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Mâine, 
caută în 
ziar:

În campania electorală, mai multor candidaţi 
la preşedinţia României li s-a dat o temă de 
casă: cum ar reacţiona după ce ministrul 
de Externe ar declara război Tiraspolului? 
Atunci, autoritarul candidat Traian Băsescu 

a dat un răspuns peste aşteptări de echilibrat pentru 
un om voluntar ca dumnea-
lui: o astfel de măsură nu 
o ia nici un ministru, nici 
măcar preşedintele statului! 
Trebuie mai înainte con-
sultat Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării.  De, părea 
că liderul PD de atunci va respecta un cod al demo-
craţiei clasice pentru preşedinţi, aşa cum Bushido 
(nici o legătură cu… preşedintele Bush!) era cândva 
un cod al onoarei pentru samurai.

Sigur, dacă dl Băsescu ar dori ca, în viitorul apro-
piat, să declare război cuiva, problema va fi mai întâi 

discutată în CSAT, dar încep să mă îndoiesc, în ultima 
vreme, că acest lucru s-ar face înainte şi nu după ce ar 
fi anunţat într-o conferinţă de presă...   Pentru că pre-
şedintele Băsescu pare hotărât să se poarte ca un lider 
autoritar. Se ţine natural în prezenţa oricărui puternic 
al lumii, iar  modelul dur, apreciat în egală măsură şi 

de americani, şi de ruşi, şi de români, îi vine bine. 
Primul om al ţării declara cu satisfacţie, de curând, că 
la summitul NATO de la Bruxelles, din februarie, au 
fost destui “şefi de stat care băgau pâinea în sos, după 
aia în gură”, în timp ce democratului i se pretindea în 
campanie  să ştie să folosească “15 tacâmuri” (aluzie 

la faptul că i s-au scos ochii că nu citise Cărtărescu), 
demonstrând astfel că şi Bush, şi Putin au tot două 
picioare şi doi ochi, ca şi preşedintele României.

   Întâlnirea pe care astăzi preşedintele Băsescu o 
va avea cu preşedintele american în Biroul Oval, odată 
cuibuşor de nebunii, va fi, desigur, de la egal la egal. 

Nu contează că ţările 
noastre apar, puse una 
lângă alta, precum ele-
fantul  pe lângă purice! 
Contează doar că doi 
conducători obişnuiţi 
să  vorbească fără 

menajamente vor împărţi în mod egal spaţiul ace-
luiaşi birou.

Vremea preşedinţilor

Actualitate
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Pensiile, recalculate 
până în 1987 
inclusiv

Recalcularea pensiilor este un 
subiect fierbinte pentru foarte 
mulţi, aproape o treime, dintre 
gălăţeni. Directorul executiv al 
Casei Judeţene de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, 
dna Georgeta  Modiga, ne-a co-
municat ieri stadiul recalculării, 
precizând că până în prezent au 
fost evaluate 8.578 de dosare, 
până în anul înscrierii la pensie 
1987. 

Dintre acestea, 7.771 aparţin 
pensionarilor din Galaţi, restul 
de 807 celor din Tecuci.  Din to-
talul dosarelor evaluate, au obţi-
nut un punctaj mai mare  decât 
cel actual 4.213 dosare, adică cir-
ca 49 la sută, majoritatea, 3.767 
la Galaţi, iar la Tecuci 464. 

Primele dosare care vor fi 
puse în plată sunt cele de până 
în 1980 inclusiv, adică 3.452 de 
dosare, din care au obţinut un 
punctaj mai mare decât cel ac-
tual 1.772 de dosare, din care 
1.455 la Galaţi şi 317 la Tecuci. 

Doamna Georgeta Modiga 
precizează: „Situaţia dosarelor la 
luna martie  2005 a suferit modi-
ficări, de altfel facem precizarea 
că schimbările au loc săptămâ-
nal, datorită transferurilor de 
dosare din judeţul Galaţi în alte 
localităţi, a deceselor survenite, 
precum şi a actelor suplimen-
tare depuse de pensionari la 
dosar, cum ar fi adeverinţele de 
sporuri. 

Anca Spânu Tudor 

Vedetă 
pentru 

o zi

Femeia  din umbra 
primului‑ministru

La numai 28 de ani,

Gălăţeanca Irina Bogdan are numai 28 de ani şi deja se 
poate spune că e una dintre femeile de succes. Se nu-
mără printre cei zece consilieri personali ai primului 
ministru şi lucrează deja în spatele scenei politice 
de mai bine de cinci ani.

Foto: Vasile Caburgan
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Ionel Constantin are 36 de ani şi ceva probleme de sănătate. Pe 1 martie, văzând că se 
simte rău, mama sa l-a dus la dispensarul din comună, la Tudor Vladimirescu, de unde i 
s-a dat trimitere la  Spitalul de Urgenţă din Galaţi. Aici a fost internat la Neurologie, pen-
tru mai multe investigaţii. După cum spune mama lui, i s-a spus să vină să-l ia vineri, 4 
martie. Numai că bărbatul a plecat din spital (?!) încă de joi dimineaţă. Culmea, şi-a luat 
şi hainele de stradă şi dus a fost. “Mai are momente de astea, când pleacă, câteva zile, 
dacă e bolnav cu capul... Pleacă cu trenul, cu maşina, spune bătrâna femeie. Dar nu se 
descurcă singur. Poate mă ajută cineva care îl vede cumva.” Cum-necum a dispărut, 
bărbatul are nevoie de ajutor. Cine îl vede şi îl recunoaşte este rugat să anunţe cea mai 
apropiată secţie de poliţie. Era îmbrăcat, se pare, la data dispariţiei, cu geacă de fâş 
gri, fes negru şi pantaloni bleu din supraelastic. (P. P.)

Dispărut din spital?

TV
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Într-un nou Format!
Supliment]gratuit

Din femeie obişnuită,

Nimic nu-i preves-
tea tinerei asistente 
medicale din Secţia 

Chirurgie Toracică a Spitalului 
Clinic Judeţean – acum în 
concediu pentru creşterea 
micuţului Alexandru-Emilian 
– ce avea să i se întâmple pe 
8 Martie. Ar fi putut fi o zi 
obişnuită, cu un buchet de 
flori de la soţul ei, o masă în 
familie şi un film bun la tele-
vizor. Totul s-a schimbat când 
Iuliana Teodora Bădin a aflat 
că este câştigătoarea marelui 
premiu al concursului „Vieţii 
libere”. Ieri, visul de a trăi o zi 

în care toată lumea să-i fie la 
picioare a devenit realitate. 

La ora 15.00, în pragul uşii 
apartamentului 29 dintr-un 
bloc din Micro 19, ne aştep-
tau Iuliana şi familia ei. I-am 
asigurat pe toţi ai casei că 
Iuliana va fi pe mâini bune 
şi... aventura a început. În faţa 
blocului, şoferul pus la patru 
ace al unui Ford Mondeo de 
la Casa Auto Mariano îi des-
chide portiera pentru a intra 
în maşină. Direcţia: Salonul 
de înfrumuseţare Gitana. 
Câştigătoarea nu ştie ce-o 
aşteaptă acolo, dar speră că 

va ieşi bine. Ar vrea un blond 
arctic la păr, dar hair-stylist-ul 
Nicoleta Rogoz o convinge 
să adopte o coafură mai în-
drăzneaţă, „pictura pe păr”, 
la vogă în acest sezon: „Îi vom 
realiza un «mozaic», adică o 
combinaţie de blond, maro 
şi blond-roze”. După tuns, o 
oră de vopseluri şi fixativ de 
păr, îi remarcăm coafura şi 
recunoaştem că o prinde de 
minune pe Iuliana. Urmează 
machiajul, o combinaţie de 
culori tari pentru a-i pune în 
valoare trăsăturile dulci ale 
feţei. Reacţia ei? „Era atât 

de relaxant, că îmi venea să 
adorm!” Trecem apoi în sala 
de manichiură şi pedichiură, 
unde Iulianei i se realizează o 
manichiură franţuzească pe 
diagonală în nuanţe de roz, 
cu model argintiu. După trei 
ore de dichiseală, Iuliana ara-
tă „de milioane”. Nici ei nu-i 
venea să creadă ce schimbare 
pot aduce un machiaj şi o coa-
fură potrivite.  E timpul  să-i 
căutăm o toaletă elegantă. 
Mergem la Galeriile Mariano, 
unde se găsesc unele dintre 
cele mai deosebite articole de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte 

din oraş. Ne oprim la maga-
zinul „Piu Donna”, atraşi de 
modelele din vitrină. Iulianei 
îi plac şi bluzele, şi sacourile 
cu fustă, şi cele cu pantaloni, 
aşa că le probează (aproape) 
pe toate. În final, se decide 
la un costum elegant în cu-
loarea piersicii, asortat cu o 
eşarfă de mătase şi o poşetă 
din piele roz.

Monica Roşioru
 

] 8 Martie, zi de basm pentru câştigătoarea concursului „Vedetă pentru o zi”: 
şofer personal, hair-stylist, make-up artist, vestimentaţie pe alese, cină festivă la restaurant, 

totul pentru ca Iuliana Teodora Bădin să se simtă cea mai fericită femeie din lume
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Prefectul 
le‑a servit 
ziaristelor gogoşi

Mâine,

Miting de protest 
al 
transportatorilor
CFR‑ul ameninţă 
că iese în stradă

Lung prilej 
de vorbe 
şi de ipoteze

Codul muncii (2)

Primarul Sfârlea 
a demisionat 
din PD

Bereşti‑Meria
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Testele naţionale şi baca‑
laureatul rămân nemodificate 
în anul şcolar 2005‑2006, orice 
schimbare inclusă în reforma 
educaţiei începând cu un ciclu 
de pregătire, nu cu elevii aflaţi 
la mijlocul perioadei, a afimat, 
ieri, Paloma Petrescu, secretar 

de stat în Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC). Potrivit secre‑
tarului de stat pentru învăţămân‑
tul preuniversitar, este nevoie de 
o reformă a acestui domeniu, de 
regândirea testelor de evaluare şi 
chiar a examenului de bacalau‑
reat. Acest lucru nu poate fi însă 

gândit peste noapte, ci pregătit 
cu multă grijă, pornind  cu elevii 
care intră în primul an al unui ci‑
clul de învăţământ, a adăugat sur‑
sa citată. Sigur că eu mă gândesc 
să organizăm clasa a Xll‑a ca una 
de specialitate, în care să existe 
doar şapte materii de studiu şi nu 

mai mult. La fel trebuie regândit 
sistemul de testare naţională, 
în condiţiile în care durata învă‑
ţământului preuniversitar este 
de zece ani”, a mai spus Petrescu, 
răspunzând informaţiilor apăru‑
te în presă privind modificările 
aduse examenelor terminale.

Ţiriac, 
fără domeniu

Contractul de concesiu‑
ne a fondului de vânătoare 
de la Balc va fi anulat cu 
acordul ambelor părţi şi 
va fi organizată o licitaţie 
de atribuire, a declarat, 
ieri, ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur. “S‑a 
ajuns la concluzia că va fi 
o reziliere cu acordul am‑
belor părţi. Urmează să de‑
marăm procedura legală 
de organizare a licitaţiei de 
atribuire”, a spus Flutur. El 
a afirmat că avocaţii omu‑
lui de afaceri Ion Ţiriac au 
discutat, luni, cu reprezen‑
tanţii ministerului pe tema 
contractului de concesiu‑
ne.  Ministrul a mai preci‑
zat că valoarea investiţiilor 
efectuate la Balc va fi spe‑
cificată în caietul de sarcini 
care va fi pus la dispoziţia 
celor interesaţi de conce‑
sionare. 

Probleme 
de sănătate

Administraţia Peni
tenciarelor a adresat Par
chetului instanţei supre‑
me, în 26 februarie, un 
material prin care solicita 
procurorilor să comunice 
dacă Miron Cozma poate 
fi mutat de la Penitenciarul 
Craiova la Rahova, având 
în vedere starea de sănăta‑
te a fostului lider al mine‑
rilor. Anunţul a fost făcut, 
ieri, la Comisia de abuzuri 
din Senat, de către direc‑
torul general al instituţiei, 
Emilian Stănişor. Stănişor 
a motivat cererea adresată 
Parchetului prin faptul că 
Miron Cozma are “proble‑
me de sănătate reale”.

Examenul 
de titularizare 

Anul acesta, examenul 
de titularizare pentru ocu‑
parea posturilor şi catedre‑
lor vacante din învăţământ 
va fi susţinut, în toate jude‑
ţele, în zilele de 18 şi 19 iulie, 
a anunţat Paloma Petrescu, 
secretar de stat pentru în‑
văţământul preuniversitar. 
Candidaţii care participă la 
concurs în cele opt judeţe 
în care Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării pilotează pro‑
gramul de descentralizare 
financiară şi administrativă 
(Brăila, Dolj, Harghita, Iaşi, 
Neamţ, Sibiu şi Satu Mare) 
vor susţine, pe lângă pro‑
ba scrisă, şi o probă orală. 
Această probă constă în 
susţinerea unei ore de pre‑
dare, înainte de participa‑
rea la examenul scris. 

Magistraţii de la Tribunalul 
Bucureşti au pronunţat, ieri, 
sentinţa în primul proces de 
terorism judecat în România, 
ei condamnându‑l la 11 ani de 
închisoare şi la plata a peste 
o sută de milioane de lei pe 
autorul atentatului comis în 
noiembrie 2002, la Liceul bucu‑
reştean “Jean Monnet”. Astfel, 
instanţa Tribunalului Bucureşti 
l‑a condamnat pe Dragoş 
Ciupercescu la 11 ani închisoa‑
re pentru tentativă de omor 
calificat şi tentativă de omor 
deosebit de grav. Inculpatul 
mai are de ispăşit nouă ani de 
închisoare, având în vedere că, 
din 24 martie 2003, se află în 
arest preventiv. Ciupercescu 
a fost condamnat şi la plata, 

către stat, a unor cheltuieli 
judiciare totalizând 55 milioa‑
ne de lei, precum şi la despă‑
gubiri de 1,5 milioane de lei) 
plus dobânda aferentă) către 
Ministerul Apărării Naţionale. 
De asemenea, el va trebui să 
plătească 65 de milioane de lei 
despăgubiri către părţile civi‑
le constituite în dosar. Dragoş 
Ciupercescu mai este obligat să 
plătească aproximativ 500.000 
de lei către Casa de Asigurări 
de Sănătate Bucureşti, suma 
reprezentând costul spitalizării 
suportate de Spitalul Clinic de 
Urgenţă şi Spitalul Universitar 
Bucureşti.

Sentinţa a fost dată în şedin‑
ţă publică şi poate fi atacată cu 
recurs.

Fostul ministru Ovidiu 
Brânzan a fost audiat, ieri, de 
procurorii anticorupţie, ca mar‑
tor în dosarul Sănătatea, referi‑
tor la transferul sumei de cinci 
miliarde de lei către mai multe 
firme, pentru achiziţionarea de 
aparate de purificare a aeru‑
lui, informează surse judiciare. 
Aparatele achiziţionate erau 
destinate unităţilor spitaliceşti, 
iar transferul banilor către firme‑
le care au livrat aparatura a fost 
ilegal, susţin surse judiciare.

În acest  dosar  sunt  vizaţi  
înalţi funcţionari din Ministerul 
Sănătăţii, dar, până acum, sin‑
gurul care a fost pus oficial sub 
acuzare este Iulian Popescu. 
Popescu a fost secretar de 

stat în Ministerul Sănătăţii, 
iar acum este director ge‑
neral al Institutului Naţional 
de Cercetare‑Dezvoltare în 
Sănătate. Procurorii anticorup‑
ţie îl anchetează pe Popescu 
pentru primirea ilegală a sumei 
de 65.000 de dolari, în trei tran‑
şe, “drept recompensă pentru 
sprijinul acordat unei societăţi 
în vederea decontării preferen‑
ţiale a unor prestări de servicii 
efectuate în domeniul sanitar”.

Şeful Secţiei de combatere 
a infracţiunilor conexe infrac‑
ţiunilor de corupţie, procurorul 
Alexandru Chiciu, a declarat 
că, în calitate de martor, fos‑
tul ministru al Sănătăţii Ovidiu 
Brânzan “a făcut precizări utile 

cu privire la aspecte ce derivă 
din funcţia pe care a deţinut‑o 
până la sfârşitul anului 2004”.  
Aceste precizări “vor fi avute 
în vedere de procurori la sta‑
bilirea situaţiei de fapt şi a mo‑
dului în care oficiali din cadrul 
ministerului de resort s‑ar fi 
putut implica în desfăşurarea 
unor activităţi ilegale şi chiar 
infracţionale, având, în final, 
consecinţe grave asupra actu‑
lui medical oferit populaţiei”, a 
adăugat procurorul Chiciu. De 
altfel, pentru stabilirea întregii 
situaţii de fapt şi a tuturor per‑
soanelor implicate, procurorii 
vor audia şi alte persoane ce au 
deţinut funcţii de conducere în 
acest minister.     

Un transportor amfibiu blin
dat (TAB), aparţinând Batalio
nului 300 Infanterie, a fost ava‑
riat, ieri, în urma unei explozii 
produse în timpul executării 
unei misiuni de patrulare la 
aproximativ zece kilometri de 
baza aeriană din Kandahar, 

informează MApN.  Conform 
căpitanului Florin Paraschiv, 
ofiţerul de relaţii publice al 
Batalionului 300 Infanterie 
“Sfântul Andrei”, nici unul din‑
tre membrii echipajului nu a 
fost rănit. Transportorul a tre‑
cut peste o încărcătură explozi‑

vă, fiind avariate roata şi moto‑
rul de pe partea stângă‑spate. 
Au fost luate imediat măsurile 
standard de securizare a zonei, 
de recuperare şi transportare a 
personalului şi tehnicii în bază, 
precizează MApN.

Parlamentarii PUR vor vota 
alături de partenerii din Alianţa 
D.A. în privinţa constituirii 
Comisiei de anchetă a situaţiei 
imobiliare a preşedintelui Traian 
Băsescu, a declarat, ieri, liderul 
umanist George Copos. “Avem 
un parteneriat cu PNL‑PD pe 
care îl vom respecta şi vom vota 
alături de Alianţă în problema 
înfiinţării comisiei parlamen‑
tare de verificare a caselor pre‑
şedintelui”, a precizat Copos. 
Vicepremierul umanist a spus 
că reprezentanţii partidului din 

care face parte “sunt şi rămân 
parteneri oneşti de Coaliţie”.

Conform presei centrale, în 
ultima şedinţă a deputaţilor 
coaliţiei, umaniştii au cerut să se 
accepte propunerea PSD privind 
înfiinţarea comisiei parlamenta‑
re de anchetare a situaţiei imo‑
biliare a lui Băsescu. Deputaţii 
Alianţei s‑au opus şi în cele din 
urmă au reuşit să‑l convingă pe 
Bogdan Pascu, liderul grupului 
parlamentar al PUR, să voteze 
împotriva înfiinţării comisiei res‑
pective.

Blitz

Primar băut]
Primarul Buzăului, 
Constantin Boşcodeală, 
era băut în momentul 
producerii acciden‑
tului de luni seară din 
centrul municipiului şi 
i‑a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi 
conducere sub influenţa 
băuturilor alcoolice.

Iliescu despre 
Năstase]
Ion Iliescu a apreciat, ieri, 
că Adrian Năstase este 
“cel mai abilitat” să ocu‑
pe funcţia de preşedinte 
executiv al PSD, dat 
fiind că a fost prim‑mi‑
nistru şi că poziţia sa de 
preşedinte al Camerei 
Deputaţilor îl recoman‑
dă pentru acest post.

Accident 
de muncă]
Un muncitor în vârstă 
de 34 de ani din oraşul 
Turda, judeţul Cluj, a 
murit, luni după‑amiază, 
la spital, unde a fost dus 
după ce a căzut de la o 
înălţime de circa şase 
metri, în timp ce lucra la 
demontarea unei hale 
industriale.

Management 
defectuos]
Managementul 
Administraţiei 
Rezervaţiei Biosferei 
Delta Dunării (ARBDD) 
“nu corespunde ce‑
rinţelor” Ministerului 
Mediului, a declarat, 
ieri, ministrul de resort 
Sulfina Barbu, care a 
evitat să precizeze dacă 
îl va schimba sau nu 
din funcţie pe actualul 
guvernator al Deltei 
Dunării.

Criză 
financiară]
Banii alocaţi pentru 
hrana deţinuţilor din 
penitenciarele ro‑
mâneşti ajung doar 
până în septembrie, a 
anunţat, ieri, directorul 
general al Administraţiei 
Penitenciarelor, Emilian 
Stănişor, în cadrul unei 
audieri la Comisia sena‑
torială pentru abuzuri.

Furt 
la primărie ]
Două seifuri au fost fu‑
rate, în noaptea de luni 
spre marţi, din sediul 
Primăriei Gorneşti din ju‑
deţul Mureş, unul dintre 
acestea conţinând apro‑
ximativ 70 de milioane 
de lei, în mare parte bani 
pentru ajutoare sociale, 
iar celălalt fiind gol.

Încurcătură 
la maternitate]
O studentă din Iaşi a 
aflat cu stupoare că 
ar fi născut o fetiţă la 
Maternitatea Cuza Vodă, 
din Iaşi, în cursul lunii 
februarie, deşi tânăra nu 
a fost internată niciodată 
în acest spital şi nici nu a 
dat naştere vreunui co‑
pil, totul fiind din cauza 
unei încurcături.

Preşedintele Traian Bă
sescu a declarat, ieri, 
pe Aeroportul “Henri 

Coandă”, înaintea plecării spre 
Washington, că vizita sa este 
extrem de importantă, pentru 
că are intenţia să clarifice, să 
dezvolte şi să consolideze cola‑
borarea politică, militară şi eco‑
nomică dintre România şi SUA. 
Băsescu a precizat că pe aceste 
trei paliere se vor desfăşura în‑
tâlnirile cu preşedintele George 
W. Bush, cu secretarul de stat 

american Condoleezza Rice, 
cu secretarul Apărării Donald 
Rumsfeld, cu congresmeni de‑
mocarţi şi republicani, precum 
şi cu directorul FMI şi cu preşe‑
dintele Băncii Mondiale.

Potrivit şefului statului, 
această vizită reprezintă un epi‑
sod din acţiunile de politică ex‑
ternă pe care le‑a declanşat de 
la preluarea mandatului. “Aşa 
cum mi s‑au părut de maximă 
importanţă din punct de vede‑
re al interesului naţional vizitele 

la Chişinău, Moscova, summitul 
de la Bruxelles, la Kiev, şi vizita 
în SUA are un singur obiectiv, 
servirea interesului naţional”, a 
declarat Traian Băsescu.

Şeful statului este însoţit de 
soţia sa Maria Băsescu, precum 
şi de guvernatorul BNR Mugur 
Isărescu, de ministrul de Externe 
Mihai Răzvan Ungureanu, 
de consilierii prezidenţiali 
Theodor Stolojan, Andrei Pleşu, 
Constantin Degeratu, Adriana 
Săftoiu şi Claudiu Săftoiu.

Traian Băsescu, 
în Statele Unite

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Testele naţionale şi bacalaureatul, 

Fără modificări în anul şcolar viitor

De fapt, românul a avut chiar 
tupeul să spună lucrurilor pe 
nume şi în privinţa prezenţei 
româneşti, dar şi aliate!, în Irak: 
“Situaţie de ocupaţie”! Decizia a 
aparţinut oricum fostului regim 
PSD, iar actuala guvernare nu a 
insinuat măcar că ar trebui să ne 
retragem. Or, dacă tot suntem 
în postura de “ocupanţi”, măcar 
să ne‑o asumăm mai straşnic, 
mutând accentul de pe apăra‑
rea pasivă pe cea activă, spune 
acum Băsescu. Care a propus 
deja în CSAT  o doctrină “de pre‑
venire”, “puricele” atacând “ele‑
fanţi” în exterior, înainte de a ne 
trezi atacaţi în interior de tero‑
rişti, ca spaniolii în atentatele cu 
bombe de la Madrid. 

Vizita preşedintelui român 
vine şi în contextul în care pre‑
şedintele american a numit un 
nou responsabil pentru Afaceri 
Europene, adjunct al secre‑

tarului de stat pentru astfel 
de probleme – ocazie pentru 
strângerea relaţiilor şi la un ni‑
vel mai mic, dar permanent. De 
altfel, programul vizitei spune 
multe, din moment ce vor fi în‑
tâlniţi responsabili la vârf ai FMI 
şi Băncii Mondiale, iar din dele‑
gaţie face parte şi guvernatorul 
BNR, în contextul apropiatei ve‑
niri a  leului greu.

Preşedintele Băsescu nu‑şi 
ascunde aprecierea pentru 
lideri autoritari, ca Bush ori 
Berlusconi, ba chiar şi pentru 
liderul de la Kremlin, pe care 
l‑a întâlnit deja în scurtul timp 
de când a ajuns la Cotroceni. Cu 
Putin nu te întâlneşti de cinci 
ori ca să ajungi la o concluzie, 
spune cu admiraţie românul. 
Care a declarat chiar că “diplo‑
maţia clasică” pierde teren în 
detrimentul abordării directe. 
Că preşedinţii sunt  obligaţi adi‑
că să ia uneori  hotărâri  foarte 
rapide, pe care să le legitimeze 
ulterior…  Se schimbă vremuri‑
le; sunt schimbate autoritar!

Vremea preşedinţilor

Condamnat 
pentru terorism

Ovidiu Brânzan, 
audiat ca martor 

Dosarul 
Sănătatea

A mai căzut un MIGPUR, alături 
de Alianţă

TAB avariat în Afganistan

Un avion MIG 21 Lancer cu 
simplă comandă aparţinând 
Bazei Aeriene 86 Feteşti s‑a pră‑
buşit, ieri, în jurul orei 13.45, în 
judeţul Brăila. Aparatul s‑a pră‑
buşit pe un teren mlăştinos, în‑
tre localităţile brăilene Victoria 
şi Bărăganu, pilotul reuşind să 
se catapulteze şi fiind transpor‑
tat cu un elicopter la Spitalul 
Militar din Bucureşti. Locţiitorul 
comandantului Bazei Aeriene 
Feteşti, cmdr. Dan Buciumanu, a 
declarat că pilotul a reuşit să ia 
legătura cu baza prin telefonul 
mobil. Comandorul a mai pre‑
cizat că pilotul efectua un zbor 
de instrucţie cu un avion MIG 21 
Lancer aparţinând Bazei Aeriene 
86 Feteşti. Potrivit comandoru‑
lui Buciumanu, pilotul nu a pre‑
cizat din ce motiv s‑a prăbuşit 
avionul, acest lucru urmând să 
fie stabilit de o comisie de an‑
chetă după audierea pilotului. 
Conform sursei citate, pilotul 
este un locotenent tânăr, care 
are o experienţă de şase ani, cu 

220 de ore de zbor la activ. 
Localnici din comuna 

Bărăganu, care au fost martori 
oculari la prăbuşirea avionului, 
au declarat că au văzut în zonă 
două avioane ce zburau în para‑
lel, iar în momentul în care unul 
dintre ele s‑a prăbuşit celălalt a 
survolat zona, apoi şi‑a conti‑
nuat ruta. Potrivit sătenilor din 
Bărăganu ‑ localitate aflată în‑
tre cele două baze aviatice din 
Feteşti şi Ianca ‑ după prăbuşirea 
avionului celălalt aparat a survo‑
lat de două‑trei ori zona, apoi a 
părăsit locul respectiv.  Oamenii 
afirmă că au văzut cum pilotul 
s‑a catapultat, după care au vă‑
zut la locul accidentului casca, 
pantofii şi şosetele pilotului.  Ei 
susţin că echipa de intervenţie a 
venit foarte rapid la faţa locului, 
în mai puţin de 10 minute, pre‑
luându‑l pe pilotul catapultat.  

Purtătorul de cuvânt al MApN, 
locotenent‑colonel Gelaledin 
Nezir, a confirmat că în zonă erau 
mai multe avioane care partici‑

pau la zboruri de antrenament 
şi care şi‑au continuat ruta spre 
baza aeriană întrucât nu aveau 
unde să aterizeze.

Starea de sănătate a pilotului 
este bună, acesta neavând le‑
ziuni osoase ale membrelor sau 
leziuni ale coloanei vertebrale şi 
nici tulburări neuromotorii, a de‑
clarat, ieri, generalul de brigadă 
medic Ioan Sârbu, comandantul 
Spitalului Militar Bucureşti. El a 
spus că pilotul Răducu Moise, 
în vârstă de 28 de ani, a fost 
adus, la trei ore de la accident, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Militar 
Central “Dr. Carol Davila” în sta‑
re de conştienţă şi a fost supus 
unor investigaţii clinice şi pa‑
raclinice, inclusiv unui examen 
RMN (rezonanţă magnetică nu‑
cleară ‑n.r.)  

Accidentul aviatic de ieri, din 
judeţul Brăila, este al optulea 
incident de această natură în 
care au fost implicate aparate 
MIG 21‑Lancer, aflate în dotarea 
Forţelor Aeriene Române.

] Dragoş Ciupercescu a primit 
11 ani închisoare 

Atentatul de la Liceul “Jean Monnet”

Dezminţire
Fostul ministru de Finanţe, Mihai Tănăsescu, admite că a primit, 

în decembrie 2004, o scrisoare de la fostul ambasador american la 
Bucureşti, Jack Dyer Crouch II, pentru susţinerea unor contracte cu fir‑
me din SUA, dar spune că aceasta nu a influenţat în nici un fel acorda‑
rea garanţiilor de stat. “Am primit o scrisoare de la ambasador în luna 
decembrie a anului trecut, dar nu a avut nici o influenţă asupra deci‑
ziei de acordare a garanţiilor de stat pentru finanţarea acelui proiect, 
pentru că procesul fusese avizat anterior de toate departamentele res‑
ponsabile din cadrul Ministerului Finanţelor”, a declarat Tănăsescu.

Recalcularea pensiilor 
A doua etapă de recalculare a pensiilor va fi finali‑

zată în vară, iar procesul vizează reactualizarea a pes‑
te 1.128.000 dosare de pensie, a anunţat, marţi, într‑o 
conferinţă de presă, ministrul Muncii, Gheorghe Barbu. 
Potrivit ministrului, a doua etapă presupune recalcula‑
rea dosarelor celor care s‑au pensionat în intervalul 1980 
‑ 1990 inclusiv.
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Milioanele 
„Vieţii libere”

Premiul de 600.000 de 
lei la concursul milioane‑
lor, câştigat de dna Florica 
Ţăranu (58 de ani) a fost 
un cadou potrivit de Ziua 
Femeii. Dna Ţăranu este 
profesoară de limba şi li‑
teratura română la Şcoala 
Nr. 43 „Dan Barbilian”. Cum 
pasiunea sa sunt cărţile de 
beletristică, câştigătoarea 
şi‑ar dori să intre într‑o li‑
brărie şi să cumpere câteva 
titluri noi.

Monica Roşioru

Revenim

Concursul 
„Cum să faci 
primul 
milion”

Câştigătorul premiu‑
lui de 1.000.000 de lei al 
concursului pentru elevi 
şi studenţi de săptămâ‑
na trecută este Chivu 
Cosmin – Niculae  (13 
ani), elev în clasa a VI‑a 
A – engleză intensiv ‑  la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Pentru că nu 
are încă buletin, Cosmin a 
venit să‑şi ridice premiul 
împreună cu bunica lui, 
dna Elena Nistor (66 de 
ani). Până la vară, când va 
merge în tabăra de engle‑
ză anuală, câştigătorul in‑
tenţionează să‑şi păstreze 
premiul în puşculiţă. 

Monica Roşioru

Astăzi

Sfinţii 
40 de Mucenici 
din Sevastia

Astăzi sunt prăznuiţi 
cei 40 de mucenici din ce‑
tatea Sevastiei. Au trăit pe 
vremea crudului împărat 
Lucinius (308‑324), în ţinu‑
tul Capadochiei.  Toţi cei 
40 erau ostaşi şi slujeau în 
localitatea Sevastiei din 
Armenia. Toţi erau „soldaţi 
ai lui Hristos”, motiv pentru 
care  împăratul a ordonat 
să fie aruncaţi într‑un lac 
cu apă îngheţată. Pentru 
că nu au cedat în credinţă, 
cu excepţia unuia dintre 
mucenici, li s‑au rupt glez‑
nele. Trupurile lor au fost 
aruncate în apa lacului, iar 
mai târziu au fost adunate 
şi cinstite ca Sfinte Moaşte. 
Părticele din Moaştele 
Sfinţilor 40 de Mucenici din 
Sevastia se găsesc la mă‑
năstirile Neamţ şi Antim.

Se mai spune că una 
dintre mamele unui soldat  
a venit să‑şi îngrijească fiul, 
dându‑i să mănânce pâine 
cu miere şi nucă. De aici 
obiceiul ca, în această zi, 
creştinele să  modeleze din 
aluat „mucenici” sau „sfin‑
ţişori”  ‑ fierţi sau copţi – pe 
care‑i dau de pomană.

 Maria Stanciu

Cadouri de 8 Martie în primărie
Conferinţa de presă a primarului Dumitru Nicolae s‑a desfăşurat ieri 

într‑o atmosferă de bună dispoziţie, edilul neuitând să ureze jurnalis‑
telor la mulţi ani de 8 Martie şi să le ofere câte o floare, evident, un 
trandafir. Dumitru Nicolae le‑a transmis  tuturor gălăţencelor sănătate, 
fericire şi bucurii. Cât priveşte cele 350 de angajate ale Primăriei muni‑
cipiului Galaţi, acestea au primit, în dar, o zi… liberă. În plus, doamnele 
din primărie au primit şi câte o primă în valoare de un milion de lei. 

Maria Măndiţă 

Supermarketul Kaufland
Lucrările de construcţie a celui de‑al patrulea supermarket din Galaţi 

(după Metro, Billa 1 şi Billa 2) vor crea 200 de noi locuri de muncă. 
În această săptămână încep la Galaţi lucrările pentru construirea 

supermarketului Kaufland, în Micro 21, care se întinde pe o suprafaţă 
totală de 13.000 mp, din care suprafaţa construită este de 4.541 mp. 
Investiţia grupului german este de trei milioane de euro, iar lucrările de 
construcţie se vor finaliza în luna octombrie a acestui an. 

Maria Măndiţă

Cazul consilierului local Florin 
Pâslaru a făcut în ultima vreme 
destule „valuri”, excluderea lui 
din Consiliul Local prin ordin al 
prefectului Mihai Capră provo‑
când numeroase afirmaţii pro şi 
contra.

Dat fiind că litigiul a ajuns deja 
în Justiţie, am făcut un fel de son‑
daj de opinie printre avocaţi şi 
magistraţi pentru a vedea cum 
„stă” Florin Pâslaru în confrunta‑
rea cu prefectul. Deşi nu putem 
da numele celor cu care am vor‑
bit (din motive de deontologie), 
trebuie să remarcăm că aproape 
toţi cei cărora le‑am prezentat 

cazul au fost categoric de păre‑
re că invalidarea mandatului lui 
Pâslaru nu a respectat procedura 
legală.

Potrivit procedurii administra‑
tive, secretarul Consiliului Local 
ar fi trebuit să analizeze fiecare 
situaţie în parte şi să sesizeze pre‑
fectul de eventualele incompati‑
bilităţi. În urma acestei sesizări, 
prefectul ar fi trebuit să comunice 
oficial (tot prin intermediul secre‑
tarului CL) consilierului cu pricina 
să intre în legalitate, în caz contrar 
urmând ca mandatul să‑i fie anu‑
lat. De fapt, această procedură ar 
fi trebuit să fie urmată încă de la 

validarea mandatelor de consi‑
lieri, respectiv în perioada în care 
prefect era Marius Necula.

Cum în cazul Pâslaru (dar şi în 
cazul Florin Popa) această proce‑
dură nu a fost urmată, este de la 
sine înţeles că ordinul prefectului 
este lovit de nulitate, iar instanţa 
nu poate decât să constate acest 
lucru. Ca urmare, şansele consili‑
erului de a reveni definitiv alături 
de colegii din CL sunt estimate 
(de profesionişti) pe la „99 şi ceva 
la sută”. N‑am priceput de ce nu 
100 la sută, dar mai cercetăm.

Costel Crângan

Cu o zi înainte ca doamnele 
şi domnişoarele să serbeze ziua 
de 8 Martie, senatoarea PSD de 
Galaţi, Adriana Ţicău, a susţinut 
un discurs în Senat, referindu‑se 
la importanţa promovării fe‑
meii (şi) în politică. Discursul s‑a 
adresat tuturor parlamentarilor, 
însă în special doamnelor din 
Legislativul ţării. În prezent, din 
totalul de 469 parlamentari aleşi 
(137 senatori şi 332 deputaţi), 
51 sunt femei ( 13 senatori şi 38 
deputaţi), reprezentând 11 la 
sută din totalul numărului de 
parlamentari. După ce Adriana 
Ţicău a prezentat un material 
documentat privind accesul fe‑
meilor în politica mondială, dar 
şi referitor la egalitate de şanse 
între bărbaţi şi femei (consfin‑
ţită şi prin Constituţie, art. 16, 

paragraful 3), senatoarea PSD 
de Galaţi le‑a transmis urări de 
bine colegelor sale: “Doresc să 
le felicit pe toate colegele mele, 
senatori sau deputaţi, pentru 
mandatul pe care l‑au primit 
din partea alegătorilor şi vreau 
să le urez sănătate, putere de 
muncă şi un sincer «La mulţi 
ani!» cu ocazia zilei de 8 Martie. 
În acelaşi timp doresc să‑i asigur 
pe colegii noştri parlamentari 
că se pot baza pe colegele lor, 
pe determinarea şi seriozitatea 
cu care vom aborda atât acti‑
vitatea noastră din Parlament, 
dar mai ales respectarea promi‑
siunilor făcute cetăţenilor care 
ne‑au învestit cu votul lor de 
încredere”.

Maria Măndiţă 

Mâine

Miting 
de protest al 
transportatorilor

Invitat de primarul oraşului, 
dl Octavian Dică, ieri m‑am pre‑
zentat la Casa de Cultură „Ion 
Creangă” să văd ce e cu 8 Martie. 
Trecând peste programul artis‑
tic (nu l‑am mai prins!), vă pot 
spune că temeiul acestei sărbă‑
tori l‑au reprezentat dansurile. 
Muzică din Maramureş, ospătar 
profesionist la servit (cu proso‑
pul pe mână), vişinată ca pentru 
doamne, să nu te ia de cap, gră‑
tare. Primarul şi vicele, fără crava‑
tă. Octavian Dică le‑a felicitat pe 
reprezentantele sexului frumos 
aflate în sală, oferindu‑le garoafe,   
buchete  de ghiocei şi cadouri. 
Femeile, timide la început, au 
„sărutat” cupele cu şampanie şi 
s‑au codit să iasă în ring! Văzând 
cum stau lucrurile, viceprimarul 
Tănase Bârlădeanu şi directorul 
Casei de Cultură „Ion Creangă”, 
dl Eugen Cocu, au tras covorul, 
invitând doamnele la dans cam 
ca la nuntă, activându‑le. La ora 

13,00, se chiuia! Neculai Dranga, 
şeful radiocasetofonului, DJ‑ist, 
a şters deosebirile dintre cei cu 
funcţii şi cei fără, poftind‑o pe 
domnişoara Elena Stegaru la joc! 
A ieşit praful din podele. Dl Radu, 
de la Audit, a imprimat şi dum‑
nealui sărbătorii o notă specială 
de voie bună, alăturându‑se ce‑
lor care au izbutit să rotunjească 
o horă perfect rotundă. Rezervat 
un timp, primarul Dică a sfârşit 
prin a se prinde şi dumnealui în 
dans, rezultând polci aplaudate 
de asistenţă la scenă deschisă. 
Juristul Dandeş, de la „Legi”, ga‑
lant cu doamnele, a demonstrat 
că pentru început, când „baterii‑
le sunt reci”, sunt indicate horele, 
tangourile  revenind finalului pe‑
trecerii. A dansat inclusiv femeia 
de serviciu, Eleonora Manea, îm‑
brăcată în halatul de lucru. A fost 
un 8 Martie de ţinut minte!

Ion Trif Pleşa

Preşedintele Consiliului Jude
ţului, Eugen Durbacă, a ţinut să‑şi 
petreacă ieri jumătate de oră în 
preajma doamnelor şi domnişoa‑
relor din presa gălăţeană. Relaxat, 
dl Durbacă ne‑a oferit flori şi mici 
cadouri şi a ciocnit o cupă de 
şampanie „în cinstea tuturor fe‑
meilor din judeţul şi municipiul 
Galaţi, cărora le doresc să aibă 
parte de dragoste şi împliniri”. La 
întrebarea „Ce reprezintă femeile 

pentru dumneavoastră?”,  pre‑
şedintele Consiliului Judeţului a 
răspuns fără să stea pe gânduri: 
„Ceva frumos, foarte frumos! În 
primul rând, eu m‑am înţeles în‑
totdeauna bine cu femeile; m‑am 
purtat frumos cu ele, niciodată 
nu am avut duşmani femei, nu‑
mai bărbaţii au fost invidioşi pe 
mine...”. De 8 Martie, dl Durbacă 
le‑a dat liber tuturor angajatelor 
de la Consiliu, cu excepţia unei 

secretare, căreia i‑a promis o zi li‑
beră cu altă ocazie... De petrecut, 
ne‑a declarat că nu va petrece 
nici astăzi, când bărbaţii au dez‑
legare la cele 44 de pahare, întru‑
cât nu‑i plac petrecerile. Le‑a urat 
însă tuturor femeilor distracţie 
plăcută, adăugând că „oricum, 
femeile ştiu să se distreze mult 
mai frumos decât bărbaţii”.

Anca Spânu Tudor 

Ieri, agenda Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” a fost încărcată: 
dimineaţă, începând cu ora 10,00, 
a avut loc un spectacol pentru 
angajatele instituţiei, susţinut de 
cursanţii secţiilor de canto şi de 
dans, spectacol în regia profeso‑
rului Ion Şerban. La ora 12,00, di‑
rectorul Răzvan Corneliu Avram 
le‑a invitat pe reprezentantele 
mass‑media din Galaţi  pentru 
a le oferi câte o floare şi câte 
un dar, de ziua lor. La ora 13,00, 
membrii Ansamblului „Doina 
Covurluiului”, soliştii şi dansatorii 
au  susţinut un spectacol pentru 
femeile din Penitenciarul Galaţi. 

Iar începând cu ora 17,00, în 
sala Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, Corala „Allegria”, condu‑
să de soţii Silvia şi Teodor Niţă, a 
susţinut un concert aniversar pri‑
lejuit de împlinirea a doi ani de la 
înfiinţare.  De talentul micuţilor 
au avut prilejul să se convingă 
sute de gălăţeni care au venit în 
sala teatrului pentru a asculta vo‑
cile lor tonice şi frumoase.

La aniversare, directorul 
Răzvan  Corneliu Avram le urea‑
ză membrilor Coralei „Allegria” 
– „un an cel puţin la fel de bun 
cum a fost 2004, când au fost am‑
basadorii culturali ai României la 

Bruxelles şi să putem aniversa 
bucuroşi împlinirea a trei ani, a 
patru ani şi tot aşa”. Cât despre 
soţii Niţă, am smuls o mărturisire  
din partea directorului Centrului 
Cultural: „Sunt un cuplu extraor‑
dinar, entuziaşti, inimoşi. Fără ei, 
Allegria n‑ar fi existat!”.

Nu putem decât să le dorim, 
atât soţilor Niţă cât şi talentaţilor 
copii din „Allegria”, să aibă parte 
de tot atâtea bucurii câte ne‑au 
prilejuit nouă, gălăţenilor, în cei 
doi ani, de când există corala! 

Angela Ribinciuc   

Prefectul Galaţiului, Mihai Capră, a con‑
vocat ieri o conferinţă de presă de 
excepţie, invitând la sediul instituţiei 

doar o anumită parte a presei,  cea feminină. 
Domnia sa a oferit ziaristelor flori şi le‑a servit 
...gogoşi calde,  sperând că în acest fel, în alte 
ocazii, jurnalistele nu  se vor supăra prea tare 
pentru „gogoşile” din declaraţiile oficiale. 

Mihai Capră s‑a aflat ieri la prima manifes‑
tare de 8 Martie petrecută pe scaunul de pre‑
fect şi a precizat că vrea să ducă mai departe 
această tradiţie, de a invita jurnalistele la un 
pahar de şampanie, obicei instituit de prefec‑
ţii de dinaintea sa.

Prefectul Galaţiului a precizat că visează 
la ziua în care va exista cu adevărat egalitate 
între femei şi bărbaţi, fiind, pesemne, puţin 
gelos pe faptul că femeile au o zi a lor, iar băr‑
baţii nu. 

Alina Comşa
Foto: Vasile Caburgan 

Prefectul le‑a servit 
ziaristelor gogoşi

Felicitări la nivel înalt „Niciodată nu am avut 
duşmani femei!”

] A declarat, de 8 Martie, preşedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă ]  Dumnealui a ţinut să transmită tuturor 

doamnelor şi domnişoarelor „La mulţi ani!”, 
să aibă parte de dragoste şi împliniri 

De Ziua Femeii, la Centrul Cultural

Doi ani de „Allegria”

În procesul cu prefectul

Pâslaru are şanse să câştige

Bereşti

Un 8 Martie... dansat

CFR‑ul ameninţă 
că iese în stradă

Sindicalişti din calea fe‑
rată şi metrou, din naviga‑
ţie, din porturi şi aeropor‑
turi, din transporturile auto 
şi aeriene vor participa mâi‑
ne dimineaţă, începând cu 
ora 11,00, la un miting de 
protest în faţa Ministerului 
Transporturilor, or‑
ganizat de Convenţia 
Naţională Sindicală a 
Transportatorilor din 
România.  La acest miting 
vor fi prezenţi şi cel puţin o 
sută de sindicalişti gălăţe‑
ni. Conform lui Gheorghe 
Golat, preşedintele 
Uniunii Sindicatelor din 
Ramura Întreţinerea Căii ‑ 
Regionala Galaţi, „liderii de 
sindicat din Galaţi, Brăila, 
Buzău, Focşani, Tg.Ocna 
şi Tecuci (toţi din cadrul 
Regionalei Galaţi) vor fi în‑
soţiţi la miting de sindica‑
lişti din fiecare subunitate. 
Dacă nici după mitingul 
din 10 martie nu vom găsi 
înţelegere pentru negocie‑
rea Contractului colectiv 
de muncă, sindicatele din 
Ramura Întreţinerea Căii 
‑ Regionala CF Galaţi vor 
proceda la declanşarea 
conflictului de interese, cu 
respectarea etapelor lega‑
le prevăzute de legea în 
vigoare”. 

Liderul gălăţean Gheor
ghe Golat ne‑a spus şi care 
sunt principalele revendi‑
cări ale sindicaliştilor din 
transporturi, în număr de 
opt: „În primul rând, nu sun‑
tem de acord cu încercările 
Guvernului de modificare a 
Codului muncii (vor să ne 
transforme în zilieri pe toţi, 
deşi nici nu s‑a uscat bine 
cerneala pe vechiul Cod 
al muncii). Sindicatele se 
află în imposibilitatea de a 
negocia contractele colec‑
tive de muncă, deoarece 
nici la ora actuală nu s‑au 
aprobat bugetele de veni‑
turi şi cheltuieli; mai mult, 
Ministerul Transporturilor 
a impus societăţilor din 
subordine să îngheţe fon‑
dul de salarii pe anul 2005. 
În al treilea rând, nu mai 
acceptăm concedieri co‑
lective, pentru că persona‑
lul din transporturi a fost 
realmente decimat în ulti‑
mii ani şi este la limita de 
rezistenţă. Nu se respectă 
contractele colective în vi‑
goare (în ceea ce priveşte 
salariul minim pe ramură), 
iar distribuirea tichetelor 
de masă (pe care le pri‑
meam de‑abia din octom‑
brie 2004, într‑un număr 
infim ‑ 5 pe lună), s‑a sistat. 
Protestăm, de asemenea, 
faţă de atitudinea obedien‑
tă a autorităţilor române în 
negocierile cu organismele 
financiare internaţionale, 
faţă de politica deficitară 
a Guvernului în domeniul 
transporturilor, care peri‑
clitează siguranţa circula‑
ţiei în toate modurile de 
transport şi condamnăm 
scăderea nivelului de trai 
datorită creşterii explozive 
a preţurilor scăpate de sub 
control”.  

Tot de la Gheorghe 
Golat am mai aflat că cinci 
federaţii sindicale din ca‑
drul CFR l‑au înştiinţat ofi‑
cial pe preşedintele Traian 
Băsescu că sunt în pragul 
declanşării conflictului de 
muncă. Argumentele adu‑
se în atenţia preşedintelui 
sunt: „blocarea negocieri‑
lor CCM datorită suspendă‑
rii, timp de aproape două 
luni, a consiliilor de admi‑
nistraţie, lipsa bugetelor 
de venituri şi cheltuieli şi a 
unei metodologii de fun‑
damentare a fondurilor de 
salarii, precum şi faptul că 
unităţilor de cale ferată li 
s‑au impus fonduri de sala‑
rii mai mici ca în 2004, fapt 
ce a determinat blocarea 
procesului de negociere”.

Cristinel Luca 
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„Nu există tehnicieni 
pentru stabilirea normei 
de muncă!” 

Mircea Scântei: Haideţi să vă 
spun ce am făcut noi la SIDEX. 
Bineînţeles că am fost incluşi în 
această etapă, de elaborare a nor-
melor de muncă. Cu ce probleme 
ne-am confruntat noi: în primul 
rând, norma de personal. Norma 
de personal pe un anumit utilaj 
este dată în general de cartea 
de muncă. Utilajul a avut o carte 
tehnică, dar la nivelul montării, în 
momentul când a venit în ţiplă şi 
a fost montat pe locul respectiv 
de muncă. Mai departe apare o 
problemă clară: patronul nu are 
tehnicieni specializaţi în norma-
rea muncii şi nici sindicatele nu 
au specialişti. Am făcut pasul ur-
mător şi am mers la Ministerul 
Muncii, la Direcţia Generală a 
Muncii din România, unde am 
cerut pe cineva specializat căruia 
să ne adresăm atât noi, cât şi pa-
tronatele, ca să ştim exact dacă 
hotărâm o tâmpenie pe norma de 
personal sau nu. Pentru că la ora 
aceasta vedem abuzuri clare: în 
locuri de muncă unde sunt patru 
posturi, lucrează de fapt un salari-
at. Şi-apare laitmotivul patronate-
lor dintotdeauna: dar ce, îl pun să 
lucreze mai mult de opt ore?  Şi-l 
foieşte pe omul ăla în opt ore pe 
patru locuri de muncă. Ştiţi care 
a fost răspunsul de la Ministerul 
Muncii? „Toţi vechii normatori, 
vechii tehnicieni pe care îi aveam 
încadraţi în minister nu mai sunt, 
au ieşit  la pensie”. Nu a existat 
nici o preocupare din 1990 şi până 
acum, la nivel guvernamental, de 
a reglementa problema de nor-
mare a muncii. Deci, la momentul 
actual, nici noi nu avem dreptate 
pe norma de muncă (singurele pe 
care le avem la bază sunt cărţile 
de muncă), dar nici dumneavoas-
tră nu aveţi dreptate. 

- Bun, şi care este propune-
rea?

M.S.: Propunerea noastră este 
ca, la nivelul Ministerului Muncii, 
să apară aceste direcţii specializa-
te care să se ocupe de normarea 
muncii. 

– Deci, sindicatele vor să le 
fie cerut acordul, în timp ce pa-
tronatele vor doar consultarea 
sindicatelor.

M.S. – Ştiţi ce înseamnă con-
sultare, pentru că noi ne lovim 
de acest lucru, repet, în zone cu 
foarte mulţi salariaţi? Consultare 
înseamnă că trece patronul pe 
lângă tine şi-ţi spune: „Am schim-
bat norma de timp, am redus-o la 
jumătate, te-am consultat, la reve-
dere”. 

„Sindicatele nu trebuie să 
participe la conducerea 
afacerii” 

Relu Rugină: Haideţi să facem 
o distincţie clară între întreprin-
derile mari, cum este combinatul, 
şi întreprinderile mici şi mijlocii. 
În momentul în care eu, ca IMM, 
vreau să-mi deschid o afacere, 
ştiu cel mai bine cam câţi oameni 
îmi sunt necesari. Dacă vine lide-
rul de sindicat şi-mi spune că nu 
e în regulă, că mai este nevoie de 
vreo cinci oameni în societate, eu 
îi angajez, dar cu ce, de unde? De 
asta noi cerem consultarea sindi-
catelor, şi nu acordul lor. 

Mihai Ţimpău: În ceea ce pri-
veşte elaborarea normelor de 

muncă, e clar că e o acţiune pur 
tehnică.  Una la mână. Acum vin 
şi argumentez de ce cerem noi 
consultarea şi nu obţinerea acor-
dului sindicatelor. Modul în care 
se face consultarea sindicatelor 
ar putea fi prevăzut într-o lege se-
parată, adiacentă. Iar dacă aceas-
ta reprezintă un abuz, sindicatul 
are posibilitatea să acţioneze pe 
căile legale. Asta este adevărata 
luptă  sindicală.  Să  nu vă supă-
raţi că ating un punct sensibil, dar 
această problemă pleacă de la ori-
entarea care ne-a rămas nouă, că 
sindicatul participă la conducerea 
întreprinderii. Noi trebuie să spu-
nem foarte clar: sindicatul nu par-
ticipă la conducerea întreprinde-
rii, ci îşi apără interesele: condiţii 
de muncă cât mai bune, de viaţă, 
de salarizare etc. Dar conducerea 
tehnică îi aparţine patronului. 

M.S.: V-aţi referit la un element 
nepotrivit, ca să folosesc un ter-
men mai diplomatic. Actualul Cod 
al muncii scrie negru pe alb că 
aveţi obligaţia de a invita sindica-
tele la Consiliul de Administraţie – 
este o formă oarecum pasivă de a 
participa la conducerea societăţii. 
Dar când un salariat este fugărit 
pe patru posturi în opt ore, nor-
mal că mă interesează normarea 
muncii. Şi aţi mai deschis o cutie 
a Pandorei, cea legată de progra-
mul de lucru... 

Ştefan Frunză: La nivel de 
CNSLR-Frăţia, eu am fost iniţiatorul 
şi suntem o echipă de lucru pen-
tru promovarea unei legi privind 
normarea muncii. Suntem clar de 
acord – şi aşa ar trebui să rămână 
– că în Codul muncii normarea 
trebuie să se facă cu acordul sin-
dicatelor.  Dar să stabilim pe ce să 
fim de acord cu patronatele, pen-
tru că deocamdată nu avem pe ce. 
Dacă lăsăm „consultarea”, patro-
nul poate stabili nişte norme care 
să ducă la un efort suplimentar, la 
lucru intens şi la oboseală excesi-
vă. Legea normării prevede nişte 
limite clare, în anumite domenii 
de activitate, în acordul acesta 
dintre parteneri. La asta lucrăm 
noi, cu Pavel Todoran, cu Chiriţă şi 
cu Liviu Luca, la un proiect de lege 
privind normarea muncii. 

R.R.: Haideţi să stabilim, la ni-
vel local, un acord între noi, patro-
natele, şi dumneavoastră, sindica-
tele, ca să ne putem întâlni pe ori-
ce problemă care poate apărea.  

Ş.F.: Există un asemenea 
acord între CNSLR-Frăţia Galaţi şi 
Patronatul IMM-urilor Galaţi, în 
care se spune clar: reducerea fis-
calităţii proporţional cu creşterea 
salariului minim. 

Cât de corectă este 
distribuirea profitului?  

– Domnilor lideri de sindi-
cat, ce-şi doresc sindicatele în 
momentul de faţă? Participare 
efectivă la conducerea între-
prinderilor sau  activitate sin-
dicală? 

Gheorghe   Valentin:  Noi 
n-avem nimic cu patronatul, cât 

timp se joacă cinstit. Negociem 
nişte salarii şi după ce te iei? Caz 
concret: domnule, ia să vedem cât 
am produs noi anul trecut; şi con-
stat că onor patronul are profitul 
pe anul trecut aproape egal cu 
fondul de salarii pe anul care a tre-
cut. Şi vin eu şi mă întreb, patronul 
este una, două, hai trei persoane, 
nu mă refer la firme care au mii de 
acţionari. Deci trei-patru mii de 
oameni muncesc un an întreg şi 
iau toţi împreună aceiaşi bani pe 
care îi iau şi cei doi-trei patroni. 
Este chiar fair-play acest lucru? S-
a vorbit înainte de sclavagism, de 
iobagi...Domnule, hai să fim cin-
stiţi, ce fel de om este acela care 
munceşte opt, zece sau douăspre-
zece ore pe zi şi primeşte un sa-
lariu de trei milioane? Eu vă spun 
clar, ăla este sclav! A munci 8, 10 
sau 12 ore pe zi şi a primi astăzi 
trei milioane de lei, în martie 2005, 
la preţurile pe care le ştim cu toţii, 
ăla se cheamă sclav. Dacă nu am 
dreptate că în ziua de astăzi, cu 
trei milioane de lei pe lună - şi cu 
un singur copil, nu spun cinci - se 
moare de foame, atunci cum se 
cheamă omul ăla? Spunem că să-
racii patroni mor. Domnule, trăim 
în lumea asta, haideţi să cerem o 
situaţie de la poliţie: toate jeep-
urile astea 4x4, care costă câte 
30-40.000 de euro, sunt înmatri-
culate pe persoane fizice? Nu, 99 
la sută din ele sunt înmatriculate 
pe firmă. Şi atunci, de ce-şi iau 
jeep-uri de 40.000 de euro şi nu-şi 
iau o maşină de 10.000, iar cele-
lalte 30.000 de euro să le bage în 
investiţii, un strung, o maşină de 
sudură performantă? 

Dănilă Tudorache: Ca patro-
nul să aibă beneficii, trebuie să-şi 
mărească productivitatea muncii. 
Suntem în etapa în care nu se pro-
duce mai mult prin a ne mişca mai 
repede. Se produce prin infuzie de 
tehnologie, de ştiinţă, de utilaje...

M.S.: Şi prin reducere de per-
sonal, spuneţi totul până la capăt! 

D.T.: Şi ăsta este un adevăr. 
Este un proces firesc. Acum a pro-
dus mai mult, a câştigat mai mult, 
dar sigur a făcut investiţii, sigur 
a cheltuit nişte bani, dar pentru 
utilajul acesta scump care i-a mă-
rit veniturile, patronul mai are de 
achitat câţiva ani încă. Că raportul 
între beneficiu şi plata salariilor nu 
este cel corect, asta este altă pro-
blemă.

Constantin Lungu:  Ne putem 
imagina un altfel de raport între 
sindicate şi patroni. Nu că noi am fi 
cei care ducem societatea în gau-
ră şi patronul caută să facă maxim 
de profit cu minim de angajaţi. Nu 
văd de ce l-ar deranja pe patron 
ca sindicatul să-şi dea acordul,  ca 
să trecem în altă etapă, în care toţi 
vrem ca economia să meargă. Că-i 
privată, că-i de stat, dar să mear-
gă. 

Elicopter personal sau strung 
nou pentru întreprindere? 

Marian Filimon: S-ar putea să 
se  supere  colegii  mei   pe  mine,  

s-ar putea să fie un şoc pentru 
liderii de sindicat prezenţi aici. 
Părerea mea personală este că 
dau pe undeva dreptate liderului 
de sindicat de la DAMEN, în con-
diţiile în care trebuie să existe 
o împărţire echitabilă vizavi de 
profitul obţinut între patron şi sa-
lariaţi. Există următoarea opinie a 
salariaţilor: pe mine nu mă intere-
sează că patronul cutare şi-a luat 
elicopter sau şi-a luat Mercedes 
sau vilă la Paris. E treaba lui, e pro-
fitul lui, şi-a plătit toate dările la 
stat. Dar noi nu vrem  să avem vilă 
nu ştiu pe unde, ci să trăim decent, 
să avem bani să ne dăm copiii la 
şcoală, să ne plătim toate dările, 
să fim în stare să ne ducem şi noi 
într-un concediu pe an, până la un 
nivel decent. În calitatea pe care o 
am, cred că lucrurile nu sunt puse 
chiar rău. Dacă noi, patronatul, nu 
putem să-i conştientizăm pe unii 
colegi de-ai noştri că nu e bine să-
ţi baţi joc de salariaţi, să manifeşti 
opulenţă prin jeep, prin vile, prin 
amante, în timp ce muncitorul tău 
stă cu salariul minim pe economie, 
că este o discrepanţă clară şi care 
creează sentimente de luptă, cred 
că este o nenorocire pentru noi. E 
o problemă de educaţie, de for-
mare managerială şi de bun-simţ, 
care ar trebui să stea în atenţia 
noastră. De aceea spun că părerea 
mea ar putea să şocheze. 

”Statul ar trebui să nu mai 
aibă ce căuta în problemele 
noastre” 

M.Ţ.: Aici trebuie să intervină 
statul, pentru că el face protecţie 
socială. 

R.R.:  Eu cred că statul a inter-
venit prea mult şi că intervine tot 
timpul în afacerile noastre. Plătim 
taxe, impozite, ştiţi foarte bine, 
statul nu mai are ce căuta în alte 
probleme între noi. Peste câţiva 
ani, salariul minim pe economie se 
va mări considerabil. În momentul 
în care noi vom fi siliţi să dăm 400-
500 de euro salariul minim, atun-
ci vom  fi nevoiţi să nu mai dăm 
aceşti bani la zece angajaţi, să zi-
cem, ci numai la trei. Ceilalţi vor fi 
plătiţi de la buget, prin ajutorul de 
şomaj. Şi mai e o problemă la care 
domnul Filimon nu a răspuns: 
sunteţi de acord ca sindicatele 

să-şi dea acordul sau numai să fie 
consultate de patroni?

M.F.: La noi se merge numai 
pe consultanţă, toate sintagmele 
sunt numai pe consultanţă. 

R.R.: Asta voiam să ştiu. O să 
vedeţi peste ani de zile câte socie-
tăţi vor sucomba. Amintiţi-vă că în 
1997-2000 jumătate din societă-
ţile din România au dat faliment. 
Eu am avut cinci magazine, dar a 
trebuit să vând două ca să pot ră-
mâne pe piaţă. Deci, daţi-mi voie 
ca eu să-mi administrez banii doar 
cu consultarea dumneavoastră, ca 
sindicate. 

Ş.F.: Corect, aveţi dreptate. 
Avem un articol în contractul 
colectiv de muncă de la nivelul 
ramurii Transporturi, care a fost 
publicat, iar esenţa lui este urmă-
toarea: sindicatele doresc locuri 
de muncă sigure, plătite decent şi 
în condiţii de muncă umane. Asta 
denotă că noi, sindicatele, dorim 
promovarea firmei şi perpetuarea 
ei. Dacă noi cădem de acord că nu 
creştem salariile anul acesta, dar 
că se fac investiţii în firmă, ca să 
retehnologizăm, să îmbunătăţim 
condiţiile de muncă sau să diver-
sificăm activitatea, este OK. Dar 
când se face un profit de 25, de 50 
la sută, iar profitul acela îl luaţi şi-l 
trimiteţi la altă firmă în care sun-
teţi numai dumneavoastră acţio-
nar, un profit fantastic, sau dacă 
profitul pleacă în altă ţară, iar aici 
pe hârtie sunt pierderi, este clar 
ceva inechitabil. Guvernul acuză 
sindicatele că au gonit investito-
rii. Păi investitorii vin în România 
tocmai pentru că este cea mai 
ieftină mână de lucru, deci capita-
lul românesc este devalorizat. Iar 
Guvernul vrea să aducă investitori 
prin exploatarea forţei de muncă. 
Nu se poate!

Gh.V.: După privatizarea şan-
tierului naval, am vorbit cu olan-
dezul şi i-am spus că, din câte ştiu 
eu, pe plan mondial în construcţii-
le navale, profitul mediu este cam 
5 la sută. El mi-a dat dreptate, ca 
mai târziu să-mi spună că el vrea 
să scoată 15, 20, 25 la sută şi de 
asta a venit în România. Păi, frate-
le meu, dacă în construcţii navale 
un profit de 5 la sută este „boboc”, 
tu vii în România de ce? Ca să-l laşi 
pe ăsta la limita supravieţuirii şi să 
scoţi tu mai mult. Şi această viziu-

ne este la majoritatea...
D.T.: Noi credem că ne împăr-

ţim în două, şi noi – patronii, şi 
dumneavoastră – liderii de sindi-
cat. Sunt societăţi care lucrează cu 
banii statului şi sunt societăţi care 
s-au născut, au crescut tot mai 
mult. Eu cel puţin fac parte din 
această categorie. Sunt şi patroni 
care au luat întreprinderi pe nişte 
sume cu care nici măcar nu-şi pot 
face un gard. Să luăm, de exem-
plu, cazul lui Iacubov. Nu sindica-
tele ne-au ameninţat că trebuie 
să-l susţinem pe Iacubov, că sunt 
15.000 de oameni acolo? 

M.S.: Acele acţiuni de anul 
trecut nu erau pentru Iacubov, 
ci pentru păstrarea locurilor de 
muncă, nu ne interesa cine preia 
societatea.

În căutarea păcii 

– Ca să încercăm să tragem 
o concluzie, rugăm pe fiecare 
dintre dumneavoastră să-şi 
spună  punctul de vedere final 
despre acest proiect al Codului 
muncii.

D.T.: Eu cred că trebuie să 
creăm pacea între noi, specialiştii 
vor găsi soluţii să rezolve această 
chestiune. Noi depăşim momen-
tul acesta de râcă, noi să discu-
tăm principii, iar problemele de 
amănunt le vor rezolva specialiştii 
noştri şi ai dumneavoastră.

R.R.: Atât timp cât patronul şi 
salariaţii formează o echipă, aşa şi 
noi, mişcarea patronală şi mişca-
rea sindicală, nu suntem duşmani, 
suntem o echipă care să putem 

urni această căruţă care de 15 ani 
se chinuie să se mişte.

M.S. – În primul rând, Codul 
muncii a fost negociat timp de 
mai mulţi ani de zile, pritocit, ar-
monizat  cu tot ce înseamnă le-
gislaţie în Uniunea Europeană, cu 
practica din ţările capitaliste în 
rândul cărora vrem să fim şi noi. 
Ca atare, Codul muncii românesc 
ar fi trebuit amendat doar în acele 
locuri, articole, unde sunt lucruri 
neclare sau dificil de aplicat. Asta 
cu o singură condiţie - dacă cei 
doi parteneri sociali ar fi corecţi. 
Dar atâta timp cât legile care sunt 
importante pentru noi toţi sunt 
modificate o dată cu partidele 
care vremelnic ajung la putere, 
iar noi nu tragem pe nimeni la 
răspundere, nu e bine. Managerii 
care au pus bine  la punct un sis-
tem de conducere şi un sistem de 
resurse umane pot face angajări 
şi pot disponibiliza salariaţi fără 
probleme prea mari, rapid şi fără a 
le fi afectată imaginea. Nu înţeleg 
de ce, în acest proiect de modifi-
care a Codului muncii, se solicită 
atât de multă protecţie pentru 
patronate. Sindicatele, la rândul 
lor, trebuie să treacă într-o altă 
etapă de activitate. Nu doresc să 
participe la conducerea efectivă a 
societăţilor, dar îşi doresc să vadă 
pe hârtie reglementări clare, aşa 
încât să-şi poată proteja salariaţii 
în orice situaţie care poate apă-
rea în practică. În schimb, partea 
cea mai complicată şi mai rea este 
că nu avem specialişti, nu avem 
tehnicieni şi nu avem instituţiile 
care să reglementeze corect piaţa 
muncii. Ea este lăsată la aprecie-
rea celor doi parteneri sociali, cu 
implicarea deosebit de gravă a 
Guvernului. 

Ş.F.: În mod cert, eu sunt des-
chis dialogului social între cei doi 
parteneri, dar nu pot agrea sub 
nici o formă negocierea cu pistolul 
la tâmplă (şi mă refer la Guvern) şi 
cu cronometrul pe masă. Sunt 
convins că unele articole din 
Codul muncii pot îmbrăca altă 
formă, însă cred că am putea aş-
tepta până în 2007, după aderarea 
României la Uniunea Europeană, 
pentru că actualul Guvern are alte 
lucruri de făcut, mult mai impor-
tante şi mai grave decât implica-

rea în această negociere între cei 
doi parteneri. Sunt probleme de 
fiscalitate, în special asupra IMM-
urilor apasă o presiune fiscală fan-
tastică...

Gh.V.: În contextul actual al 
României anului 2005, în care 
cererea este una, iar oferta este 
alta (mă refer la locuri de muncă), 
trebuie o legislaţie care să prote-
jeze angajatul. Aşa cum se fac legi 
antitrust, antimonopol, în situaţia 
actuală trebuie făcută o lege care 
să protejeze angajatul, capitalul 
uman. Dacă cererea de muncă era 
enormă, nici nu mai era nevoie 
de lege, omul negocia singur cu 
patronul. Acum se întâmplă in-
vers, te duci cu căciula în mână la 
patron. Peste cinci-zece ani, dacă 
se schimbă conjunctura, se poate 
modifica şi această lege.

C.L.:  Eu spun că a venit timpul 
unui alt tip de relaţie sindicate-pa-
tronate, în care să discutăm legi, să 
le punem pe hârtie şi să discutăm 
modul de rezolvare pentru aceste 
probleme, în care sunt probleme 
generate şi de schimbările de 
Guvern, când instituţiile statului 
sunt două-trei luni de zile moarte 
şi nu funcţionează, când la nivel 
local dialogul social este inexis-
tent în această perioadă. Aceste 
bâjbâieli pe care le avem la fiecare 
schimbare de Guvern nu fac decât 
ca, din punct de vedere econo-
mic, să stagnăm în loc să mergem 
mai departe. 

M.Ţ.: Sunt de părere că, în sub-
conştient, toţi suntem de acord că 
acest Cod al muncii trebuie mo-
dificat. După doi ani de la pune-
rea lui în aplicare, se constată că 

el trebuie să suporte modificări. 
Aceste discuţii vor avea loc şi mai 
sus, eu insist ca acest nou Cod al 
muncii, după parcurgerea tuturor 
etapelor, să nu fie aprobat prin or-
donanţă de urgenţă, ci prin lege, 
discutat în Parlament. Sindicatele 
ar trebui să-şi îndrepte atenţia 
asupra unor cazuri mai grave, 
în care o mulţime de oameni îşi 
pierd locurile de muncă şi nu-i 
protejează nimeni, nu au nici un 
ajutor de şomaj. În concluzie, cred 
că şi sindicatele şi patronatele mai 
au mult de făcut pentru ca mediul 
de afaceri să fie îmbunătăţit. 

M.F.: Anul acesta şi anul viitor 
cred că vor fi extrem de grei pen-
tru mediul de afaceri din România, 
pentru că trebuie şi ne vom in-
tegra în Uniunea Europeană. Or, 
dacă această perioadă nu este 
pregătită corespunzător, dacă noi 
şi  sindicatele  nu ne dăm mâna, 
s-ar putea să avem mari probleme 
cu toţii. După ceea ce s-a întâm-
plat în ţările care au intrat în UE 
în primul val, mediul de afaceri a 
fost serios afectat: între 25 şi 30 la 
sută din societăţile comerciale au 
intrat în faliment, cu toate conse-
cinţele care decurg de aici. Costul 
integrării este uriaş, dar costul 
neintegrării este şi mai mare, iar 
răspunzători vom fi cu toţii. A 
doua problemă este că dacă me-
canismele sistemului democratic 
din această ţară nu funcţionează, 
vom avea mari probleme în func-
ţionare. Şi cred că noi am ajuns 
la această discuţie cu sindicatele 
tocmai pentru că aceste mecanis-
me nu funcţionează aşa cum tre-
buie. Nu funcţionează corespun-
zător dialogul social, nu funcţio-
nează CES-ul la nivel de ţară şi nici 
la nivel local, sistemul democratic 
este pus în pericol atâta timp cât 
Parlamentul are doar rol figurativ 
şi noi avem numai ordonanţe de 
urgenţă şi legi asumate pe răs-
pundere guvernamentală. În fine, 
cred că ne vom înţelege cu sindi-
catele, că vom avea o finalitate a 
discuţiilor, atât timp cât politicul 
nu-şi va băga coada.

foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro
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Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro
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Sunt edecarul amintirii tale
şi apa scade‑n fiecare zi.
Tu nici nu arzi şi nici nu poţi muri
pe rugul sfânt, cu flăcări haimanale.
Şi sunt aproape una cu pământul
şi mă lovesc de stârvul unui val.
Răsare lungă umbra unui cal
rănit sub umbra unui lup mâncându‑l.
Iar inima îmi cade la picioare,
bate pe loc şi parcă vrea să stea.
Şi calul îmi dă sânge pentru ea.
O‑ntorc şi‑o pun să meargă‑n buzunare.
Privire înainte. Se aude:
întoarce‑te la mărul cel dintâi,

unde a fi înseamnă să rămâi
într‑o livadă cu arome crude.
Privire înapoi. Nu se mai vede
nici un contur de tine, nici un timp...
E greu edecul, dar nu pot să schimb
ce mi‑a fost dat: alt fel de altă sete.
Căci te scufunzi şi visul mi se strânge
în farmecul batistei de atunci...
Măcar la urma visului s‑ajungi,
să vezi cum bate umbra unui sânge.
Nisipul creşte ajutat de lună,
se rup iluzii, se destramă funii...
Şi râd şi plâng deştepţii şi nebunii
privindu‑ne cum ardem împreună.

Cazul Arhip, amânat din nou
Pe 1 martie, la Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) ar fi trebuit să se judece litigiul de 

natură disciplinară dintre judecătoarea Rodica Arhip şi corpul magistraţilor de la Curtea de 
Apel Galaţi. Din păcate n‑a fost aşa, iar împrejurările care au dus la o nouă amânare sunt unele 
cu totul speciale. Delegată de judecătorii gălăţeni să le susţină punctul de vedere în faţa CSM, 
judecătoarea Viorica Crudescu a ajuns la Bucureşti, nu însă şi la proces. Din câte am aflat, ju‑
decătoarei i s‑a făcut rău şi a trebuit dusă de urgenţă la spital, unde a şi fost internată. Drept 
urmare, cauza s‑a amânat pentru 15 martie, dată la care, după toate probabilităţile, judecătorii 
gălăţeni vor trebui să desemneze pe altcineva pentru a‑i reprezenta.

Costel Crângan

Ca urmare, în luna 
martie s‑au confirmat, 
pentru punerea în 
plată, un număr de 
880 de decizii emise 
în mod automat de 
Casa Naţională şi tot în 
această lună se verifică 
în vederea efectuării 
plăţii la perioada de 
restanţe a lunii (25 
‑31.03.2005) încă un 
număr de 502 decizii.  
Astfel, din cele 3.313  
de decizii emise pentru 
cei cu data intrării în 
plată până în 1980 in‑
clusiv, doar un  număr 
de 1.382 de pensionari 
a obţinut un punctaj 
mai mare decât cel 
aflat în plată, aceştia 
beneficiind de plată în 
această lună. Ponderea 
privind dosarele care 
au obţinut un punctaj 
mai mare decât cel 
aflat în plată, privind 
dosarele de până în 
1980 inclusiv, estimată 
pe luna martie, este 
de aproximativ 42 la 
sută”. Sperăm ca aces‑
te precizări să vină în 
sprijinul pensionarilor 
gălăţeni care, ştim din 
telefoanele primite la 
redacţie, aşteaptă cu 
nerăbdare recalcularea 
sumelor ce li se cuvin.  

Membru din anul 2000 al 
Partidului Democrat, Adrian 
Sfârlea, primarul comunei 
Bereşti‑Meria, a demisionat din 
formaţiunea politică a cărei insig‑
nă a purtat‑o câţiva ani pe reverul 
hainei. Hotărârea sa a luat pe ne‑
pregătite atât Organizaţia PD din 
care a făcut parte, cât şi lumea de 
rând... De luni, 7 martie a.c., a de‑
venit independent politic.

‑ Domnule Adrian Sfârlea, 
l‑am întrebat ieri dimineaţă, 
de ce v‑aţi separat de PD?

‑ Cu toate că am avut o bună 
comunicare cu Consiliul Judeţean 
Galaţi, şi‑l am aici în vedere în 
primul rând pe dl vicepreşedin‑
te Mircea Toader, acest lucru nu 
a folosit intereselor comunităţii 
pe care o reprezint în calitate de 
primar. Apoi, pe  mine, unul, m‑a 
durut îndepărtarea de probleme‑
le PD‑ului a domnilor Emil Ţuicu, 
Nicuşor Ursu şi dr. Paul Ichim. 
S‑a convocat o şedinţă a Biroului 
Politic Judeţean pentru scoaterea 
lor din funcţii, cu propunerea de 
eliminare din PD.  Demisia mea 
e, în primul rând, o chestiune de 
conştiinţă şi un gest de solidari‑
tate cu cei trei. Sunt oameni cu 
merite în PD şi trebuiau trataţi ca 
atare, nicidecum marginalizaţi.

‑ Veţi trece la alt partid?
‑ Nicidecum. Am devenit in‑

dependent, asta trebuie să  se 
ştie despre mine. Ca primar, voi 
folosi toate mijloacele legale 
pentru a nu‑i dezamăgi pe locui‑
torii comunei Bereşti‑Meria. Sunt 
hotărât să răzbat, oricâte piedici 
mi s‑ar pune; dacă va fi cazul, mă 

voi „bate” până la nivelul preşe‑
dinţiei ţării, fiindcă chiar domnul 
Traian Băsescu, în acest moment, 
este un fost membru al PD.

‑ Mi‑aţi spus că n‑aţi pri‑
mit nici un ban de la Consiliul 
Judeţean pentru demararea 
proiectelor pe care le‑aţi anun‑
ţat public.

‑ O precizare: e vorba de 
proiecte din categoria celor care 
„ard” ‑ apă,  drumuri comuna‑
le, lumină... Inclusiv construi‑
rea unui nou sediu de primărie 
fiindcă cel în care ne aflăm acum 
e din  paiantă, ridicat în anul 
1902, gata să se dărâme. Toate 
proiectele mele au trecut prin 
Consiliul Local, obţinând aproba‑
re. Depuse la Consiliul Judeţean, 
am primit doar număr de înre‑
gistrare şi atât. Am fost pus pe 
drumuri cu un proiect transfron‑
talier de parteneri cu comuna 
Baurci‑Moldoveni, din Republica 
Moldova, ca să aflu că n‑a intrat 
în discuţia comisiei de evaluare 
de la Piatra‑Neamţ. Am fost ne‑
voit, ca să mişc lucrurile din loc, 
să mă adresez în scris Ministerului 
Integrării Europene, cerând re‑
evaluarea proiectului.

‑ Aţi spus ceva despre ali‑
mentarea cu apă.

‑ Avem trei proiecte, înainta‑
te la Consiliul Judeţean, din care 
doar pentru unul, cel pentru sa‑
tul Meria şi oraşul Bereşti, s‑au 
obţinut banii necesari întocmirii 
studiului de fezabilitate, sursa 
de apă fiind comună, aflată în 
perimetrul Meriei. Mai depar‑
te, pentru proiect ‑ nici un ban 

care să permită ca în 2005 să ne 
putem apuca de lucru. Cât pri‑
veşte alimentarea cu apă a sate‑
lor Balinteşti şi Slivna, nu ni s‑au 
alocat bani nici măcar pentru 
studiile de fezabilitate. Existenţa 
proiectelor, la apă, simplifică ac‑
cesarea la fondurile europene, la 
momentul potrivit trebuie să le 
ai, să nu ratezi oportunităţile.

‑ Aţi pomenit şi de drumuri.
‑ Bereşti‑Meria este comu‑

na cu drumuri impracticabile. 
Cine nu mă crede îl poftesc să 
vină în aceste zile la Aldeşti, ori 
la Puricani, Slivna, Prodăneşti... 
Îţi pui mâinile‑n cap dacă le vezi 
cum arată! Am solicitat pentru 
anul 2005 o sumă modică, două 
miliarde de lei, pentru 10 km de 
drumuri, dar nu ni s‑a dat nimic. 

‑ Observ că dumneavoastră 
doar cereţi.

‑ Altceva nu pot face, în mij‑
locul unei comune extrem de 
sărace. N‑am de unde atrage 
venituri mari la bugetul local. În 
satul Pleşa, de pildă, iluminatul 
public este întrerupt de doi ani, 
iar în celelalte sate nu  satisface 
minimal siguranţa cetăţeanului 
pe timp de noapte. Am cerut 6,1 
miliarde de lei şi am rămas doar 
cu solicitarea. La fel şi în cazul 
clădirilor din Puricani, grădiniţa şi 
căminul cultural, deşi aproxima‑
tiv noi, s‑au degradat în ultimii 
ani într‑un hal fără de hal... Ca să 
le reabilitez mi‑ar fi trebuit 1,7 mi‑
liarde de lei, sumă din care nu mi 
s‑a alocat nici un leu. 

Ion Trif Pleşa

S‑a sinucis prin electrocutare 
Doborât de sărăcie şi de depresie, E. G., un bărbat în vârstă de 32 de ani din Galaţi a decis 

să‑şi încheie socotelile cu o viaţă pe care nu o mai suporta. Judecând după modul neobiş‑
nuit în care a ales să‑şi ia zilele, teribilă trebuie să fi fost hotărârea lui.  El şi‑a legat nişte ca‑
bluri electrice de braţe după care a introdus în priză un ştecher. Din nefericire electrocutarea 
i‑a fost fatală. Bărbatul locuia împreună cu mama sa într‑un bloc din Micro 18 şi, în ultimul 
timp, datoriile la întreţinere ale celor doi locatari nevoiaşi ajuseseră la o sumă considerabilă. 
Vecinii, impresionaţi de cumplita dramă, spun că E.G. era un om liniştit şi  jenat de situaţia 
în care ajunsese. 

M.M.   

De nenumărate ori am 
întrebat conducerea 
Primăriei Tecuci despre 

situaţia terenurilor în intravilan, 
mai exact dacă are o evidenţă 
a acestora. De fiecare dată ni 
s‑a răspuns că nu există o evi‑
denţă şi că nimeni nu ştie dacă 
Primăria Tecuci mai deţine tere‑
nuri în intravilan. Însă nu mică 
ne‑a fost mirarea să consta‑
tăm că, în cadrul unei şedinţe a 
Consiliului Local Tecuci au fost 
propuse spre concesionare prin 
licitaţie publică un număr de pa‑
tru terenuri aflate în intravilanul 
municipiului Tecuci. Probabil, 
cei care au întocmit mapele de 
şendiţă au hotărât că acestea 
cuprindeau prea multe pagini 
şi informaţii şi tocmai de aceea 
ziariştii nu aveau de ce să intre 
în posesia lor. Apelând la bună‑
voinţa unor consilieri locali, am 
reuşit să intrăm în posesia unei 
mape şi cu stupoare am aflat că 
Primăria Tecuci nu numai că de‑
ţine terenuri în intravilan, ci le şi 
concesionează preferenţial! 

Iată cum stau lucrurile. La 
punctul 2 de pe ordinea de zi 
a şedinţei, consilierilor locali 
le‑a fost prezentat un proiect 

de hotărâre privind aprobarea 
a două Planuri Urbanistice de 
Detaliu. În timp ce primul P.U.D. 
(care îl are beneficiar pe dl Viorel 
Bâtlan şi presupune construirea 
de spaţii pentru servicii pe stra‑
da V. Alecsandri colţ cu strada C. 
Racoviţă) este însoţit de un me‑
moriu general şi câteva schiţe 
strict necesare, cel de‑al doilea 
P.U.D. are un dosar ciudat de 
documentat. Dosarul aparţine 
domnului Liviu Papuc (n.r. – ta‑
tăl solicitantului este nimeni al‑
tul decât consilierul local P.S.D. 
Nicolae Papuc, iar unchiul său 
este consilierul local P.N.L. Petru 
Papuc) şi presupune construirea 
unui Complex farmaceutic pe 
strada 1 Decembrie 1918, zona 
bloc P5. PUD‑ul are anexat la 
dosar în copie nu mai puţin de 
şase avize şi un certificat de ur‑
banism! Deci, fără să aibă tere‑
nul, domnul Liviu Papuc a obţi‑
nut o serie de avize, ba mai mult 
decât atât, cel de la S.C. Electrica 
Muntenia‑Nord – sucursala 
Galaţi a suferit o mică modifi‑
care. Cel care l‑a completat şi 
avizat l‑a trecut la rubrica “bene‑
ficiar” pe Ovidiu Papuc, fratele 
domnului Liviu Papuc. Greşeala 

a fost anulată prin trecerea 
prenumelui Liviu peste cel de 
Ovidiu. În ceea ce priveşte avi‑
zul obţinut de la ROMTELECOM 
S.A. – regiunea Galaţi, lucrurile 
stau altfel. Avizul tehnic condi‑
ţionat este pe numele domnului 
Ovidiu Papuc. Este adevărat că 
prenumele Ovidiu este barat şi 
lângă el apare cel de Liviu, dar 
se pune întrebarea dacă cei de la 
Departamentul Planificare Reţea 
şi Inginerie au luat la cunoştinţă 
de această modificare.

Aceste “mici scăpări” nu au 
fost  sesizate  de consilierii lo-
cali tecuceni, care, grăbiţi ne‑
voie mare, au votat în unanimi‑
tate cele două P.U.D.‑uri. Chiar 
şi rudele beneficiarului Liviu 
Papuc, adică tatăl şi unchiul, au 
votat, chiar dacă legea nu le per‑
mitea. Curios lucru, deşi cei care 
au asistat la şedinţă au văzut clar 
rudele votând, cei de la primărie 
susţin că respectivii consilieri 
s‑au abţinut de la vot… După 
aceste prime nereguli, pe dom‑
nul Liviu Papuc l‑am “reîntâlnit” 
la punctul 7 pe ordinea de zi a 
şedinţei, care aducea în atenţia 
consilierilor locali aprobarea 
prin licitaţie publică a unor te‑

renuri aparţinând municipiului 
Tecuci şi aprobarea studiilor de 
oportunitate şi a caietelor de 
sarcini  care stau la baza conce‑
sionării terenurilor. În expunerea 
de motive a proiectului, la punc‑
tul numărul 4 am găsit următo‑
rul text: “ teren situat în stra‑
da 1 Decembrie 1918 – zona 
bloc P5”, în suprafaţă totală de 
396,0 mp, aparţine domeniu‑
lui privat al municipiului şi este 
destinat construirii unui spaţiu 
comercial sau sediu de firmă”. 
Această adresă – 1 Decembrie 
1918 – zona bloc P5, o regăsim în 
P.U.D.‑ul domnului Liviu Papuc, 
iar planul de investiţii este iden‑
tic cu cel depus de Liviu Papuc 
la proiectul privind aprobarea 
P.U.D.‑ului. În caietul de sarcini 
este stipulat faptul că pe tere‑
nul în cauză se va construi un 
spaţiu comercial sau va deveni 
sediu de firmă, nicidecum un 
complex farmaceutic, conform 
P.U.D.‑ului aprobat de consilieri 
pentru acest teren. Chiar şi aşa, 
consilierii locali tecuceni au fost 
de acord ca respectivul teren să 
fie concesionat pe o durată de 
49 de ani. Întrebat despre acest 
aspect, primarul municipiului 

Tecuci, Eduard Finkelstain, a de‑
clarat: “PUD‑ul nu este pentru 
domnul Papuc; dumnealui doar 
a susţinut financiar întocmirea 
dosarului, iar CL l‑a adoptat pen‑
tru a exista nişte reguli urbanis‑
tice de detaliu. Pe respectivul te‑
ren se poate ridica o construcţie 
în regim P+1, pe o suprafaţă de 
396 mp, cu destinaţia sediu bi‑
rouri, spaţiu comercial ori pres‑
tări servicii. Ca regim, terenul 
poate fi concesionat sau vândut 
prin licitaţie publică. Suprafaţa 
va fi concesionată prin licitaţie 
publică, plecându‑se de la un 
preţ minim de 48,5 milioane/
an”. 

Şi uite aşa, feriţi de ochii indis-
creţi ai ziariştilor, consilierii locali 
tecuceni au fentat legea favori‑
zând un cetăţean în detrimentul 
altuia. Când spunem acest lucru 
ne referim la faptul că terenul 
de pe strada 1 Decembrie 1918 
va ajunge să fie folosit de Liviu 
Papuc, care va avea întâietate la 
licitaţie. La care vom încerca să 
asistăm…

Carmen Secan
Foto: 

V. Caburgan

Pensiile, 
recalculate 
până în 1987 
inclusiv

Urmare din Pagina 1

] Investiţia unui tecucean a fost votată de tatăl şi unchiul acestuia 

La Consiliul Local Tecuci

Hotărâri aprobate 
„în familie”

Medicamente 
gratuite

Guvernul va continua 
sistemul de compensare a 
medicamentelor şi va asi‑
gura “un sistem de acorda‑
re complet gratuită” pentru 
persoanele cu venituri lu‑
nare sub aproximativ patru 
milioane lei, a spus, premie‑
rul Călin Popescu Tăriceanu, 
într-o emisiune televizată. 

Primarul Sfârlea 
a demisionat din PD

Bereşti‑Meria

Sclavul mareelor
(pentru toate femeile de ieri şi dintotdeauna)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Furt de pastile din argint industrial
Un tânăr de 31 de ani din Galaţi a fost prins în flagrant de lucrătorii 

Secţiei 4 de poliţie în timp ce încerca să plece cu marfa furată de pe 
platforma siderurgică Mittal Steel. Ionel V.,  fără ocupaţie, fost anga‑
jat al combinatului siderurgic,  a pătruns în perimetrul Secţiei Cazane 
de pe platformă şi dintr‑o hală electrică dezafectată a sustras 40 kg 
sârmă din cupru şi 125 pastile din argint industrial, în valoare de cinci 
milioane lei. Este cercetat în stare de libertate.

A.C.D.

Copii sănătoşi 
pentru mamele 

seropozitive
Cu ajutorul contribu‑

ţiei financiare a unor 
personalităţi cu nume 

rezonante precum Elton John, 
Yoko Ono, Linda McCartney, în 
anul 1990, în doar şase săptă-
mâni, s‑a adunat suma de un 
milion de lire sterline destinate 
copiilor din orfelinatele româ‑
neşti. Din aceşti bani s‑au cum‑
părat medicamente, alimente, 
haine, paturi... Tot atunci, mai 
mulţi voluntari britanici au venit 
în România dornici să ajute la 
renovarea orfelinatelor (a căror 
imagine sinistră făcuse înconju‑
rul lumii) şi la îngrijirea copiilor. 
Ei au constituit nucleul Fundaţiei 
Romanian Angel Appeal, ale că‑
rei eforturi caritabile, de‑a lun‑
gul celor 14 ani de la înfiinţare, 
sunt realmente impresionante.

Printre misiunile pe care RAA 
şi le‑a asumat se numără şi o 
importantă contribuţie la imple‑
mentarea măsurilor de limitare 
a transmiterii HIV de la femeia 
gravidă la făt.

În acest context, după cum 
am aflat de la dl dr. Cosma 
Ţapliuc, medic primar obste‑
trică‑ginecologie, şeful secţiei 
Obstetrică fiziologică din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, RAA 
a donat  secţiei truse cu echipa‑
ment de protecţie pentru perso‑
nalul medico‑sanitar care acordă 
asistenţă gravidelor seropoziti‑
ve, precum şi kit‑uri de laborator 
destinate depistării rapide a  HIV 
şi a sifilisului.

Pentru a înţelege oportuni‑
tatea  implicării RAA în acest 
program sunt elocvente câteva 
date statistice (provenite de la 
Ministerul Sănătăţii): din 11.400 
de gravide testate la iniţiativa 
(şi cu finanţarea) fundaţiei, 20 au 
fost depistate ca fiind seropozi‑
tive. Dintre acestea, au născut 
13, trei nou‑născuţi fiind, la rân‑
du‑le, seropozitivi. 

Pentru a putea fi eficientă, 
campania iniţiată de RAA are ne‑
voie de implicarea medicilor de 
familie, a medicilor infecţionişti, 

a specialiştilor în planificare fa‑
milială şi mai cu seamă a medici‑
lor obstetricieni, care au acum la 
dispoziţie mijloacele de testare 
rapidă (pentru HIV şi sifilis) a fe‑
meilor gravide şi echipamentul 
de protecţie pentru asistarea 
acestora. 

“Medicilor din aceste spe‑
cialităţi le revine obligaţia de le 
convinge pe femeile gravide cât 
de important este să facă aceste 
testări în primele luni de sarcină. 
Apoi, să le ofere celor depista‑
te pozitiv informaţiile necesare 
pentru dobândirea îngrijirilor 
medicale speciale de care au ne‑
voie, a informaţiilor pentru pro‑
tejarea soţului şi a viitorului lor 
copil. Femeia HIV pozitivă, de‑
pistată în primele 12 săptămâni 
de sarcină, poate beneficia – cu 
acordul ei – de întreruperea sar‑
cinii, dar numai în cadrul institu‑
ţiilor medicale dotate de RAA cu 
truse de protecţie pentru per‑
sonalul care efectuează între‑
ruperea. Dacă sarcina este mai 

mare de 12 săptămâni, având 
în vedere riscul unei întreruperi, 
gravida o va păstra, dar va trebui 
să urmeze un tratament antire‑
troviral (împotriva infecţiei HIV 
n.n.). Totodată, în cazul acestor 
gravide, este obligatorie naşte‑
rea prin cezariană, cel târziu în 
a 38‑a săptămână de sarcină. 
Tot pentru a se evita transmite‑
rea verticală a HIV, aceste mame 
nu trebuie să‑şi alăpteze natural 
nou‑născuţii”, afirmă dr Ţapliuc.

Rata transmiterii HIV la be‑
beluşii femeilor seropozitive 
poate să scadă de la 47 la sută, 
la mai puţin de doi la sută. Cu 
trei condiţii: gravidele bolnave 
să facă tratament antiretroviral; 

să nu nască pe cale naturală şi 
mai târziu de a 38‑a săptămână 
de sarcină; nou‑născuţii să nu fie 
alăptaţi pe cale naturală de către 
mamele seropozitive. 

De asemenea, este important 
de reţinut şi faptul că testarea  
HIV/sifilis nu se poate face decât 
cu acordul femeii gravide.

Aşadar, copiii mamelor in‑
fectate cu HIV pot scăpa de 
condamnarea la cumplita boală. 
La salvarea lor vor contribui mii 
de medici alături de Romanian 
Angel Appeal.

Text şi foto:
Marius Mototolea

Supravieţuind 
fără nici un rinichi

Ne scriu cititorii

De la stabilitatea 
blocurilor la banii 

publici ] Caz unic printre bolnavii dependenţi 
de hemodializă ] Pentru vârsta sa, lista 
de aşteptare a unui transplant este prea 

lungă ] De aceea, speră să‑şi procure un 
rinichi “la negru” ]   Cu 5000 de euro, 

cât a aflat că ar costa

Vasile Bejan este unul dintre 
cei 93 de gălăţeni bolnavi renal 
dependenţi de hemodializă. 
Are 59 de ani, dintre care 40  i‑a 
muncit la SIDEX, la Furnale, în 
condiţii grele, care i‑au marcat 
sănătatea. Vasile Bejan nu mai 
are rinichi. Unul i‑a fost extirpat 
în urmă cu patru ani împreună 
cu o imensă “pungă” plină cu 
puroi, iar pe cel de‑al doilea 

l‑a pierdut în 2002. Cele 283 
de grame de “pietre” pe care le 
conţinea îl scoseseră din func‑
ţiune. 

Spre deosebire de colegii săi 
de suferinţă, al căror diagnostic 
este “insuficienţă renală”,  dom‑
nul Bejan este singurul dintre 
dializaţii gălăţeni care, practic,  
nu mai are funcţie renală.  Dacă 
de trei ori pe săptămână un 
aparat medical nu i‑ar “filtra” 
sângele, bărbatul, în vârstă de 
59 de ani, ar muri prin “auto‑
otrăvire” din cauza acumulării 
toxinelor produse de organis‑
mul său. De trei ori pe săptă‑
mână, o ambulanţă îl aduce de 
la Cosmeşti la Spitalul Clinic de 
Urgenţă. Existenţa lui chinuită 
este organizată  în funcţie de 
şedinţele de dializă. 

De aceea îşi doreşte cu dis‑
perare şansa unui transplant 
renal, deşi este conştient că are 
o vârstă destul de înaintată şi că 
în faţa sa pe lista de aşteptare 
a Ministerului Sănătăţii sunt în‑
scrişi mulţi oameni mai tineri. 
Care, la rândul lor, aşteaptă, ani 
de zile,   rinichi transplantabili 
prelevaţi  de la donatori compa‑
tibili (eventual  aflaţi în moarte 
clinică).  Vasile Bejan este rea‑

list, ştie că nu mai are suficienţi 
ani pentru o aşteptare atât de 
lungă, dar nimic nu‑l poate îm‑
piedica să‑şi dorească să trăias‑
că (aproape) ca un om normal. 
Acesta este motivul pentru care 
face apel la generozitatea se‑
menilor săi.  Cu suma 5.000 de 
euro, de care, ca pensionar, nu 
dispune,  el crede că şi‑ar putea 
procura un rinichi de la un do‑
nator voluntar. Legea nu o per‑
mite, dar....

Potrivit dnei dr. Maria 
Popescu, medic primar nefro‑
log, rinichiul are multiple func‑
ţii, aceea de curăţare a sângelui 
fiind doar una dintre ele. În ca‑
zul unui bolnav ca Vasile Bejan, 
teoretic, transplantul ar putea 
fi util, dar şansele de a găsi un 
donator compatibil sunt re‑
duse, organul transplantat ar 
putea fi respins, medicaţia imu‑
nosupresoare (pentru a nu fi 
respins) are importante efecte 
secundare. Transplantul nu este 
soluţia ideală, mai ales că un 
rinichi transplantat cu succes 
funcţionează în jur de cinci ani, 
dar dacă pentru Vasile Bejan  ar 
exista această posibilitate, ea 
ar merita încercată. Suma de 
5000 de euro nu este un capăt 
de ţară, iar directorul Spitalului 
Clinic de Urgenţă, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, consideră că prima 
mână întinsă siderurgistului cu 
40 de ani de muncă la Furnale 
ar trebui să vină de la puterni‑
cele sindicate de pe platforma 
combinatului. Îi împărtăşim 
opinia!

Text şi foto: 
Marius Mototolea

Domnul Adrian Stan, care 
se află în prezent în străinătate, 
a citit în „Viaţa liberă” materialul 
cu titlul „Atenţie, pericol de tasa‑
re!”, accesând pagina de internet 
a cotidianului nostru, la adresa 
www.vlg.sisnet.ro. Aflând des‑
pre zonele care prezintă un risc 
ridicat în privinţa stabilităţii solu‑
lui – Ţiglina I, II şi Faleza, domnul 
Adrian Stan ne‑a rugat să îl in‑
formăm dacă blocul în care de‑
ţine un apartament este sau nu 
afectat de fenomenul de tasare. 
De la domnul Mircea Chiriac (SC 
Proiect SA) am aflat că blocurile 
amplasate în apropierea Turnului 
de Televiziune (cartierul Micro 
21) sunt rezistente şi nu prezintă 
nici un risc de prăbuşire. „În acea 
zonă nu este cazul ca oamenii să 
îşi facă probleme, mai ales că toa‑
te blocurile au fost consolidate 
cu piloni de 20 de metri, pe toa‑
tă grosimea statului de loess”, a 
dat asigurări liniştitoare domnul 
Chiriac. 

Domnul Ion Coreanu ne scrie, 
exprimându‑şi nemulţumirea 
faţă de modul în care se cheltuie 
banii publici la Galaţi. Dumnealui 
spune că din anul 1990 şi până 
acum „se tot construişte la Galaţi 
aeroport, pod peste Dunăre, fa‑
brică ecologică [?!], modernizări 
de canalizări” dar că, în realitate, 
nimic din toate aceste planuri 
nu s‑a realizat. În schimb, „nu se 
vede că până la urmă se realizea‑
ză desele plimbări a (sic) aleşilor 
noştri peste mări şi ţări?!... lăsate 
cu  nişte  protocoale  şi  ospă‑

ţuri   nemaipomenite  din  bani      
publici?!”. Cititorul nostru face 
referire la un eventual control 
al Curţii de Conturi, pentru a se 
vedea care a fost utilitatea de‑
plasărilor aleşilor, faţă de astfel 
de „cheltuieli neoportune din 
bugetul primăriei”. Dacă domnul 
Ion are date clare cu privire la ast‑
fel de cheltuieli nejustificate, ni 
le poate prezenta. Până la proba 
contrarie, nu putem decât să spu‑
nem că este păcat că încă nu toţi 
am înţeles faptul că deplasările 
în străinătate nu se reduc doar 
la chiolhanuri pe banul public, ci 
sunt modalităţi din ce în ce mai 
utilizate de stabilire a unor rela‑
ţii economice, sociale, culturale 
etc... Cât priveşte proiectele cu 
pricina la care face referire citito‑
rul nostru, putem să‑l informăm 
că proiectul privind construirea 
unui aeroport între Galaţi şi Brăila 
se află în derulare iar reabilitarea 
reţelei de canalizare urmează 
să se realizeze în acest an, prin 
proiectul ISPA. Cu podul peste 
Dunăre, administraţia stă, ce‑i 
drept, mai prost şi nu pentru că 
ar suferi de lipsă de mobilitate... 

Domnul Vespasian Spulber, 
din comuna Drăguşeni, ne‑a tri‑
mis o scrisoare în care ne cere 
ajutorul. Din păcate, pe nici una 
din cele patru pagini ale scrisorii 
– în care prezintă o adevărată is‑
torie a familiei sale ‑   nu scrie clar 
în ce constă ajutorul pe care ni‑l 
cere. Aşteptăm detalii.  

Maria Măndiţă                            

Aici 
sunt banii 
dumneavoastră...

Suceveni Cine se teme de jurist?
Şedinţa Consiliului Local 

Suceveni, convocată pentru 2 
martie a.c., ora 9,00, nu s‑a putut 
ţine, deşi ordinea de zi „gemea” 
de puncte importante: discuta‑
rea concesionării Dispensarului 
Sanitar Uman, analizarea con‑
tului de execuţie bugetară pe 
anul 2004, reorganizarea ser‑
viciului public de pompieri ci‑
vili... Preşedinte de şedinţă – dl 
Dumitru Dudu, de la PNL. Toţi 
consilierii prezenţi, 11. După citi‑
rea ordinii de zi, dl Mihail Lupu, 

de la Rogojeni, s‑a ridicat şi a ce‑
rut ca în şedinţă să se mai adopte 
încă două hotărâri, considerate 
de dumnealui ca necesare, pri‑
vind structura organigramei 
aparatului propriu al Consiliului 
Local, chiar dacă aceasta a fost 
aprobată în ianuarie, şi redacta‑
rea unui protest referitor la de‑
clararea Luncii de Jos a Prutului 
ca arie naturală protejată. Pentru 
revenirea asupra angajării unui 
jurist, unui economist cu studii 
superioare şi a unui topometrist 

avea susţinători chiar din rân‑
dul consilierilor care în ianuarie 
nu avuseseră nimic de obiectat 
faţă de expunerea de motive ce 
viza necesitatea modificării or‑
ganigramei. Acum, schimbare de 
optică, la 180 de grade, motivată 
într‑un fel... aşteptat: resurse‑
le bugetare ale anului 2005 nu 
permit includerea în schemă a 
celor trei posturi, fiind de părere 
că Hotărârea nr. 1 din 25 ianuarie 
2005 şi anexele ce fac parte din 
ea trebuie anulate (pe seama 

asta, joia trecută prin comună se 
glumea în felul următor: „Numai 
Ion Iliescu l‑a graţiat pe Miron 
Cozma, după care a revenit asu‑
pra decretului cu un alt decret, 
anulându‑l pe primul, şi aţi văzut 
ce‑a ieşit!”).

Din şedinţă s‑a ales praful. 
Constatând că din materialele 
de la ordinea de zi iniţială lipsesc 
rapoartele de avizare din partea 
comisiilor de specialitate, prima‑
rul Ionel Cucu l‑a atenţionat pe 
preşedinte că şedinţa nu întru‑

neşte condiţiile cerute de lege 
pentru a fi ţinută, cerând repro‑
gramarea ei. A ieşit tămbălău! 
Trebuie precizat că, supusă con‑
trolului, la Prefectura Galaţi, în 
temeiul art. 24, lit. „f” din Legea 
nr. 340/2004, Hotărârea nr. 1 din 
25 ianuarie a.c. a Consiliului Local 
a fost găsită corectă, fiind decla‑
rată valabilă. De ce s‑au „supărat” 
totuşi unii consilieri pe ea, atât de 
repede? Ar putea strica un jurist 
„socotelile” unora, pe plan local? 
Primarul Cucu, fiindcă dumnea‑
lui este partizanul angajării unui 
asemenea specialist, acesta în 
primul rând, juristul, dar şi to‑

pometristul care să facă ordine 
în terenurile agricole şi silvice, 
rămâne pe poziţia sa, aceeaşi ca 
în ianuarie: creşterea autonomiei 
locale reclamă angajarea unui 
absolvent de Drept, debutant. 
„Este moral şi normal ca în orice 
situaţie cetăţeanul să fie sprijinit 
şi consiliat pentru a‑şi putea re‑
zolva problemele pe plan local. 
Ar fi benefic şi profilactic să evi‑
tăm implicarea concetăţenilor 
noştri în procese de tot felul. Un 
jurist, să nu se uite asta, ar avea 
suficient de lucru la Suceveni.”

Ion Trif Pleşa

Premieră 
în România

Piscicultorii 
primesc 
subvenţii
] Deocamdată 
doar sturionul, 
somnul, şalăul şi 
ştiuca se bucură de 
atenţia guvernanţilor

Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale şi‑a propus să 
stimuleze creşterea unor 
specii de peşti cu valoa‑
re economică ridicată 
(sturion, somn, şalău şi 
ştiucă), în unităţile din 
acvacultură, prin sub‑
venţionarea acestor spe‑
cii destinate consumului. 
Este pentru prima dată 
în ultimii 15 ani când sta‑
tul dă bani pentru pisci‑
cultură, de unde tragem 
concluzia că strategia 
ministrului Flutur e... altă 
mâncare de peşte decât 
cea a ministrului Sârbu. 
Care era un mare fan al 
zootehniei şi legumicul‑
turii.
Conducerea ministe‑
rului a explicat acest 
demers ca fiind necesar 
în vederea „scăderii pre‑
siunii asupra resurselor 
piscicole din bazinele 
naturale, a reducerii 
importurilor speciilor de 
peşti enumerate şi a sta‑
bilizării forţei de muncă 
din domeniul pescăresc”. 
Condiţiile şi criteriile de 
aprobare a subvenţiei 
ce se acordă unităţilor 
din acvacultură sunt 
descrise în Ordinul nr. 
79/04.02.2005 pentru 
aprobarea Normelor 
metodologice de aplica‑
re a HG nr. 64/2005. Nu 
intrăm în detalii de ordin 
tehnic, dar vă informăm 
că suma plătită de stat 
ca subvenţie pentru 
fiecare kilogram de 
peşte este cuprinsă între 
10.000 de lei (ştiuca) şi 
40.000 de lei (morunul).
Pentru a putea primi 
subvenţia, producătorii 
din acvacultură tre‑
buie să livreze, la uni‑
tăţile de comercializare 
şi procesare autorizate, 
minimum 100 kg/spe‑
cie/producător la fiecare 
livrare, din speciile şalău, 
somn, ştiucă sau sturion, 
cu respectarea condiţii‑
lor legale care privesc 
ambalarea, etichetarea, 
gradul de prospeţime, 
calibrajul etc. 
Cererea pentru acorda‑
rea subvenţiei se depu‑
ne în termen de 30 de 
zile de la data efectuării 
plăţii pentru peştele de 
consum livrat. Ea trebuie 
însoţită de următoarele 
documente׃ copie de pe 
licenţa de acvacultură 
emisă de MAPDR; copie 
de pe certificatul de în‑
registrare al firmei; copie 
de pe factura fiscală de 
vânzare a peştelui de 
consum; copie de pe 
autorizaţia sanitar‑vete‑
rinară şi copie de pe cer‑
tificatul sanitar‑veterinar 
de transport. 
Deocamdată, asociaţiile 
patronale din piscicul‑
tură s‑au arătat destul 
de rezervate vizavi de 
această măsură.

Costel Crângan

] Băncile 
populare 
au finanţat 
firme 
falimentare

Două dintre dosarele 
de faliment aflate 
pe rolul Tribunalului 
Galaţi ne‑au atras în 
mod deosebit atenţia 
deoarece firmele fa‑
limentare au datorii 
importante către o 
serie de  bănci popu‑
lare. Iar cum băncile 
populare au lăsat cu 
ochii în soare o mul‑
ţime de deponenţi, 
e normal să urmărim 
ce s‑a întâmplat cu 
aceşti bani.
Firma Recoli 
Concept SRL Galaţi 
(dosar de lichidare 
judiciară nr. 132/2002; 
procedura este încă 
în curs) a „reuşit” să 
dea faliment după 
ce a adunat o dato‑
rie de aproape cinci 
miliarde de lei (mai 
precis 4,98 miliarde) 
către Banca Populară 
Covurlui. Ar fi inte‑
resant de aflat cum 
explică angajaţii băn‑
cii faptul că a acordat 
un împrumut atât de 
generos unei firme cu 
evidente probleme 
financiare...
Firma Dafdani SRL 
Galaţi (dosar de li‑
chidare judiciară nr. 
58/2003) a fost mai 
modestă decât socie‑
tatea menţionată mai 
sus, „reuşind” să pro‑
ducă o gaură de doar 
332 milioane de lei. 
Banca păgubită este 
Minerva 2001, o altă 
bancă cu mari proble‑
me în restituirea bani‑
lor către deponenţi.
Sunt doar două 
exemple din sutele 
de astfel de cazuri 
aflate pe rolul in‑
stanţelor de judecată. 
Trebuie să spunem 
că, din păcate, iese la 
iveală din ce în ce mai 
clar un adevăr dure‑
ros: băncile populare 
n‑au fost devalizate 
doar de administra‑
torii lor, ci au şi căzut 
în capcana unor firme 
aflate în mare dificul‑
tate financiară, care 
au împrumutat sume 
mari de bani, deşi nu 
aveau garanţia că pot 
returna împrumutu‑
rile. Iar de aici şi până 
la imposibilitatea 
de plată a băncilor 
populare n‑a mai fost 
decât un pas...

Costel Crângan

Bani din străinătate
Numărul românilor care muncesc în străinătate în baza unor contracte intermediate 

de Oficiul pentru Migrarea Forţei de Muncă este în creştere, ca şi veniturile realizate de ei, 
a anunţat, ieri, secretarul de stat în Ministerul Muncii Daniela Andreescu, şeful Direcţiei 
pentru Munca în Străinătate. Potrivit statisticilor prezentate de secretarul de stat, cei 
aproape 60.000 de români care au muncit anul trecut, în Spania, Germania, Elveţia, Italia 
sau Qatar, în baza unor contracte intermediate de Oficiu, au realizat venituri toatale care 
depăşesc 136 de milioane de euro. “Sunt bani care au ajuns în ţară, cu precădere către 
familii tinere. Diminuarea procedurilor birocratice au condus la o creştere a numărului de 
beneficiari ai contractelor de muncă în străinătate şi, implicit, la o creştere a veniturilor”, 
a spus Andreescu. Majoritatea persoanelor care au muncit în străinătate sunt tineri cu 
vârste cuprinse între 26 şi 35 de ani, a mai spus secretarul de stat. (MEDIAFAX)
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Între Tratat 
şi alegeri 
anticipate 
Semnarea în aprilie a 
Tratatului de aderare 
a României la Uniunea 
Europeană nu va des‑
chide calea pentru 
organizarea de alegeri 
anticipate, a declarat 
pentru “Viaţa liberă” 
dl Ene Dinga, ministrul 
Integrării Europene: 
“Nu este nici o legă‑
tură între aceste două 
momente, a precizat 
ministrul. Calendarul 
privind semnarea tra‑
tatului este un culoar 
tehnic – recent am 
primit avizul Comisiei 
Europene pentru textul 
tratatului, pe 13 aprilie 
urmează să primim 
avizul Parlamentului 
European, iar pe 25 
aprilie, la Luxemburg, 
vom semna tratatul 
de aderare.  Alegerile 
anticipate reprezintă o 
decizie politică la nivel 
înalt, se bazează pe fap‑
tul că există probabil 
percepţia unui anumit 
potenţial de instabili‑
tate la nivelul coaliţiei”. 
Ministrul Dinga consi‑
deră că dacă acest po‑
tenţial de instabilitate 
este real, este mai bine 
ca el să fie rezolvat cât 
mai departe de mo‑
mentul aderării ‑ ianua‑
rie 2007 ‑ şi nu în apro‑
pierea acestui moment 
deoarece îndeplinirea 
angajamentelor asuma‑
te reclamă o stabilitate 
şi o voinţă politică con‑
secvente. 

Ovidiu Amălinei

Am obţinut câteva reacţii lo‑
cale la Congresul de transforma‑
re a Partidului Naţional Creştin 
Democrat în Partidul Popular 
Creştin Democrat, desfăşurat la 
sfârşitul săptămânii trecute.

Emil Strungă, 
deputat PNL: 
„Este o mişcare bună”

“Este o schimbare interesan‑
tă. Nu aş vrea să mă amestec 
în treburile interne ale altor 
partide, însă sunt de părere că 
aceasta este o mişcare bună, 
care întăreşte eşichierul poli‑
tic românesc. Este un suflu nou 
pentru un partid care a ieşit pu‑
ţin din decor după alegerile de 
anul trecut. 

Ca lider, sper  că vom avea 
cele mai bune relaţii cu prietenii 
noştri ţărănişti de la Galaţi. 

Despre o apropiere între par‑

tidele noastre? Este prematur 
a vorbi, însă este un fapt că am 
fost cândva împreună, din 1992 
şi până în 2000.”

Marius Necula, 
vicepreşedinte PSD: 
„Ţărăniştii revin 
la stânga”

“Eu cred  că dacă vor şti să 
gestioneze acest moment, vor 
face  figură bună. Deocamdată, 
am văzut dispute ‑ în faţa repor‑
terilor! ‑, reacţii ca aceea a fostu‑
lui ministru al Agriculturii. Asta 
nu se face! Dacă PPCD va scăpa 
de această meteahnă, de a se fă‑
râmiţa în certuri interne pentru 
fiecare punct şi virgulă, va fi un 
punct câştigat.

Modelul politic popular, 
care funcţionează în Europa, 
nu a fost exploatat până acum 
în România.  UDMR, un partid 

care a aderat la Partidul Popular 
European, ar putea duce oricând 
o politică comună cu PPCD. 

Sigur, popular înseamnă 
stânga, însă din istorie vedem că 
ţărăniştii s‑au situat încă de la în‑
ceput la stânga eşichierului poli‑
tic. PDSR i‑a determinat de fapt 
să o ia la dreapta, pentru că se 
spunea pe atunci despre PDSR 
că ar fi de sorginte comunistă. 
Toate partidele de  după 1989 
au căutat să se plaseze cât mai la 
dreapta, după atâţia ani de dic‑
tatură. Abia acum încep să apară 
diferenţe reale între stânga şi 
dreapta.

Este necesar un pol puternic 
de centru‑stânga. PSD este acum 
un partid de centru‑stânga, dar, 
după părerea mea, ar trebui să 
fie mai de stânga; bineînţeles, 
nu mă refer la stânga radicală.”

Victor Cilincă

Gălăţeanca Irina Bogdan 
are numai 28 de ani şi 
deja se poate spune că e 

una dintre femeile de succes. Se 
numără printre cei zece consilieri 
personali ai primului-ministru şi 
lucrează deja în spatele scenei 
politice de mai bine de cinci 
ani. De decizia ei atârnă fiecare 
cuvânt pe care primul-ministru 
îl rosteşte în public, în această 
calitate. Şi‑a început cariera ca 
analist politic la PNL, la vârsta 
de 23 de ani, apoi a fost con‑
silier pentru diferiţi politicieni 
din acest partid. Pentru Călin 
Popescu Tăriceanu lucrează din 
2003  şi face parte din primul val 
de consilieri instalaţi la Palatul 
Victoria, în ianuarie.     

‑ Cum aţi ajuns să lucraţi  ca 
analist politic la PNL? Şi de ce 
la PNL?

‑ După ce am terminat 
Facultatea de Ştiinţe Politice în 
1999 am avut câteva slujbe care 
nu m‑au mulţumit. Fiind perioa‑
da pregătitoare campaniei din 
2000, mi‑am propus să încerc 
ceva pe comunicare politică, 
mai ales că mă înscrisesem şi 
la masteratul de Comunicare şi 
relaţii cu publicul. Nu am făcut 
altceva decât să mă prezint cu 
CV‑ul în mână la domnul Paul 
Păcuraru, care pe atunci era 
coordonatorul campaniei pre‑
şedintelui Stolojan, i‑am spus că 
aş vrea foarte mult să lucrez în 
campanie şi m‑a primit. 

‑ Ştiu că şi mama, doamna 
Tania Bogdan ‑  actualul ins‑
pector şcolar general, este un 
membru important al PNL. 
Are vreo legătură acest lucru 
cu faptul că aţi ales să lucraţi 
pentru acest partid? E cumva 
o opţiune  „de familie”, ca să 
zic aşa? 

‑ Mama era pe atunci mem‑
bră UFD. Ea a ajuns în PNL mai 
târziu, când cele două partide 
au fuzionat. A fost o alegere de 
familie, dar dintr‑o altă perspec‑
tivă. La noi în familie există o 
tradiţie liberală, bunicul meu a 
fost unul dintre primii membri 
PNL, când s‑a reînfiinţat parti‑
dul în 1990.  În al doilea rând 
este vorba de educaţia pe care 
o primeşti. Şi nu mă refer aici la 
partea de politică, ci la partea 
de etică individuală. Iar la mine 
aceasta a fost întotdeauna libe‑
rală. Şi prin educaţie, dar şi prin 
felul meu de a fi. A fost o alegere 
naturală. 

‑ Cu ce vă ocupaţi, de fapt, 
în calitate de consilier al pri‑
mului-ministru?    

‑ Sunt consilier de imagine, 
gestionez o parte a imaginii pu‑
blice şi anume cea de discurs. 

Lucrez foarte mult cu premierul 
la apariţiile sale publice.

 ‑ Ce vi se pare cel mai greu 
într‑o asemenea meserie?

‑ Nu mă gândesc niciodată că 
ceva e greu. Mă gândesc doar 
dacă îmi place sau nu. Şi ceea ce 
fac acum îmi place foarte‑foar‑
te mult. Pentru că altfel nici nu 
aş putea rezista. E fascinant să 
lucrezi cu cineva în felul acesta, 
pentru că ajungi să cunoşti foar‑
te bine omul respectiv şi poţi 
avea surprize foarte plăcute. Şi  
nu mă refer aici numai la primul-
ministru, ci şi la mulţi dintre oa‑
menii cu care am lucrat.

‑ Cum e Tăriceanu‑omul?     
‑ (Râde) Un om foarte elegant. 

Un om foarte cultivat, care iu‑
beşte mult cărţile, teatrul şi care 
face parte din elita intelectuală, 
nu numai din cea politică. 

‑ E vreun domeniu sau un 
punct în care comunicarea cu  
primul-ministru devine difici‑
lă? 

‑ Categoric, nu. E o relaţie 
bazată pe respect de ambele 
părţi. E esenţial în momentul 
în care lucrezi cu nişte oameni 
să‑i respecţi. Primul-ministru ne 
respectă fără discuţie şi are în‑
credere în noi. Şi asta chiar dacă 
există puncte de vedere diferite. 
În final, ajungem la un punct co‑
mun întotdeauna. 

‑ Cum e să fiţi  atât de tână‑
ră şi să daţi totuşi sfaturi unui 
om mult mai matur, care mai 
îndeplineşte şi o funcţie foar‑
te importantă, pe deasupra?    

 ‑ Într‑adevăr, premierul are 
53 de ani şi este de aceeaşi vâr‑
stă cu tatăl meu. Cum să fie? La 
începutul carierei mele era mai 
dificil, pentru că mă simţeam 
cam stânjenită. În momentul în 
care vezi totuşi că oamenii asta 
vor de la tine, să‑i sfătuieşti, nu 
să‑i aprobi şi să zici ca ei, nu aş‑
teaptă confirmări în legătură cu 
ceea ce fac, ci vor să li se spună 
când greşesc, totul devine un lu‑
cru normal. 

‑ Ce fel de meserie e?
‑ E o meserie frumoasă şi foar‑

te dinamică. E frumoasă pentru 
că îţi permite să cunoşti multe 
lucruri care din afară nu se văd. 
Şi ajungi să cunoşti lumea poli‑
tică în profunzimea ei. E o mese‑
rie în vogă, ca să spun aşa. Însă 
trebuie să munceşti foarte mult 
şi să ai foarte multă încredere în 
tine. Dacă nu ai încredere în tine, 
nu poţi să faci faţă, indiferent de 
cine te sprijină. În acelaşi timp, 
trebuie să fii  tot timpul bine 
informat şi foarte bine pregătit 
profesional. În momentul în care 
faci lucrurile după ureche, apar 
inevitabil probleme. Nu trebuie 

să porneşti de la premisa că le 
ştii bine pe toate. Trebuie să te 
informezi şi să inventezi lucruri 
noi, să introduci singur un dina‑
mism în ceea ce faci.  

‑ E o meserie bănoasă?  
‑ Poate  fi şi bănoasă. Depinde 

cu cine şi unde lucrezi.
‑ Povestiţi‑ne  despre pro‑

gramul dvs. zilnic.  
‑ Nici o zi nu seamănă cu alta. 

În mod obligatoriu citesc presa 
centrală în fiecare dimineaţă. Şi 
apoi, în funcţie de ce evenimen‑
te sunt în ziua respectivă mă 
apuc de treabă. Eu sunt cea care, 
împreună cu primul-ministru, 
pregătesc discursurile publice, 
apariţiile televizate sau inter‑
viurile. Sunt unele zile în care nu 
am încărcătură aşa mare, dar de 
cele mai multe ori lucrez contra‑
cronometru. Programul meu 
normal, în mod teoretic, e de 
la ora 9.00 la 17.00, dar nicioda‑
tă nu plec atât de devreme. De 
obicei, pe la nouă‑zece seara 
ajung acasă. Totul depinde de 
primul-ministru. Sunt un fel de 
om‑anexă.      

‑ Dacă sunteţi un om‑ane‑
xă, mai aveţi timp să fiţi dvs. 
înşivă?     

‑ Cred că rămân eu însămi în 
fiecare minut şi fiecare secundă, 

pentru că asta mi‑am ales să fac. 
Dar timp liber este adevărat că 
nu prea am. Sfârşiturile de săp‑
tămână îmi mai rămân pentru 
mine, atunci când nu am de fă‑
cut ceva. Iar puţinul timp liber îl 
folosesc ca să învăţ pentru cea 
de‑a doua facultate pe care o 
fac, cea de Drept. 

‑ Când vă  mai faceţi timp şi 
să învăţaţi  pentru facultate?

‑ Trebuie să‑mi fac timp. Seara 
când vin acasă, între zece seara 
şi unu noaptea. Fiind vorba de 
un lucru care‑mi place, nu mai 
contează.

‑ Cum e să lucraţi în politi‑
că, femeie fiind?

‑ Bine, eu sunt o femeie în 
spatele scenei politice. Nu văd 
acest lucru ca fiind o sursă de 
disensiuni. Mie mi se pare că un 
om competent reuşeşte să se 
impună indiferent dacă e bărbat 
sau femeie. Cred însă că şi lumea 
s‑a schimbat din acest punct de 
vedere. Nu mai suntem privite 
ca nişte intruse în viaţa politică. 
E o competiţie egală pentru toa‑
tă lumea.

‑ Consideraţi că femeile au 
anumite calităţi  pentru care 
sunt  mai bune în politică de‑
cât bărbaţii?  

‑ Sunt mai echilibrate. Bărbaţii 

sunt ca nişte uragane. Sunt mai 
pătimaşi. Se ambalează mai re‑
pede, sunt mai războinici, pen‑
tru că, în fond, asta e natura lor. 
Femeile pot aduce echilibrul ne‑
cesar într‑o lume tumultuoasă, 
cum e cea politică. Gândesc mai 
la rece şi sunt mai împăciuitoa‑
re. Asta nu înseamnă că femeile 
nu se bat pentru ceea ce cred şi 
pentru ceea ce vor. Dar au alte 
arme şi, în general, sunt mult 
mai elegante. 

‑ Ce planuri mai aveţi? 
‑ Îmi doresc să am putere să 

merg mai departe şi să realizez 
mai mult decât am reuşit până 
acum. Consider că acesta este 
doar începtul. Pe termen mai 
lung, cred că va veni şi vremea 
în care să urc şi pe scena poli‑
tică, nu voi sta doar în culise. Şi 
încep să mă pregătesc pentru 
momentul respectiv...

‑ Bănuiesc că veţi avea o 
ascensiune rapidă, după câtă 
experienţă aţi acumulat în cu‑
lise... 

‑ Da, din spatele scenei se 
vede totul mai bine. Dar în spa‑
te e mult mai uşor. Le spui ce‑
lorlalţi ce au de făcut, dar nu te 
expui în mod direct. În momen‑
tul în care ieşi în faţă, nu mai e 
aşa simplu.

‑ Tot la PNL veţi ieşi pe sce‑
nă?  

‑ Da, deocamdată nu mă atra‑
ge alt partid.

‑ Planuri de căsătorie? Mai 
aveţi timp şi pentru un prie‑
ten? 

‑ Cred că există un timp pen‑
tru toate. Am pe cineva care 
mi‑e foarte drag, care mă înţe‑
lege şi mă susţine, chiar dacă nu 
suntem în fiecare zi împreună.

‑ Ce  sfaturi le‑aţi da tineri‑
lor?

‑ Ştiu că foarte mulţi au greu‑
tăţi după ce termină facultatea, 
nu ştiu încotro să meargă. Se 
tem că nu are cine să‑i susţină, 
că nu au „pile”. Au ideea că fără 
„pile” nu reuşeşti nicăieri şi că în 
zadar eşti foarte bun. Le spun că 
nu‑i deloc aşa. Trebuie să ştie ce 
vor şi să aibă încredere în ei. Să 
muncească. Din experienţa pe 
care am avut‑o eu, am învăţat 
că dacă îţi faci munca din tot 
sufletul şi cu toată pasiunea, nu 
se poate să nu ţi se recunoască 
meritele şi să nu reuşeşti să faci 
ceva în viaţă. Fiecare primeşte 
ceea ce merită. Dar trebuie să 
crezi în ceea ce faci, dacă vrei să 
reuşeşti.     

A consemnat Roxana Penciu
Foto: Vasile Caburgan

La numai 28 de ani,

Femeia  din umbra 
primului‑ministru 

Reacţii

Creştin‑democraţii, 
mai... populari

Campanie PSD 
Deşi aflat în plină campanie electorală – pentru câştigarea şefiei organizaţiei 

municipale PSD Galaţi – primarul Dumitru Nicolae nu excelează prin declaraţiile 
politice. Totuşi, ieri, Dumitru Nicolae a făcut câteva referiri la cele două persona‑
je centrale din PSD, Ion Iliescu şi Adrian Năstase. Fără a se exprima clar asupra 
celui care ar trebui să conducă pe viitor partidul, Dumitru Nicolae a spus despre 
Adrian Năstase că „a fost cel mai bun prim-ministru pe care l-a avut România, 
deşi a părut un pic mai distant, mai arogant”, în timp ce, despre Ion Iliescu a spus 
că „este cam cel mai bun politician al nostru”.

Maria Măndiţă 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 Martie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora 	 Sosirii/Plecării 
5 	 Mineralier	 Volgodon 5080	 Rusia	 3700 t 	 I	 fier vechi	 Turcia 	 2.03-11 	 -
23	 Docuri	 Halden	 Malta	 2500 t	 I	 laminate	 Turcia	 7.03-21	 -
24 	 Docuri	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 5.03-16	 -
44 	 Bazinul nou	 Souha Star	 Liban	 4700 mc	 I	 cherestea	 Liban	 27.02-15	 -
47 	 Bazinul nou	 Cec Hunter	 Isle of Man	 4070 t	 I	 laminate	 Spania	 5.03-13	 -
48 	 Docuri	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 5.03-16	 -
49 	 Bazinul Nou	 Han	 Panama	 3500 t	 I	 laminate	 Turcia	 5.03-16	 -   

   
   

   
 	

Bibliotecara Mariana Răileanu e în Spania
Deşi se obişnuise cu rigorile 

profesiei, dna Mariana Răileanu, 
de la Suceveni, şi-a dat demisia 
de la Biblioteca comunală, ple-
când în Spania împreună cu so-
ţul. Pentru ocuparea locului ră-
mas vacant, Primăria a organizat 
concurs la care s-au înscris cinci 

pretendenţi. Examen de trei ore, 
destul de dur, la teorie şi prac-
tică, urmat de două ore pentru 
corectarea lucrărilor. În total, 
concurenţii au avut de răspuns 
la zece întrebări precise. Doar 
un singur candidat a dovedit că 
are studii superioare. Din juriu 

au făcut parte şi dl Ionel Cucu, 
primarul comunei Suceveni 
şi dl Dafinoiu, de la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi. 

Rezultatul: nici unul dintre 
candidaţi n-a trecut de media 
7,00, fiind respinşi cu toţii. Miza 
e mare pentru că a fost scos la 

concurs o normă întreagă de bi-
bliotecar. „Scorul” a fost strâns, 
fără totuşi ca vreun candidat 
să poată trece de media 7,00. 
Următorul examen se va ţine pe  
18 martie. 

Primarul Ionel Cucu e hotă-
rât să nu coboare ştacheta. Trei 

din cei cinci foşti candidaţi sunt 
decişi să se înscrie din nou; s-
au pus iarăşi cu burta pe carte, 
tocesc, parcurg bibliografia de 
profil...

Ion Trif Pleşa

La Tecuci

Un spectacol de râsu’-plânsu’
] Fotomodel cu măsurile 87-63-97 ] Prezentare de modă 
fără tematică ] Fotomodelele au preferat să stea de vorbă 

cu prietenii în sală sau în foaier
Din nefericire pentru mine, 

am dat curs unei invitaţii la un 
spectacol de muzică şi modă 
organizat la finele săptămânii 
trecute de o agenţie mai mult 
decât necunoscută. „Agenţia 
de manechine şi fotomodele 
N&G Nico Modeling” Plopeni - 
Constanţa. Ceea ce se anunţa a 
fi o seară perfectă, şi asta dato-
rită sponsorilor cu greutate, s-a 
dovedit a fi în final o veritabilă 
bătaie de joc la adresa profe-
sioniştilor din lumea modelling-
ului. Spectacolul, care s-a vrut a 
se întinde pe vreo patru ore (n.r. 
- din motive cunoscute doar de 
organizator, durata spectacolu-

lui a fost de trei ore), a debutat 
cu o prezentare de ţinută sport. 
Exceptând prestaţia a patru pri-
chindei, care se vedea clar că 
au urmat cursuri de modelling, 
celelalte 30 de modele păşeau 
pe scenă în contratimp, nu ştiau 
unde să-şi ţină mâinile şi la un 
moment dat şi le bălăngăneau 
inert pe lângă corpul prea ţea-
păn. În timp ce fetele păşeau 
şleampăt şi se ciocneau pe sce-
nă, băieţii aveau o poziţie gârbo-
vă de parcă numărau  80 de ani, 
nicidecum 17 ani.

Până să înceapă spectacolul 
am crezut că voi urmări exame-
nul de absolvire a primei promo-

ţii de manechine şi fotomodele 
ale Agenţiei. De la prezentatoa-
rea spectacolului am aflat mai 
multe: la finalul spectacolului un 
juriu format din reprezentanţii 
sponsorilor şi edilul municipiu-
lui vor desemna o sumedenie 
de Miss şi Mister, iar în timpul 
spectacolului, vor avea loc două 
tombole - una organizată de un 
sponsor, iar cea de-a doua de 
organizatorul spectacolului. Tot 
de la frumoasa şi emoţionata 
prezentatoare am aflat că mă-
surile ideale ale unui manechin 
s-au schimbat. Nu se mai caută 
fete cu măsuri gen 90-60-90 şi 
cu o înălţime de peste 1,70 m, 

mai nou se poartă 87-63-97 (!?!) 
şi o înălţime de 1,67 m. Cel puţin 
astfel de manechine au defilat 
prin faţa tecucenilor prezenţi 
la spectacol şi, credeţi-mă, sala 
a fost plină. Dar să revenim la 
spectacol. Poate că prezentarea 
de modă ar fi fost una reuşită 
dacă organizatorul ar fi benefi-
ciat de un stilist. Vestimentaţia 
pusă la dispoziţia organizato-
rului de o firmă producătoare 
în serie (n.r. - nu dăm numele 
firmei pentru a nu fi acuzaţi de 
publicitate mascată) nu avea o 
tematică, erau modele cu croieli 
diferite, iar amalgamul de culori 
a   reuşit să-i ameţească pe spec-
tatori.

Am încercat să văd şi părţi-
le frumoase ale spectacolului. 
Nu am reuşit. Poziţia strategică 
a locului care mi-a fost repar-
tizat  m-a împiedicat. Stăteam 

lângă uşa care ducea la  cabine. 
Forfotă, râsete, ţipete şi la un 
moment dat şi-a făcut apariţia 
chiar organizatorul spectaco-
lului. Ciufulit şi agitat, îşi cău-
ta fotomodelele  prin sală.  O 
căutare zădărnicită de cei care, 
vădit amuzaţi de „spectacol”, 
ieşeau în foaier la o ţigară. După 
trei ore au fost investiţi cu titlul 
de Mister trei băieţi, iar cu cel de 
Miss trei domnişoare. Cele două 
tombole s-au transformat în una 
şi aceea onorată de un sponsor. 
Şi uite aşa pot spune cu părere 
de rău că mi-am ratat seara de 
duminică. Şi totuşi... cine  îi ca-
taloghează pe aceşti deţinători 
de agenţii de modele în ceea ce 
priveşte pregătirea lor profesio-
nală?  Promitem că ne vom in-
teresa.

Carmen Secan

Numai cu 
patalama

] Subvenţia pentru agricultură se dă numai agricultorilor 
cu atestat profesional şi exploataţiilor legal constituite!

] DADR a pornit urgent o campanie de instruire a ţăranilor 
şi de eliberare a atestatelor, însă crescătorii de animale riscă 

să piardă banii pe luna februarie
Conform actualelor regle-

mentări în domeniu (în special 
HG nr. 64/2005 şi normele de 
aplicare), pentru a putea obţine 
subvenţie de la stat, persoanele 
juridice trebuie să fie înscrise în 
registrul de evidenţă al exploa-
taţiilor agricole, registru din 
cadrul DADR Galaţi, iar produ-
cătorii individuali persoane fizi-
ce trebuie să fie atestaţi pentru 
conducerea unei exploataţii fa-
miliale sau comerciale. 

Treaba cu atestatul a produs 
o adevărată nebunie, iar spe-
cialiştii de la Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi au fost nevoiţi să facă un 
adevărat tur de forţă pentru a 
instrui ţăranii şi a le elibera ates-

tatul cu pricina. „Astăzi (n.r. 8 
martie a.c.), avem câteva echipe 
de la Direcţie plecate în judeţ 
pentru a instrui circa 90‑100 de 
ţărani”, ne‑a declarat Gheorghe 
Saghian, directorul general al 
DADR. „Din păcate, legea a ve-
nit foarte târziu şi nu avem timp 
suficient la dispoziţie pentru a o 
aplica. Ar fi fost corect şi logic să 
se ştie de aceste atestate din de-
cembrie”, a adăugat Saghian.

Trebuie să remarcăm că di-
rectorul DADR are mare drep-
tate, mai ales că, potrivit legii, 
beneficiarii subvenţiilor nu pot 
solicita sprijinul de stat înainte 
ca exploataţiile respective să fie 
înregistrate sau înaintea obţine-
rii atestatului. Or, în atare condi-

ţii, subvenţia pe februarie poate 
fi trecută deja la capitolul pier-
deri, pentru că este imposibil să 
se obţină documentele necesa-
re într‑un timp aşa de scurt. 

Totodată, forma asociativă 
legal constituită trebuie să aibă 
acceptul adunării generale a 
membrilor asociaţi (accept le-
galizat printr‑un birou notarial) 
pentru a putea derula subvenţii-
le alocate de la bugetul de stat, 
procedură care presupune şi ea 
un termen destul de lung.

În aceste condiţii, ne aflăm 
în faţa unui adevărat paradox: 
ori ţăranii nu primesc subven-
ţia pentru că nu au atestat, ori o 
primesc, dar Curtea de Conturi 
ar putea cere returnarea banilor 

plătiţi înainte de obţinerea ates-
tatului.

La această problemă se mai 
adaugă una, la fel de stresantă: 
în lege nu s‑a stabilit cine supor-
tă cheltuielile de multiplicare a 
cererilor‑tip pentru subvenţie, 
aşa că treaba a rămas în sus-
pensie, undeva între Direcţia 
Agricolă şi primării.

În fine, revenind la subvenţii, 
să spunem că dacă în ceea ce 
priveşte cultura mare subven-
ţiile au fost sensibil diminuate, 
în zootehnie se înregistrează o 
uşoară creştere a sumelor aloca-
te de stat. Putem menţiona că, 
de pildă, pentru junincile la pri-

ma fătare crescătorul de animale 
poate primi o subvenţie cuprinsă 
între două şi opt milioane de lei/
cap. La viţeii obţinuţi, subvenţii-
le/cap produs sunt între 600.000 
lei şi 800.000 lei, prin montă na-
turală, respectiv, între 750.000 şi 
trei milioane lei, din însămânţări 
artificiale. La categoria „scrofiţe 
de reproducţie”, subvenţiile/cap 
sunt între două şi cinci milioane 
lei, iar la oi, mioare şi berbeci ‑ în-
tre 100.000 lei/cap şi 1.500.000 
lei/cap, în funcţie de rasă, mon-
tă, însămânţări artificiale.

Text şi foto:
Costel Crângan

Bereşti‑Meria

„Hai vino iar 
în gara noastră 
mică”
] Un 8 Martie cu multe 
vitamine şi muzică de ca-
litate

Începută în jurul unei mese  
în formă de „U”, Ziua  Femeii, la 
Primăria din Bereşti‑Meria, s‑a 
asemănat cu o paradă a fru-
museţii feminine. Toate locu-
rile  ocupate, cu domnişoarele 
şi doamnele  în centrul atenţiei 
generale! Masa propriu‑zisă, o 
demonstraţie de pricepre ‑ pă-
lincă şi  şerveţele de trei feluri, 
vin ghiurghiuliu şi „grătare” ca 
la restaurantele cu ştaif, feţe 
de masă impecabile şi icre 
de crap... Muzica, pe măsura 
evenimentului:  Dan Spătaru 
‑ în valuri, valuri, apoi, „piese” 
de petrecere româneşti. Mult 
bun gust! Vedeta sărbătorii 
a fost, de departe, consilierul 
Georgică Onu de la Slivna, 
bibliotecarul.  La ora 15,00 a 
spart „gheaţa”, invitând‑o la  
dans pe domnişoara Daniela 
Adafinei, de la Financiar. 
Având calităţi de balerin,  bi-
bliotecarul a jucat‑o de parcă 
s‑ar fi aflat pe o  scenă în holul 
Primăriei. După cafea, servită  
în ceşti chinezeşti, dans   în 
toată regula, cu majoritatea 
doamnelor prinse într‑un cerc 
coregrafic săltăreţ, „punctat” 
de strigăturile  „I‑auzi, ia!” 
Primarul Adrian Sfârlea şi vice-
le Mitică Sârghe  s‑au ţinut tari 
până la  plecarea mea,  nedân-
du‑se în „stambă”, deşi invita-
ţiile nu i‑au ocolit. Atmosferă 
destinsă, apăsat  tinerească. 
Nu  s‑a băut apă  minerală 
decât... de ochii primarului 
(„Georgică, i s‑a atras atenţia 
bibliotecarului, dacă bei apă 
în ziua de 8 Martie  îţi rugineş-
te «instalaţia»”). Înaintea unui 
toast, dl Onu le‑a anunţat pe 
doamne că are în cap proiec-
tul unui  OZN. Despre vin s‑a 
spus că e „subţirel ca o domni-
şoară”. Exces  de vitamine ‑ de 
la mere, banane,  mandarine... 
Când şi când, muzică de „inimă 
albastră”, „Hai vino iar în gara 
noastră mică” şi altele asemă-
nătoare, apreciate la superlativ 
de doamne.

Ion Trif Pleşa     

Stăm prost 
cu fertilizările

Potrivit informaţiilor fur-
nizate de Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală a judeţului Galaţi, doar  
4000 de hectare din cele 
54.000 ha cultivate cu grâu au 
fost fertilizate. Conducerea ins-
tituţiei şi‑a exprimat speranţa 
că, totuşi, sosirea cupoanelor 
pentru subvenţia pe hectar va 
da un impuls acestei activităţi, 
astfel încât „să se realizeze fer-
tilizări pe măcar 25‑30 la sută 
din suprafaţă”.

„Temperaturile oscilante din 
această iarnă au afectat orzul, 
grâul şi rapiţa, iar pentru rege-
nerarea lor rapidă este nevoie, 
mai mult decât oricând, de un 
aport suplimentar de nutri-
mente”, ne‑a spus Gheorghe 
Saghian, directorul general al 
DADR.

Costel Crângan

Olimpiadele 
comunicării 
Tinerii care‑şi doresc 

o carieră în domeniul 
comunicării se pot în-
scrie  până pe 25 martie 
la cea de‑a cincea ediţie a 
Olimpiadelor comunicării. 
Ediţia din acest an va avea 
patru probe: advertising, 
relaţii publice, comuni-
care politică şi comuni-
care instituţională. Ca şi 
la ediţiile precedente, la 
evenimentele organiza-
te în cadrul competiţiei 
vor fi prezenţi specialişti 
bine cunoscuţi din toate 
domeniile comunicării. În 
competiţie se pot înscrie 
echipe formate din câte 
cinci studenţi care se ca-
lifică în urma unei faze de 
preselecţie. Fiecare echi-
pă calificată în concurs 
va realiza, timp de două 
săptămâni, o strategie de 
comunicare pentru un 
client. În funcţie de probă, 
clienţii pot fi companii, 
organizaţii, instituţii pu-
blice sau oameni politici. 
Echipele îşi vor prezenta 
strategiile de campanie 
în faţa unui juriu format 
din practicieni consacraţi 
în domeniul comunicării. 
Prezentările echipelor fi-
naliste vor avea loc între 
22‑25 aprilie, iar festivita-
tea de premiere este pro-
gramată pe 27 aprilie.

Mai multe detalii  pu-
teţi afla pe site‑ul www.
olimpiadelecomunicarii.
ro.

Roxana Penciu  

Răzbunare 
cu  bâta
 

Dumitru B., în vârstă de 
63 de ani, din satul Mihail 
Kogălniceanu suferă cum-
plit într-unul din saloane-
le  secţiei Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă după ce a fost 
bătut vineri după-amiază 
de către un consătean.

Conform declaraţiilor 
acestuia, “războiul” a por-
nit de la nepotul său, care, 
întorcându-se de la şcoa-
lă, a fost agresat de un 
tânăr, poreclit “Germanu”.  
După ce a scăpat din mâi-
nile lui, puştiul s-a dus 
glonţ la postul de poliţie 
şi a povestit ce a păţit, 
iar poliţiştii i-au aplicat 
“Germanului” o amen-
dă contravenţională de 
700.000 de lei. Hotărât să 
se răzbune, individul l-a 
aşteptat “la drum de sea-
ră” pe bunicul Dumitru 
B. şi l-a bătut crâncen cu 
o bâtă. Martor neputin-
cios a fost chiar fratele 
lui Dumitru, vârstnic şi el. 
Poliţia cercetează acest 
caz.

M.M.

Conflictul sindicate-patronate continuă 

Sindicatele şi patronatele nu au ajuns la un acord în privinţa modificării 
Codului muncii. Reprezentanţii confederaţiilor sindicale au catalogat o parte 
din propunerile patronatelor drept „ridicole”. În aceste condiţii, partenerii so-
ciali au hotărât înfiinţarea unei Comisii de lucru, care va analiza toate propu-
nerile de modificare a Codului muncii. Comisia va avea o structură paritară, 
câte cinci reprezentanţi din partea sindicatelor şi cinci de la patronate. În 
următoarele două săptămâni, grupul de lucru va elabora un document care 
să prezinte problemele şi disfuncţionalităţile întâlnite în aplicarea Codului 
muncii. Pe baza acestui document, se vor face propunerile de modificare a ac-
tului normativ care să corecteze problemele identificate.

A.M. PRESS

Ultima oră
Alte două demisii din PD

Aseară târziu, primarul comunei Oancea, dl Victor Chiriloaie, ne-a confirmat 
că s-a retras din PD „cu un gust amar”, după ce la alegerile locale din vara anului 
trecut a înregistrat un „scor” ce l-a propulsat din primul tur în fotoliul de primar, 
impunând pe plan local sigla PD-ului. Despre motivele demisiei sale, într-un alt 
număr al ziarului nostru.

Şeful Organizaţiei PD din Bereşti, dl Tănase Bârlădeanu, care este şi vicepri-
marul oraşului, a părăsit şi dumnealui rândurile PD, înaintându-şi demisia ca 
urmare a acumulării unor nemulţumiri ce nu puteau fi „tratate”, cum a dat de 
înţeles, în alt mod.

Ion Trif Pleşa
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La Liceul “Costache Conachi” 
din Pechea este o uşoară agita-
ţie, una de bun augur însă: au 
sosit băncile noi, mult aşteptate 
şi mult dorite. Mona Aldea, direc-
tor-adjunct, ne-a spus că este o 

răsplată binevenită pentru copiii 
din liceu care, culmea, spre deo-
sebire de elevii gălăţeni, nu prea 
ştiu ce este chiulul!

“Avem doar doi copii, de la 
începutul anului şcolar, care au 
abandonat cursurile. Unul a ple-
cat de la început, cu părinţii, în 
străinătate. Cealaltă fetiţă, tot de 
clasa a X-a, a plecat fără să spună 
că ar fi ceva permanent, dar nu 
s-a mai întors. Probabil va fi în-
cadrată şi ea la abandon şcolar.” 
Directoarea Mona Aldea nu a ui-
tat să menţioneze că sunt şi copii 
care pleacă la munci sezoniere, 
pe timpul verii, în Spania sau 
Italia, pentru a scoate un ban, dar 
care revin întotdeauna la reînce-
perea cursurilor.

Ca peste tot, orice pădure 
îşi are “uscăturile” ei: revizuirea 
regulamentului şcolar ar trebui 
să fie o prioritate, crede Mona 
Aldea. Mai ales în situaţia în care 

învăţământul obligatoriu a fost 
extins la 10 clase. “Nu avem drep-
tul să îi sancţionăm disciplinar 
pe elevii-problemă. Trebuie să 
trecem prin nişte etape obliga-
torii, indiferent de infracţiunea 
comisă: nota scăzută la purtare, 
avertisment verbal, avertisment 
scris, întrevedere cu părinţii… E 
foarte greu, mai ales când ai de-a 
face cu un caz realmente dificil!”

Procentele obţinute la exame-
nul de bacalaureat (aproape sută 
la sută!) se confirmă la nivelul ad-
mişilor în învăţământul superior: 
peste jumătate dintre bacalau-
reaţii pecheni urmează cursurile 
diferitelor universităţi din ţară, 
la diverse profiluri – ASE, Litere, 
Medicină, Educaţie fizică şi sport 
sau facultăţi tehnice.

Situaţia s-a îmbunătăţit şi în 
ceea ce priveşte migrarea copii-
lor “buni” (90 la sută dintre ei), 
absolvenţi de clasa a VIII-a, spre 
liceele gălăţene. Dacă înainte de 
a avea încadrarea actuală (98 la 
sută dintre profesori sunt califi-
caţi şi au grade didactice), liceul 
avea de suferit din punct de 
vedere al performanţei – acum 
situaţia este cu totul alta. Elevii 
(şi cei mari nu fac excepţie) sunt 
interesaţi să urmeze cursurile 
Liceului “Costache Conachi”, ba 
chiar unii care au plecat la Galaţi 
s-au transferat înapoi la Pechea. 
Rezultatele nu au întârziat să 

apară: fetele au obţinut locul în-
tâi la proba practică la concur-
sul pe meserii, sub îndrumarea 
profesorilor Viorica Ştefu, Viorel 
Ştefan şi Mariana Lungeanu. 

Faţada cea nouă a liceului şi 
estetica acesteia au fost realiza-
te de părinţii elevilor. Bugetul 
liceului este foarte mic, iar pro-

blemele apărute îl depăşesc cu 
mult: tâmplăria este veche de 
peste 50 de ani şi cam mâncată 
de carii, clădirea este şi ea veche 
şi necesită diverse repararaţii. O 
maşină de tricotat, extrem de 
importantă pentru atelier, costă 
25 de milioane de lei – bani care, 
bineînţeles, nu există. Sala de 
sport, nou-construită prin pro-
gramul guvernamental, are pro-
blema obişnuită – infiltraţii de 
apă, pereţii fiind mai mereu uzi 
ca urmare a proiectării greşite. 

La fiecare 1 martie liceul săr-
bătoreşte cu stil: profesori, dar 
mai ales elevi participă la Balul 
Mărţişorului. Intrarea a fost cu 
plată, iar banii strânşi urmează 
să fie investiţi în reparaţii.

Bani sunt alocaţi şi revistei li-
ceului, care se numeşte „Dialog” 
şi are redacţia alcătuită din elevi 
îndrumaţi de profesoara de ro-
mână Emilia Ilie – redactorul-şef. 

Am mers împreună cu Mona 
Aldea la ora deschisă a grădiniţei 
din Pechea, oră la care a partici-

pat şi doamna inspector Răduţă. 
Nu ştiam ce se va întâmpla aşa 
că programul prezentat de copiii 
de la grupa mare (cinci-şase ani) 
ai doamnei educatoare Maranda 
Stan a reuşit să ne taie răsufla-
rea. 

Micuţii, îmbrăcaţi în costume 
populare în miniatură, au invitat 
pe cei prezenţi la şezătoare. Şi 
ce şezătoare! Cântecele, poezii, 
vorbe de duh, ghicitori, dansuri... 
Toate având ca temă ocrotirea 
naturii. Drăgălaşi şi plini de duh, 
ca nişte oameni bătrâni, copiii 
au reuşit să-i facă pe cei prezenţi 
foarte conştienţi de ceea ce în-
seamnă, de fapt, ecologie. 

***
Ne-am dezobişnuit să auzim 

că există locuri în care lucruri-
le merg bine. Aproape că nu ni 
se mai pare firesc. Însă la Liceul 
„Costachi Conachi” nimic nu este 
lăsat la voia întâmplării. Aşa că 
mirarea s-a topit ca şi cum n-ar 
fi fost...

Foto: Viorel Dudău

Bătrânii străzii, vârstnicii bol-
navi care nu mai au pe nimeni 
pe lume care să le poarte de 
grijă, părinţii cu probleme de 
sănătate lăsaţi de izbelişte de 
propriii copii îşi vor găsi o ade-
vărată casă la Centrul Medico-
Social de la Pechea. Fostul spital 
a fost transformat într-un spaţiu 
ideal în care să fie îngrijiţi dez-
moşteniţii sorţii. Cele care şi-au 
pus mintea şi umărul la amena-
jarea Centrului Medico-Social au 
fost două doamne inimoase, dr. 
Liliana Lăzărescu, directorul cen-
trului (foto), şi economistul Tanţa 
Dumitrache, contabilul şef.  

Nu mică ne-a fost mirarea 
când am păşit pe poarta fostului 
spital. Curtea strălucea de cură-
ţenie şi era aranjată ca la carte, cu 
alei de beton, iar pe alocuri răsă-
riseră ghioceii. O fântână – troiţă, 
albă ca laptele trona în mijlocul 
curţii, iar aproape de unul dintre 
pavilioane câteva băncuţe şi o 
cişmea îi aşteptau parcă pe vii-
torii locatari ai Centrului. Vizita 
noastră, neanunţată, a fost o sur-
priză plăcută pentru cele două 
doamne cărora li se datorează tot 
ceea ce s-a făcut din fostul spital. 
“Centrul de sănătate Pechea, tip 
spital s-a desfiinţat. Din mai 2004 
ne luptăm să punem pe picioare 
noul profil al centrului. Am orga-
nizat concursuri angajând perso-
nal administrativ, o parte dintre 
asistente, infirmiere. Urmează să 
vină doi medici şi un kinetotera-
peut căruia trebuie să-i amena-
jăm un cabinet cu aparatură şi 
o minimă dotare”, ne-a declarat 

dna dr. Lăzărescu. Cu cele 2,8 mi-
liarde de lei alocate de Consiliul 
Local, aici s-a făcut igienizare, 
reparaţii. Cele două pavilioane, 
unul pentru femei, celălalt pen-
tru bărbaţi, strălucesc de curăţe-
nie. Saloanele sunt luminoase şi 
vopsite în culori calde, paturile 
cu lenjerie impecabilă, iar sobele 

dogoresc de căldură. Toaletele 
au fost reparate, s-a pus faianţă 
nouă, boilerele pentru duşuri 
- instalate, iar celor două săli de 
mese nu le poţi găsi vreun cusur. 
“Am reparat şi vopsit paturile pri-
mite de la Spitalul Judeţean,  am 
cumpărat saltele Relaxa, perne 
noi, lenjerie bună, feţe de masă 
de demasc, pături, tot ce trebuie. 
Mulţumim Consiliului că ne-a 
ajutat”, ne-a povestit directorul 
spitalului. Pe hol au fost puse ca-
napele şi urmează să fie instalate 
două televizoare. O clădire jer-
pelită, fosta pediatrie, aminteşte 
cum arătau pavilioanele înainte. 

Arhitectură nouă

Cele două femei s-au implicat 
trup şi suflet în amenajare, de 

la acte, licitaţii şi până la supra-
vegherea lucrărilor executate. 
Au fost cât se poate de chiver-
nisite ca şi când ar fi fost vorba 
de propria casă. Bucătăria arată 
impecabil, în cămară se înşiră 
lăzile frigorifice şi frigiderele, iar 
maşinile de spălat abia aşteaptă 
să intre în acţiune. Din doctor şi 
economist cele două doamne 
s-au “recalificat” în arhitectură. 
Pentru ca la bucătărie şi spălător 
să fie respectate toate circuitele 
murdar-curat, camerele pentru 
bucătărese şi încăperile de depo-
zitare a alimentelor, a fost nevoie 
să se spargă pereţi şi să se con-
struiască noi spaţii. Pavilioanele 
respective seamănă a labirinturi, 
dar aşa impune legea să fie ame-
najate. “Noaptea ne gândeam 
cum să facem şi apoi dimineaţa 
puneam cap la cap soluţiile găsi-
te”, povesteşte cu umor dna ec. 
Tanţa Dumitrache, care are spe-
cializare şi în construcţii. Fireşte, 
până să i se dea un calculator 
situaţiile le-a făcut pe compute-
rul personal, acasă. Pentru că se 
cunosc de mult şi sunt prietene, 
cele două femei au înfruntat 
mai uşor naveta zilnică Galaţi-
Pechea.

„Agricultură cu o doctoriţă 
şi o economistă”

Nu e o glumă! Pe cele 2,5 ha 
de teren arabil ale spitalului s-a 
cultivat anul trecut varză. A venit 
însă  timpul să se treacă la agri-
cultură serioasă. “Pe teren vrem 
să cultivăm legume, iar din sur-
plusul producţiei dăm şi la fun-
daţiile umanitare. Banii au fost 
alocaţi, mai rămâne munca noa-
stră. Vom pune toate legumele 

începând de la rădăcinoase, roşii, 
castraveţi, păstăi, dovlecei, cea-
pă… cartofii nu prea merg. Am 
discutat cu un inginer agronom, 
am adus mraniţă, facem pătulul 
ca să ne producem noi răsadul, 
să dăm bani numai pe seminţe. 
Am făcut schiţe pentru auto-
rizaţia sanitară. Avem în vedere 
şi o gospodărie anexă de păsări 
pentru ouă şi carne. Să vedem 
dacă obţinem de la primărie un 
teren extravilan ca să cultivăm 
porumb, floarea-soarelui şi sfe-
clă de zahăr. Cu o doctoriţă şi o 
economistă să vezi ce agricultu-
ră iese!”, ne-a povestit, încântată, 
economista.

Pacienţii

Aici vor beneficia de masă, ca-
zare, îngrijire medicală, terapie 
şi tot ceea ce au nevoie 30 poa-
te chiar 50 de bărbaţi şi femei. 
Directorul şi contabilul-şef se 
gândesc la un cod de bună pur-
tare prin care pacienţii să păstre-
ze condiţiile care le sunt asigura-
te. Mai ales că mulţi dintre ei vor 
veni de pe stradă. Conducătorii 
instituţiei au primit multe tele-
foane din judeţ şi oraş de la pen-
sionari pe care nu mai are cine 

să-i îngrijească şi vor să vină aici. 
Sigur îi vor primi şi pe aceştia. 

Planuri 

Pechenii au fost tare necăjiţi 
atunci când spitalul li s-a des-
fiinţat şi s-au simţit nedreptăţiţi. 
Vestea bună este că Direcţia de 
Sănătate Publică vrea să facă 
aici un centru rural. Mai precis 
va fi un centru medico-social şi 
separat laborator, radiologie, 
ecografie şi un staţionar de zi cu 
10-20 paturi, plus un centru de 
permanenţă cu garda medicilor 
de familie şi ambulanţa. Pentru 
că a lucrat ca medic în spital, dr. 
Lăzărescu ne povesteşte că inte-
resul pentru servicii medicale e 
mare: “Am avut şi 60 de pacienţi. 
E mare adresabilitate la medic. 
Vin bolnavi de la Rediu, Cuza 
Vodă, Griviţa, Costache Negri, nu 
numai din Pechea. Condiţiile nu 
au fost strălucite, dar am făcut 
ceva util”. Tot de la dna director 
am aflat că toate clădirile, con-
struite ca spital, sunt donate pe 
la 1930 de un boier foarte bogat 
a cărui soţie a fost medic. Donaţia 
lui şi-a atins scopul. 

Foto: Viorel Dudău

Urmărit de... opoziţie
Aşa s-ar putea spune despre primarul comunei Pechea, Vasile Manea (PSD). Primul său 

mandat de primar ‘90-‘92 l-a obţinut fără să facă politică. În 2000 a ajuns la primărie pe 
listele ApR, apoi şi-a însoţit şeful de partid, pe Eugen Durbacă, la PD. “Am fost în opoziţie 
faţă de PSD până anul trecut, în februarie sau martie, când m-am înscris în acest partid”, 
povesteşte dl Manea. Numai bine, n-a apucat să se bucure nici câteva luni de faptul că face 
şi el parte din partidul aflat la putere, că PSD a pierdut alegerile şi s-a trezit iar în opoziţie. 
Pentru conducerea Consiliului Judeţului, în fapt foştii săi şefi de partid n-are decât “cuvinte 
de bine. Niciodată nu m-am simţit marginalizat. Nu fac politică, fac politica satului.”

Anca Melinte

Flash rural

Nici un loc 
de casă!
Primarul Vasile Manea 

ne-a mărturist că una 
dintre cele mai mari pro-
bleme cu care se con-
fruntă comuna este lipsa 
locurilor de casă. Extrem 
de afectaţi de acest lucru 
sunt tinerii, dar primăria 
speră încă în găsirea unei 
soluţii. Singurul teren 
disponibil (10 hectare) se 

află pe un versant, ceea 
ce face imposibilă acor-
darea de autorizaţii pen-
tru construire. Însă se do-
reşte achiziţionarea unui 
teren care deocamdată 
este proprietate privată. 
Locuinţele noi nu lipsesc, 
1000 de imobile făcân-
du-şi apariţia în perioada 
ulterioară anului 1989.

Investiţii 
în 
modernizare
Peste 1000 de locui-

tori din Pechea muncesc 
în străinătate, destinaţia 
preferată fiind, fireşte, 
Italia! O urmează în-
deaproape  Spania, Ger
mania, Austria, Franţa. 
Cei care se întorc sau tri-
mit bani acasă sunt preo-
cupaţi mai ales de mo-
dernizarea locuinţelor, 
după cum ne-a declarat 
chiar primarul. „Casele 
celor care muncesc afară 
sunt aproape de nerecu-
noscut! Toate au faţade 
noi, geamuri termopan, 
unele au garaj, garduri 
frumoase. Din punctul 
acesta de vedere comuna 
are de câştigat, la nivelul 
imaginii... Cu drumurile 
stăm ceva mai prost!”, 
spune Vasile Manea.

Asociaţiile 
agricole
Singura asociaţie agri-

colă din Pechea are statut 
juridic. În plus, nimeni de 
la primărie nu se plânge 
că ar exista vreo persoa-
nă care ar încerca să evite 
plata taxelor şi a impozi-
telor, inclusiv proprietarii 
de tractoare, care îşi plă-
tesc corect dările la stat.

Text şi foto: 
Elena Stoica

Sămânţă 
de scandal 
la Primăria 
din Pechea
Legea 416 - 
şi cu şunca în pod, 
şi cu porcu-n 
ogradă!

În faţa Primăriei din 
Pechea, un grup de ce-
tăţeni vociferează nervos 
şi, când îşi dau seama 
că prin zonă sunt şi re-
porterii „Vieţii libere”, se 
năpustesc să vorbească 
toţi deodată: „Nu ne pri-
mim banii de la 416! (n.r. 
legea venitului minim 
garantat). Nici banii de 
lemne nu i-am mai luat! 
Ultima dată am primit 
bani în decembrie, pen-
tru lemne...”.

Încercăm să vedem 
cu cine stăm de vorbă. 
Gheorghe Avram are 34 
de ani, e un bărbat în 
putere şi bine îmbrăcat. 
Încântat că o să ajungă în 
ziar, explică: „Îmi opresc 
bani, aşa, în batjocură! 
Mai bine rup toate hâr-
tiile şi nu mai primesc 
nimic decât să-şi râdă ei 
(arată spre Primărie) de 
mine...” „Aşa e, aşa e!!!”. 
Un cor al nemulţumiţilor 
ne face să nu mai distin-
gem nimic în afară de ţi-
pete furioase.

O altă „nedreptăţită” 
era şi Elena Cucu; femeia 
reclama faptul că a pri-
mit ultima dată „doar” 
560.000, din toată suma 
care i s-ar fi cuvenit, prin 
lege.

Reintrăm în Primărie, 
urcăm la biroul de conta-
bilitate şi aici ne întâlnim 
exact cu cine trebuie: pri-
marul şi contabila. În pre-
zenţa primarului ţipetele 
se topesc ca zăpada la 
soare. Vasile Manea, pri-
marul, le explică oame-
nilor că orice dosar, luat 
în parte, este deosebit, 
având date particulare 
pentru fiecare persoană. 

Gheorghe Avram îşi 
expune totuşi nemulţu-
mirea şi este chemat în 
birou pentru lămuriri. 
Asistăm la discuţie şi ne 
lămurim rapid: omului 
i se scăzuse exact suma 
echivalentă hectarului 
de pământ (şi care este 
considerat venit, cu o 
valoare de peste 700.000 
de lei) pe care îl avea fa-
milia sa, la aceasta adău-
gându-se şi cele 12 găini 
(de asemenea venit, cu o 
valoare de 24.000 de lei 
fiecare). Aşa cum spune 
legea! 

Gheorghe Avram se 
grăbeşte să spună că le 
taie pe toate, ca să aibă 
ce mânca, doar-doar va 
primi banii. „Nu e posi-
bil, răspunde primarul, 
tu vei mânca venitul tău, 
găinile rămân în acte, 
sunt declarate pe tot 
anul”. În acest caz, Avram 
se răzgândeşte: „Nu le 
mai tai pe toate...”. 

Conflictul s-a dove-
dit a fi o furtună într-un 
pahar cu apă. Ideea de 
la care porniseră nemul-
ţumiţii era că vor suma 
maximă acordată pentru 
venitul minim garantat, 
păstrându-şi şi proprietă-
ţile care înseamnă venit. 
Deci şi cu şunca în pod, şi 
cu porcu-n ogradă!

Banii pentru lemne 
au fost plătiţi, de fapt, pe 
ianuarie inclusiv (după 
cum ne-au fost arătate 
actele în primărie), fon-
durile de pe februarie 
urmând să fie deblocate 
zilele acestea. 

I-am lăsat pe „răscu-
laţi”, deşi ei erau con-
vinşi încă de faptul că în 
Primărie există o conspi-
raţie, iar ei sunt furaţi pe 
faţă (deşi legea e lege şi 
e foarte clară!). Aranjaţi 
şi gros îmbrăcaţi, femeile 
şi bărbaţii de la venitul 
minim garantat au rămas 
în faţa Primăriei, plân-
gându-se de puţinii bani 
primiţi, fără însă a rosti 
nici o vorbă de o dorită 
angajare. Poate pentru 
că nu era cazul...

Elena Stoica

Un spital devenit... „acasă”

Un liceu de nota zece!
Pechea

] Aproape toţi profesorii sunt calificaţi şi au grade didactice ] Peste jumătate
dintre bacalaureaţi urmează facultăţi

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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lMare sărbătoare în familia 
Deceanu: împlinirea vârstei: Cătălin 
pe 18 februarie, Ema pe 10 şi respectiv 
Rafael pe 9 martie. 

Mama Jana şi nenea Nelu vă urează 
„La mulţi ani!” în deplină sănătate şi 
numai bine, alături şi împreună cu cei 
dragi. (009529)
lCând prinzi 18 trandafiri în coroa-

na vieţii zâmbeşti ca primăvara, poţi 
înfrunta pe toţi ce-s răi căci tinereţea 
e ca vara. Lupică Alina fie ca viaţa să-
ţi ofere liniştea, fericirea şi iubirea de 
care ai nevoie. 

„La mulţi ani!” cu multă dragoste fa-
milia Nicanău. (009594)
lOdată de mult te-am întâlnit pe 

tine, mereu, oricând, oriunde voi fi 
doar lângă tine şi îţi voi dovedi că te 
iubesc mai mult decât ai fost vreodată 
iubită în viaţa ta. „La mulţi ani!” Lupică 
Alina. 

Cu toată dragostea, al tău iubit Marian. 
(009593)
lLa împlinirea vârstei de doi anişori 

îi urăm scumpei noastre Zlate Alina 
Teodora din Şiviţa un călduros „La 
mulţi ani!”, sănătate şi drumul vieţii 
să-i fie presărat numai cu flori. 

Te iubim mult. Mami şi tati. (004739)
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Important!

ANUNŢ IMPORTANT!
HBO ROMÂNIA

angajează 
agenţi de vânzare HBO, 

promoteri HBO 
(persoanele trebuie să fie de 

sex feminin, 
înălţime 1,70-1,75 m), 

operator telemarketing 
şi casieră.

Detalii şi relaţii la telefon 
31.30.30 - dep. Comercial.

lAngajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lDoriţi să deveniţi broker? 

Credeţi că aveţi aptitudinile ne-
cesare pentru această profesie? 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la fax: 478408. (004114)
lAngajăm şofer categoria B+E. Tel. 

426614, 0745397526. (004741)
lWelond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
lSC Gamacris angajează şofer di-

stribuţie. Se cere experienţă minim 
3 ani, să fie posesor permis cate-
goria B, C. CV-urile se vor depune 
la sediul firmei din Ţiglina I, str. 
Saturn. (2380319)
lAngajez tâmplari mobilier cu 

experienţă. Salariu negociabil. Tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
lSC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
lDepartament de pază Alfa anga-

jează şofer-agent pentru maşinile de 
intervenţie. Relaţii la 326263 sau la se-
diu str. Brăilei nr.3. (03/05/ext/437)

#########
CCRP SOCIAL TRADE organizează 

cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. 

############
lDepartament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3 (03/05/
ext/437)

IntelSoft. Parcul de Tehnologie 
a Informaţiei Galaţi angajează: 
manager pentru relaţii cu clien-
ţii. Cerinţe: experienţă în diverse 
funcţii ale unui departament co-
mercial, tenacitate, perseverenţă. 
Activitatea constă în administra-
rea relaţiilor cu clienţii. Trimiteţi 
CV la e-mail: ev@softmagazin.ro 
(03/05/SC/29)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. 

lSC angajează ing. mecanic, speci-
alizarea auto prezintă avantaj, cunoş-
tinţe operare PC, o limbă străină. Tel. 
324857. (2380034)

lSC ACJ Globe Tour angajează şofe-
ri taxi. Tel. 324857. (2380034)
lAngajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
lAngajăm tâmplar pal; vânzătoare 

magazin mobilă cu abilităţi desen teh-
nic. Relaţii 0745904136. (2380118)
lAngajez fete video-chat. Tel. 

0746563870. (009259)
lRestaurant Hazard situat în Ţiglina 

I angajează bucătari (pizza), zilnic ora 
12,00. (009198)
lAngajez personal pentru coafor şi 

frizerie. Tel. 0740547198. (004176)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
l3 funcţionare + 3 vânzătoare 

absolvente 2004. 0788136266. (03/
05/CS22)
lBingo Europa angajează ospătări-

ţe. Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediul 
firmei. Curs igienă obligatoriu.  (03/
05/BC/110)
lSocietate comercială angajează 

inginer Drumuri şi Poduri. Telefon 
466529.
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
lŞcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
lPatronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
lNew-Style organizează prese-

lecţie dansatoare amatoare-profe-
sioniste pentru Japonia-Italia, alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2380301). 
lŞcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
lAngajăm coafeză şi manichiuristă, 

cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
lŞcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
lAngajăm consultanţi imobi-

liari, oferim salariu fix şi până la 35 la 
sută comision. Relaţii la tel. 329399. 
(004202)
lSocietate comercială angajează 

persoană activă, comunicativă, cu 
iniţiativă, permis auto categoria B, 
pentru marketing. Studiile în dome-
niu constituie un avantaj. Tel. 306116. 
(2380323)
lVânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (004502)
lSC G & D COM SRL angajează 

agenţi vânzări pentru zona Brăila. Se 
oferă maşină de serviciu, tel. mobil şi 
pachet salarial atractiv. Rel. la tel./fax 
0236/499629. (2380322)
lSC angajează inginer vânzări în do-

meniul instalaţiilor sanitare şi termice. 
Condiţii: 3 ani vechime în domeniu, 
permis categoria B, cunoştinţe PC. CV 
la fax 0236/465575. (2380168)

lSocietate angajează muncitori 
necalificaţi depozit materiale Galaţi, 
bdul Coşbuc 320. (2380154)
lSC angajează un muncitor necalifi-

cat, un zugrav-zidar cu carte de emun-
că. Tel. 0742120971. (2380166)
lCaut doi şoferi taxi la firma As 

pentru Solenza nouă. 0726387798. 
(009559)
lSocietate comercială angajează fe-

meie serviciu. Tel. 463220. (2380334)
lGrădiniţa particulară Piticot anga-

jează educatoare. Engleza obligatoriu 
(mediu). Tel. 415305. (2380332)
lAngajăm personal pentru montare 

parchet lamelar şi montare tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Permisul de conduce-
re constituie un avantaj. Tel. 488026, 
0788357697. (2380339)
lCaut urgent 8 persoane pen-

tru asistenţă socială Italia. Nr.tel. 
0740560088. (009571)
lAngajez vânzătoare bar. 

0744764085. (2380161)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 

0766600715, 477747. (009553)
lSC angajează secretară şi 20 de 

persoane indiferent de vârstă şi studii. 
Se oferă: salariu 6.000.000, carte de 
muncă. Tel. 0742694718. (2380170)
lSocietate comercială angajează în 

condiţii avantajoase şef magazin pre-
zentare şi desfacere mobilier. Cerinţele 
postului: studii medii sau superioare; 
experienţa profesională în sectorul 
vânzări constituie un avantaj; operare 
PC; cunoştinţele bune de limba engle-
ză/franceză/italiană/spaniolă/germa-
nă constituie un avantaj; stagiul mili-
tar satisfăcut; permisul de conducere 
cat.B constituie un avantaj; dispuşi 
să lucreze efectiv la magazinele des-
chise în ţară sau străinătate. Se oferă: 
pachet salarial motivant; locuinţă de 
serviciu; maşină de serviciu şi telefon 
mobil; training gratuit; mediu de lucru 
în condiţii moderne. Persoanele inte-
resate vor transmite CV-urile la nu-
mărul de fax 0236/418012 sau e-mail: 
adi_tuhut@zappmobile.ro până la 
data de 12.03.2005. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (2380347)
lSocietate comercială angajează în 

condiţii avantajoase motostivuitorişti 
autorizaţi ISCIR. Cerinţele postului: 
experienţă profesională; stagiul mili-
tar satisfăcut; disponibilitate la efort 
prelungit; dinamism. Se oferă: pachet 
salarial motivant; mediu de lucru în 
condiţii moderne. Persoanele intere-
sate vor obţine relaţii la numărul de 
telefon 0236/417514 până la data de 
12.03.2005. (2380347)
lSocietate comercială angajează 

fierari-betonişti. Tel. 0743133233. 
(004611)
lRestaurant Potcoava angajează 

bucătar, bucătar-şef. Salarii atracti-
ve, atmosferă deosebită. Relaţii tel. 
495522, 0745301198. (2380206)
lAngajez bucătari Italia. 

0740170466. (004629)
lAngajez barman sau barmaniţă. 

0743199242. (004630)
lAngajez vânzătoare fast-food pati-

serie. 0740170466. (004632)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 

474317. (2380173)
lAngajăm vânzători pentru comer-

cializare covrigi şi produse de patise-
rie la tarabe. Tel. 499245. (009663)
lAngajăm vânzătoare produse 

electrocasnice, interviul va avea loc 
joi, ora 11,00 la Magazinul din Ţiglina 
I, bl. PS13C, parter (Auto-Moto-Velo). 
Relaţii la tel. 0788422462. (2380210)
lCăutăm personal cunoştinţe en-

gleză. Videochat, câştig 40%. Salariu 
atractiv, emil_serv@yahoo.com 
0743786023.(002956)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2368328)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome de cabinet. 
433057. (2382132)

NIGHT CLUB TORTUGA angajea-
ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

lRestaurant-pizzerie angajează 
pizzar, barman, ospătar. Rel. 475255, 
0788699868, 0724489591. (004380)
lAngajăm instalator reţele apă. CV 

str. Tecuci 88. (03/05/PC/10)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 

la chioşc non-stop. Tel. 411547, orele 
9,00-11,00. (004692)
lAngajez şofer de maxi taxi, Ford 

T cu licenţă 102. Tel. 0744793536. 
(004693)
lAngajez gestionar magazin ţesă-

turi, vechime 10 ani. Tel. 465628, orele 
19,00-21,00. (2380179)
lAngajăm vânzătoare chioşc ali-

mentar. Telefon 0741089855. (009701)
lAngajez vânzătoare tarabă le-

gume-fructe cu experienţă. Tel. 
0741172539. (009702)
lAngajăm frizer(iţă) şi manichiuris-

te salon Adina. Tel. 312787. (009710)
lAngajăm tâmplari mobilier PAL 

cu experienţă. Salarizare competitivă. 
Tel. 478797, 0745079773. (2380315)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 

1 normă şi 1/2 normă Firma Frăsinel, 
str. Brăilei staţie autobuz Ţiglina. 
(2380147)
lŞcoala Motoprest. Posibilităţi de 

angajare. Au început cursurile de 
atestare-reatestare instructori auto, 
taximetrie, persoane desemnate. 
Cursuri ADR. Tel. 495333, 0742038287. 
(238321)
lSC angajează: sudor universal; lă-

cătuş întreţinere, electrician întreţine-
re. Tel. 415355. (2380135)

lMagazin instalaţii termice şi sani-
tare angajăm vânzători, vânzătoare. 
Tel. 312200. (2380219)
lAngajăm inginer service produ-

se electrocasnice, centrale termice, 
aer condiţionat. Tel. 0744533400. 
(2380219)
lAngajăm  tehnician refrigerare-

prelucrare peşte, zidar. Tel. 0744761617, 
0236/826764. (004704)
lSC angajează şofer pentru distri-

buţie produse alimentare. Tel. 420509, 
0740472282. (004707)
lSC BKO angajează spălători auto 

cu experienţă. Tel. 312609. (2380220)
lCăutăm persoane întreprinzătoa-

re part-full time, preferabil formaţie 
medicală. Tel. 0746929783, 415049. 
(004713)
lSC angajează decorator magazin 

(vitrinier) cu experienţă. Relaţii tel. 
464717. (03/05/ext512)
lAngajez vânzătoare magazin 

alimentar non-stop. 0723539951. 
(2380225)
lAngajez vânzătoare pentru ma-

gazin mixt în Micro 40, vizavi de 
Liceul "Dumitru Moţoc” (MAIA). Tel. 
0746144488. (2380227)
lAngajăm barmani. Relaţii şi inter-

viu la PECO IZOLATIN (lângă  Lic.9). 
(2380223)
lAngajăm vânzătoare patise-

rie, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(2380228)
lContracte în străinătate pentru 

frigotehnişti, electromecanici, măce-
lari-tranşatori, mecanici auto şi utilaje 
grele, bucătari-ospătari, şoferi tir, ti-
nichigiu-vopsitor auto şi muncitori în 
construcţii şi agricultură. Bl. L, ap. 166 
lângă Pibunni. 328289. (004738)
lCabinetul Sensident angajea-

ză medic stomatolog. 0744796297. 
(2380187)
lAngajez vânzătoare magazin apro-

zar cu experienţă. 412267, 0723338208. 
(009744)
lAutoservice Broca angajează 

vopsitori auto şi pregătitori vopsi-
tori. 325316. 
lAngajez vânzătoare cu experienţă 

la tarabă legume-fructe cu carte de 
muncă. Relaţii la telefon 0745673678. 
(004751)
lAngajez ospătari(iţe) cu experien-

ţă, salariu 3.000.000. Selecţia zilnic, 
ora 17,00, Restaurant 80's (Faleză 
Elice). (2380188)
lFarmacie angajează asistentă far-

macie. 470453. (2380190)
lAngajez operatoare chat. Relaţii la 

numărul 0742577202. (004754)
lAngajez navigatoare internet. 

Relaţii la numărul 0742577202. 
(004754)

VIDOBET GRUP, distribuitor 
de produse alimentare pe jude-
ţele Galaţi şi Brăila angajează în 
condiţii avantajoase agent de 
vânzări pentru zona oraş Brăila. 
Trimiteţi CV la fax 0236/826600. 
(2380172)

SC CITADINA ‘98 S.A. 	
Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6A angajează: maistru execuţie 
alimentări cu apă şi canalizări - ex-
perienţă; instalatori - experienţă. 
Relaţii la tel. 498614 şi la sediul so-
cietăţii. (2380212)

SC PRUTUL SA scoate la con-
curs ocuparea postului de se-
cretară (perioadă determinată). 
Cerinţe: studii superioare; cu-
noştinţe Word, Excel, internet; 
experienţă în activitatea de se-
cretariat. Scrisoare de intenţie 
şi CV la fax 460616 sau e-mail 
la recrutari@mymail.ro până la 
16.03.2005. Relaţii suplimenta-
re 0723816980. (2380218)

SC GALMOPAN SA Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
angajează: 1 şef Compartiment 
Energetic; electrician. 
Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii până în data de 
21.03.2005. (03/05CS33)

SC ATLASSIB SRL angajează: 
AGENT DE TURISM: experienţă 
în activitatea de birou sau absol-
vent promoţia 2004 (specializa-
rea turism-servicii constituie un 
avantaj), domiciliul în Galaţi sau 
împrejurimi, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la telefon: 0269/
224298, 0269/224101, 0269/224107 
sau 0269/231012 int. 267 sau 323 
între orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi de pe 
strada Brăilei nr. 88A, bl. BR 5b. 
(03/05/BC/116)

Angajez faianţari, urgent. 
0745648152. (004732)

Firmă producţie confecţii anga-
jăm absolvente 2004-2005, salari-
zare atractivă. 320700. (2380231)

Firmă producţie confecţii anga-
jăm şofer cu experienţă în distri-
buţie naţională, salariu atractiv. 
320700. (2380231)

Contabil cu experienţă în produc-
ţie confecţii, cunoscător program 
Light. 0745205205. (2380231)

lŞofer profesionist cu cunoştinţe 
de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, 
C+E, D1+E, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
lŞofer cu experienţă pe maşini 

de lux în ţară - Bucureşti şi străină-
tate. Solicit angajare şofer personal. 
0745673328. (004452)

lÎn baza  prevederilor O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
Fiscală în vederea colectării crean-
ţelor bugetare, se face cunoscut 
că în data de 28.03.2005, ora 10,00, 
Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează la sediul din str. 
1 Decembrie 1918, nr. 43, vânzarea la 
licitaţie de   bunuri mobile şi imobile 
aparţinând debitoarei S.C. AGROMEC 
S.A. Tecuci, conform dosarului de exe-
cutare nr. 18281 din 9.01.2001: tractor 
U650M - 1 buc=25.052.124 lei; culti-
vator CPU - 8 - 1 buc.= 23.408.200 lei;  
combinator C-3,9 - 2 buc. = 26.611.416 
lei/buc.; maşină  de administrat amen-
damente - 1 buc.  = 52.269.121 lei; ma-
şină de erbicidare MET 2500 - 1 buc =  
86.607.704 lei; combină autopropul-
sată C-14 3 buc. = 270.135.076 lei/buc.; 
combină autopropulsată C-14 - 1 buc. 
= 405.202.622 lei; maşină de adunat 
fân MAF 1,2 - 1 buc. = 33.522.840 lei; 
remorcă basculantă 2 RB885-1-2 buc. 
= 61.658.532 lei/buc.

Mijloace fixe de la sediul S.C. 
AGROMEC S.A. amplasate în Tecuci, 
str. Prundului, nr. 27: pavilion admini-
strativ = 2.913.732.642 lei;  cantină pt. 
300 locuri = 2.497.614.096 lei; teren 
intravilan (48.507,27 mp) = 223.529,42 
lei/mp; magazie  = 130.276.926 lei;  
magazie piese schimb  = 368.457.298 
lei; cale de acces betonată (640 mp) 
- 161.017.968 lei; Secţia Munteni - to-
tal  = 1.652.463.600 lei; compusă din: 
atelier mecanic - 433.978.200 lei; 
bordei de carburanţi - 26.051.400 lei; 
baracă metalică = 145.400.700 lei;  te-
ren (11.927,90 mp) = 1.047.033.300 lei; 
Secţia Negrileşti - total  = 1.154.225.280 
lei; compusă din: atelier mecanic = 
494.870.700 lei; -  bordei de carburan-
ţi = 27.216.300 lei; teren (7.921,55 mp) 
= 632.138.280 lei;  Secţia Drăgăneşti 
- total - 954.900.300 lei; compusă 
din: atelier  mecanic = 486.610.500 
lei;  bordei de carburanţi = 29.652.000 
lei; baracă metalică = 171.134.400 lei; 
teren (4.919,47 mp) = 267.503.400 lei;  
Secţia Ungureni -  teren (5.403,22 mp) 
= 239.376.154 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Vânzarea bunurilor mai sus men-
ţionate se face numai către persoane 
fizice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în  acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea  bunurilor 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte  de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de:  pentru 
persoanele fizice, copie după actul 
de identitate;  pentru  persoanele ju-
ridice, copie după certificatul unic de 
înregistrare şi  împuternicirea persoa-
nei care îl   reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10%  
din contravaloarea bunului solicitat 
plus TVA 19%, în contul  50054149995 
deschis la Trezoreria Tecuci.

Orice persoană poate face contes-
taţie  împotriva prezentului anunţ, 
conform art. 168 şi următoarele  din 
Codul de  Procedură Fiscală. Relaţii su-
plimentare la sediul A.F.P. Tecuci, tele-
fon 0236820474, int. 122, 123. (03/05.
EXZ.507)
lGarda Naţională de Mediu - 

Comisariatul Regional Galaţi, organi-
zează selecţie prin cerere de ofertă 
de preţ pentru atribuirea contractului 
de produse (rechizite).  Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se poate ridica de la sediul 
Comisariatului din str. Brăilei nr. 138 
B. Relaţii la tel. 413170. Data-limită de 
depunere a ofertei este de 15.03.2005, 
ora 16,00, iar plicurile se vor deschide 
în data de 16.03.2005, ora 14,00 la ace-
laşi sediu. (2380345)     
lSocietatea Agricolă "Unirea", 

comuna Frumuşiţa, sat Tămăoani 
vinde la licitaţie una clădire din  că-
rămidă în suprafaţă totală de 270 mp 
amenajată în  brutărie cu cuptor tip 
DAMF, clădire situată  în vecinăta-
tea Drumului Naţional asfaltat Galaţi 
- Folteşti. Licitaţia va avea loc în ziua 
de  16.03.2005 la sediul societăţii şi se 
va repeta în fiecare zi de miercuri  ce 
urmează după data de 16. Relaţii la 
sediul societăţii precum şi la telefon 
344542. Fam. Ariton Ion. (2380208) 
lPrimăria Nămoloasa organizează 

licitaţie publică pentru închirierea 
suprafeţei de 250 hectare teren arabil  
în ziua de 24 martie 2005, ora 10,00. 
Licitaţia se repetă după 2 săptămâni. 
Relaţii la telefon 830504. (2380181)  
lS.C. ANVIP SRL organizează licitaţie 

în data de 10.03.2005, ora 9,00 pentru 
vânzare microbuz Ford Transit-1997. 
Relaţii la tel. 492772. (2380230)

lÎn buchetul vieţii au înflorit 6 ghio-
cei pentru Alexandra-Georgiana 

un călduros „La mulţi ani!” cu ocazia 
zilei  de naştere îţi doresc mami, buni-
cii şi mătuşile. (009698)
lCu ocazia împlinirii celor 18 ani îţi 

urăm draga noastră fiică Olga Alices 
multă sănătate şi fericire în această 
nouă etapă a vieţii tale. 

Te iubim. Dana, mama şi tata. 
(004678)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lŞofer B, C, E+atestat solicit angaja-
re (garanţie imobiliară). 0746828439, 
497370. (004096)

Dacă aveţi nevoie de bone, baby 
sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT (Recrutare şi se-
lecţie personal domestic). Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
(03/05/PC/01)

lContabil autorizat evidenţă 
computerizată, bilanţ, declaraţii. 
0743808190, 311889. (009704)
lÎngrijesc copil, bătrână, bătrân. Tel. 

470729, 0746879961. (009703)
lConducător auto pensionar, îmi 

ofer serviciile. Tel. 322340. (009733)

Licitaþii

Grădiniţă particulară angajea-
ză educatoare  în următoarele 
condiţii: absolventă a Liceului 
Pedagogic, cunoscătoare de limbă 
engleză. Telefon 470101.

SC Gecom Impex angajează lu-
crător comercial (fete şi băieţi). 
Condiţii minime: bacalaureat. Nu 
se cere experienţă. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul 
firmei din str. Roşiori 18, Mazepa 
I, bloc Paltin 2A, parter în spatele 
Hotelului Faleza cu CV. (2380081)

S.C. Ziroma SRL angajează 
electricieni şi ingineri profil 
electric pentru execuţie lucrări 
de instalaţii electrice şi de cu-
renţi slabi. CV-urile se vor tri-
mite la fax: 412327/410887 sau 
e-mail: ziroma@xnet.ro până pe 
10.03.2005. 

Angajăm instalatori aer condiţio-
nat. Telefon 466232. (2380307)

SC METCHIM SA Galaţi, angajea-
ză: lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale; sudori CO2. Cei interesa-
ţi se  vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr.90. Relaţii suplimentare 
la telefon 412590. (2380304)

Farmacia Rom Gal Leader an-
gajează farmacist. Relaţii tel. 
0722383713. (2380342)

SC Melcret-At SRL angajează şef 
atelier producţie. Cerinţe: studii 
superioare tehnice; cunoştinţe te-
meinice în utilizarea calculatorului; 
capacitate de comunicare şi aptitu-
dini de lucru în echipă. Constituie 
un avantaj experienţa în poziţii de 
conducere. CV-ul se depune pe 
strada Tecuci nr. 159, până pe data 
11.03.2005. (2380164)

Agent vânzări publicitate Cartea 
galbenă. Scrisoare de intenţie şi CV 
la fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (2380171)

Angajez vânzător tarabă legu-
me-fructe. Tel. 477975. (004649)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari, ospătari. Relaţii zilnic 10,00-
13,00. (004230)

Farmacia Rom Gal Leader an-
gajează farmacist. Relaţii tel. 
0722383713. (2380342)

SC FENSTERBAU SRL angajează 
personal pentru atelier tâmplărie 
PVC cu sau fără experienţă, pers-
pective avantajoase. Relaţii la tele-
fon 0722358238. (004288)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY angajează lăcătuş con-
fecţii metalice. Se oferă contract 
de muncă pe perioadă nedetermi-
nată, salariu motivant. Persoanele 
interesate se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Stelei 44. Relaţii la 
tel. 0336/401372. (03/05/SC28)

SC IVAS SRL Galaţi reprezen-
tanţă Skoda angajează: consi-
lieri vânzări. Cerinţe: studii su-
perioare; experienţă în vânzări; 
abilităţi de comunicare; permis 
auto; prezenţă agreabilă. Se 
oferă: salariu motivant; posibi-
lităţi de promovare; pregătire. 
CV-urile se depun până la data 
de 16.03.2005 la OP6 CP 214. 
(2380180)

Felicitãri
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lPers. fizică vând garsonieră în 
Ţiglina I, et. 4, termopan, aer condiţio-
nat. Telefon 0723530957. (009413)
lVând  garsonieră  Viaduct, ur-

gent, et. 3. Tel. 0740684287, 481484. 
(004501)
lVând  urgent garsonieră  la cheie. 

Telefon   0741065620. (004535)
lGarsonieră Ultimul Leu cu balcon, 

580 mil. 430926. (03.05/SC/31)
lVând garsonieră Ţiglina I, et. 3/4, 

liberă, termopan, uşă met. 550 nego-
ciabil. Telefon 322555. (03.05/IV/10)
lVând garsonieră Viaduct, et. 1, 

gresie, faianţă, apometre, preţ 350 
mil. negociabil. Fără agenţii. Telefon 
0745579705. (004590)
lVând garsonieră Ţiglina I, A8, 

et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (004737)
l2 garsoniere alăturate bloc fam., 

350 mil. fiecare. 318622. (004748)
lGarsonieră "Ultimul Leu" cu bal-

con, 580 mil. 430926. (03/05/CS/07)

lVând apartament 1 cameră, 
Mazepa I, G1, 700 mil. 0745118565. 
(009096)

lVând o cameră. 329396, 
0742159079. (004200)
lVând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 

parter, posibilităţi privatizare, curat, li-
ber, îmbunătăţit. Telefon 0745648843. 
(03.05/PC/04)
lVând  cameră Micro  40, par-

ter, 430 mil. 0745105236, 427703. 
(004549)
lVând apartament 1 cameră, 665 

mil. 0743693744. (004606)
lApartament 1 cameră, confort 

1, Micro 20, 660 mil. Telefon 473414. 
(03/05/BC/101) 
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând  apartament cu o cameră str. 

M. Bravu lângă Comisariatul Militar, et. 
1. Telefon 418458. (004669)
lPers. fizică vând apartament 1 

cam. , central, spaţios, bloc nou, et. 
1/8, gr+f+ap. Telefon 0745662906. 
(004724)
lN. Leonard et. 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/07)
l1 cameră Micro 21, et. 7(8), bl. mixt. 

414673. (004760)
lAp. 1 cameră, I.C.Frimu, 1/4, 550 

mil. 430926. (03/05/CS/07)

l2 camere Micro 40, balcon, et. 3, 
600 negociabil. 475479. (004756)
lVând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)

lVând urgent 2 camere. Tel. 438994, 
0788502823. (02/05/BC/89)
lVând apartament 2 camere con-

fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
l2 camere 4/4 Micro 17, izolaţie, cu-

rat, 820 mil. negociabil. 0740927868. 
(004112)
lVând sau schimb apartament 2 

camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
lVând apartament 2 camere, deco-

mandate, spaţios, 54 mp, zona Minion. 
Tel. 313355, 0726034560. (009224)
lVând apartament 2 camere semi-

decomandate, et. 4, Micro 40. Telefon 
0742967284. (009264)
lVând apartament 2 camere 

Mazepa I, bl. R, 1,5 mld. Telefon 
410362, seara. (009424)
l2 dec. Ţiglina I, PS-uri, lux (ct, 

ac, termopan int./ext) , 26.000 E. 
0745648843. (03.05/PC/04)
l2 dec. Micro 18, D-uri, et. 1, termo-

pan, negociabil. 0745648843. (03.05/
PC/04)
lVând 2 camere urgent. 329397, 

0742159073. (004200)
l2 dec. Micro 19, 600 negociabil. 

432258. (009470)
l2 dec., mobilat, parchet masiv, 

apometre, et. 3/10, 880 mil. neg. Tel. 
0740119946. (009540)
lVând apartament 2 camere îmbu-

nătăţit, et. 1, balcon, cartier Aviaţie. 
Telefon 488383. (004546)
lVând apartament 2 camere ur-

gent. Micro 21, R3, 45 Galaţi. Telefon 
323953. (009572)

lVând apartament 2 camere deco-
mandate îmbunătăţit, et. 1, Ţiglina 3. 
Tel. 492044, 0744837178, 0743417117. 
(004584)
l2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (004573)
lI.C. Frimu 2 camere, et. 1, curat, 

970 mil. Rog seriozitate. Tel. 452512, 
0744232523. (009608)
lVând 2 dec. Micro 19, et. 1, liber, 

preţ 550 mil. Tel. 432172, 0745610910. 
(009624)
lVând apartament 2 camere mobi-

lat şi utilat. 0743319918. (009670)
l2 dec. Micro 17, et. 5/8, 60 mp, liber, 

920 mil. bl. S1. Telefon 0726034560. 
(007647)
lVând apartament 2 camere de-

comandate Sid Vest. Telefon 492530. 
(009676)
l2 camere Micro 16, 1/4, 830 mil. 

Telefon 473414. (03/05/BC/101)
lDecomandat Micro 18, 5/10, 830 

mil. 467772. (009672)
lDecomandat Dunărea O-uri, 2/10, 

curat, 750 mil. 467772. (009673)
lVând 2 sdec, Centru, et. interm. 

Telefon 322555. (03.05/IV/10)
l2 decomandate Micro 18, et. 1, 

stradal, curat.850 mil. 436899. (03/
05CS30)
l2 decomandate N. Leonard, parter, 

termopan, renovat recent, liber, 1000 
negociabil. 431002. (03/05CS30)
l2 decomandate Micro 20, parter, 

bloc nou, 60 mp, stradal, 900 negocia-
bil. 436899. (03/05CS30)
l2 camere Mazepa I, parter, extin-

dere, pretabil privatizare, 950 nego-
ciabil. 431002. (03/05CS30)

l2 camere Micro  38, stradal, preta-
bil privatizare, 900 negociabil. 436899. 
(03/05CS30)
lVând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
lApartament 2 camere  semidec. 

et. 4, îmbunătăţit, 800 mil. Telefon  
0744699848. (004352)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând apartament 2 camere dec. 

Micro 18. Telefon 446463. (009679)
l2 decomandate Centru, preţ nego-

ciabil. Telefon 0741297050. (009687)
lVând apartament ultracentral, 

et. 4/4, preţ negociabil. Telefon 
0745312133. (009587)
lVând apartament 2 camere Micro 

21, bl. D14, ap. 56, 650 mil. Telefon 
497372. (004680)
lVând apartament 2 camere semi-

dec. Telefon 499274. (009697)
lVând urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 0742285309, 0743818809. 
(009708)
l880 mil. I.C. Frimu , et. 2. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/07)
lApartament PS-uri, 2 băi, parter, 

Ţiglina 1. 318622. (004748)
lVând urgent 2 camere Silozului 

pentru privatizare, vad excelent, 1,7 
mld. Telefon 0788461184. (03.05/PC/
08)
lVând 2 decomandate Micro 

16, et. 1, simplu, 860 mil., urgent. 
0788448403. (03.05/PC/08)
lVând 2 decomandate Mazepa 2, 

et. 9/10, curat, centrală, 1 miliard ne-
gociabil. 0788448403. (03.05/PC/08)

l2 camere Ţiglina 1, et. 1, fără pro-
bleme, zona orăşel, 700 mil. 438874. 
(03/05/BC/103)
l2 decomandate Micro 20, et. 2/8, 

850 mil. 438874. (03/05/BC/103)
l2 camere et. 2, liber, Doja, termo-

pan, parchet lamelar, g+f, jaluzele 
verticale, uşi schimbate. 0741492786. 
(004758)
l2 decomandate Centru, et. 4, 750 

mil. 414673. (004760)
l2 decomandate  Micro 21, etaj 1, 

800 milioane. 414673. (004759)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând urgent Micro 19, 2 apar-
tamente cu 2 camere situate în 
aceeaşi scară, preţ 550 mil. Tel. 
0740651906, 0741499610. (004544)

Vând 2 camere I.C. Frimu, et. 
2, liber, 900 mil. 0740108559. 
(004528)

Apartament de lux, bloc nou, 
6/8, 2 camere, str. Frunzei, 38.000 
E. 0722530535. (009645)

lVând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, parter, curat, 
pers. fizică. Tel. 328390, 0745334987. 
(004445)

lVând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
lVând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (004200)
lVând apartament 3 camere ul-

traîmbunătăţit, parter, stradal, str. 
Brăilei, lângă Liceul Pedagogic, preţ 
2 mld. Tel. 438994, 0788502821. 
(009418)
lVând 3 camere semidec. Ţiglina II, 

et. 3/4, liber, preţ negociabil. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)
lPers fizică 3 semi. Micro 19, 4/4 

cu pod, 760 mil. negociabil. Telefon 
0746594136. (004533)
lVând urgent apartament 3 camere 

decomandate, et. 4/4, Centru, bl. N6. 
Telefon 0742120031. (009556)î
lVând apartament 3 camere de-

comandate parter, Mazepa I, exclus 
agenţii. Tel. 0745633200. (2380349)
l3 dec., S-uri, N. Leonard, parter cu 

balcon. Telefon 0726266616. (004647)
lSemidec. Parma, 3/4, curat, 730 

mil. 467772. (009671)
l3 camere Micro 16, et. 3, est, 900 

negociabil. 431347. (2380183)
l3 camere Ţiglina III, et. 3, curat, 

eliberabil, 890 negociabil. 436899. 
(03/05CS30)
lVând apartament 3 camere de-

comandate parter, amenajat spaţiu 
comercial, Ţiglina I. 0740300647. 
(003784)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând apartament 3 camere semi-

dec. etaj 1, simplu, balcon, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
diferenţă. Telefon 443101, după ora 
18.00. (004499)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
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Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/
05CS23)

Vând apartament 3 camere, et. 3, 
simplu, Mazepa I. Tel. 0722228352. 
(03/05/CS/23)

lVând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
lVând apartament 4 camere, parter, 

Micro 16. Telefon 470960. (004087)
l4 decomandate, 2/8, îmbună-

tăţit, 110 mp. 493929, 0740511847. 
(004284)
lVând 4 camere conf. 1. 0742159072, 

329397. (004200)
lVând   apartament  4 camere  de-

comandate  Micro  18, et. 2 superîm-
bunătăţit sau schimb cu apartament  
2 camere  plus diferenţă. Tel. 324424, 
0742578656. (004526)
lVând apartament 4 camere Micro 

19, Neacşu, et. 4. Telefon 0744837643. 
(004604)
l4 decomandate Sid-Vest, par-

ter, îmbunătăţit, centrală, 1300 mil. 
436899. (03/05CS30)
lVând apartament 4 camere/p I.C.F 

rimu. 0740162219. (009696)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 

I, bloc greci. Telefon 497417. (004734)

lCumpăr garsonieră conf. I, II. 
329395, 0742159077. (004201)
lOfer 600 mil. pentru garsonieră cu 

gaze. 414673. (004759)

l1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (004201)

lCumpăr apartament 1 cameră 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
lCumpăr apartament 1-2 camere 

Mazepa II, etaj 1. Tel. 0740969769. 
(004598)
lCumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/BC/30)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lCumpăr apartament 1, 2, 3 came-

re, poate fi cu datorii sau neproprie-
tate. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/76)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
l2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329396, 0742159076. (004201)
l2 camere conf.II, ofer 700 mil. 

329397, 0742159073. (004201)
l2 decomandate, ofer 850 mil. 

329597, 0742159072. (004201)
lUrgent 2 camere, bloc nou. 329397, 

0742159070. (004201)
lCumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lTineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14670000)
lCumpăr apartament 1-2 camere 

urgent. 318622. (004747)
lCumpăr 2 dec. I.C. Frimu, Sid-Vest, 

etaj intermediar.  Ofer 950 mil.- 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/08)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa  I-II. Ofer 30.000 
Euro. Tel.0788404974. (03/05/PC/08)
lCumpăr 2 decomandate, I.C. 

Frimu, Siderurgiştilor, Sid-Vest, etaj in-
termediar. Ofer 950 mil. -1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/08)
lCumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/PC/08)
lOfer 900 mil. pentru  2 decoman-

date. 414673.  (004759)

lUrgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
l3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (004201)
lCumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (004201)
lCumpăr ap. 3 camere decomandat 

sau semidecomandat, parter cu bal-
con, et. , zona Ţiglina II, III, Micro 19. 
Tel. 492044, 0744837178, 0743417117. 
(004583)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr 3 camere decomanda-

te urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(05/05/PC/08)
lCumpăr urgen t 3  camere Ţiglina 

II. Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (05/
05/PC/08)
lCumpăr 3 camere I.C.Frimu,  etaj 

4. Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184. 
(05/05/PC/08)
lCumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 Euro. Tel 0788404974. (05/05/
PC/08)
lDoresc 3 camere în orice zonă, 

prefer bloc. 414673. (004759)  
lCumpăr apartament 3-4 camere, 

fără intermediari.  318622. (004747)

lCumpăr apartament 4/5 camere, 
zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)
lDoresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (004201)
lCumpăr apartament cu 4 camere. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr 4 camere. 414673. 

(004759)

lVând vilă nefinisată parter+ etaj 
+ mansardă, str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va-
riante. 0744859303. (008737)
lVând casă în stare excepţională 

plus anexe, sat Tămăoani, preţ 900 mil. 
sau schimb cu apartament 3 camere 
zona 19, 20, 21. Telefon 0740924718. 
(009217)
lCasă cu teren Morilor 640 mp. Rel. 

0746551187. (009471)
lCasă + teren curte 2011 mp, com. T. 

Vladimirescu, preţ acceptabil. Telefon 
492840, după ora 17.30. (004413)
lVând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
lVând urgent casă Movileni, preţ 

460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
lVând casă la şoseaua naţio-

nală Revărsarea Tulcea. Telefon 
0746944591. (009546)
lVând casă str. Unirii 200 mp, 

1.200.000.000 lei. Tel. 460352, 
0740315342. (004555)
lVând casă cu grădină, vie, în curte 

com. Tuluceşti, jud. Galaţi, fam. Cocu 
Ioan. Telefon 0744453847. (009569)
lVând casă boierească Radu Negru, 

1,5 mld. 0724358043. (009627)
lVând casă nou construită la roşu, 

str. Poşta Veche nr. 204, preţ 45.500 E. 
Telefon 0744690825. (009647)
lVând casă Bariera Traian. Telefon 

0741977549. (004674)
lVând casă zona piaţă. 334124. 

(004662)
lVând casă 550 mp Miron Costin nr. 

24, vizitabilă 16.00-18.00. 0722262244, 
0743029249. (009554)
lCasă pământ com. Tuluceşti, 

Solomon Paraschiv nr. 968, mahala 
Epureni. (009289)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând casă, dependinţe, fântână, 

vie, pomi, 5000 mp, bine plasată pen-
tru minifermă, Rogojeni. 0727414795. 
(009336)
lVând casă demolabilă plus teren 

189 mp. Tel. 0746575041, 0742272920. 
(004689)
lVând vilă mobilată toate utilităţile, 

teren 1100 mp, preţ 130.000 E Vânători. 
Telefon 0788242306. (004684)
lVând casă 2 camere cu dependinţe 

cu gaze, 550 mp, teren în Tecuci, even-
tual schimb cu apartament din Galaţi. 
Telefon 433774. (002183)
lVilă şi casă 8 camere finisate com-

plet, 5 mld. 480928. (004722)
lVând casă com. Braniştea. Telefon 

332551. (009730)
lVilă nouă, p+1, zona Metro, preţ 

100.000 E. 432231.  (03/05/CS/07)
lCasă , zonă  centrală, 400 mp, 

100.000 E . Tel. 430926. (03/05/CS/07) 

Vând vilă p+1, 300 mp, 850 mp 
teren, com. Şendreni, zona re-
zidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05/CS/23)

lCumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr casă cu utilităţi, teren 

minim 200 mp. 436899, 0745637013. 
(03/05/CS/06)
lCumpăr casă + teren, ofer 800-1 

miliard. Tel. 464595. (03/05/PC/08)

lAltivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
lÎnchiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (009508)
lDoresc să închiriez apartament 

cu 2 camere mobilate. Tel. 322658, 
0742915473. (004287)
lTineri căsătoriţi închiriem aparta-

ment, curat, nemobilat, plata lunar. 
438283, 0723841586. (004597)
lAgenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)
lCaut să închiriez garsonieră sau 

o cameră de cămin. 0740388615. 
(009681)
lÎnchiriez garaj în orice zonă. 

316908. (004679)
lApartament de lux, 2,3 cam. Ofer 

250 E. Tel. 432231. (03/05/CS/07)
lApartament 1,2 camere, mobilat, 

ofer max. 100 E. 432231.   (03/05/CS/
07)

lÎnchiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (009507)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
l2 camere N. Leonard, 2.500.000 lei. 

475479. (004658)
lÎnchiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lOfer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-

bilat. Telefon 0744353705. (004411)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
lÎnchiriez  apartament  3 camere, 

parter, stradal, str. Brăilei, lângă Liceul 
Pedagogic, preferabil cabinete medi-
cale, birouri. Tel. 438994, 0788502821. 
(009417)
lOfer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (009509)
l3 camere mobilate Mazepa. Tel. 

329395, 0742159077. (009510)
lÎnchiriez apartament 1 came-

ră semimobilat, Mazepa, G1. Tel. 
0744862980. (004487)

lOfer gazdă+masă pentru îngrijire 
copil. Tel. 0743129643. (009523)
lApartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (004511)
lÎnchiriez garsonieră sau aparta-

ment. Tel. 0743155356, 0744367433. 
(004493)
lOfer spre închiriere garsonieră, 

Micro 19. Tel. 0741062068. (009614)
lÎnchiriez 3 dec. nemobilat I.C. 

Frimu, 2 balcoane, 100 E negociabil. 
Tel. 432172, 0788390763. (009623)
lÎnchiriez apartament 2 came-

re Micro 19. Telefon 0740896921. 
(009573)
lÎnchiriez garaj Ţiglina III. Telefon 

0745493349. (004645)
lÎnchiriez apartament 2 camere 

mobilate, Ţiglina II şi 1 cameră Centru. 
318622. (004642)
lÎnchiriez betoniere, popici, sche-

le, panouri. Telefon 0742491754. 
(004653)
lÎnchiriez apartament 2 came-

re pentru firmă vizavi de Tribunal. 
Telefon 0721771048. (009691)
lPrimesc în gazdă avantajos. 

0741482631. (004677)
lÎnchiriez apartament 1 came-

ră Bucureşti sector 6. Tel. 436556, 
0723316299. (009719)
lÎnchiriez 2 camere mobila-

te, Mazepa. 430380, 0744581380. 
(009699)
lAgenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
lApartament 2 camere Micro 19, 

2.500.000, f. curat, semimobilat, per-
soană fizică. 0723967402. (009563)
lÎnchiriez garsonieră mobilată 

termopan, baie nouă, staţie Ţiglina 
I, 100 E/lună, anticipat 3 luni. Telefon 
0721249972. (004510)
lGarsonieră tip birou. 0788518588. 

(004483)
lGarsonieră (ne)mobilată, curată, 

termen lung sau regim hotelier cu 
avans 6 luni. 0788518588. (004484)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 

Mazepa I, mobilat şi utilat, 3.500.000/
lună, anticipat 2 luni pe termen lung. 
Telefon 0740026541. (009731)
lÎnchiriez garsonieră mobila-

tă Micro 19, 2 mil/lună, anticipat. 
0741970785. (004702)
lÎnchiriez 1 cameră Mazepa II, et. 3, 

DL-uri (în spate la BRD), mobilat 190 E. 
Telefon 322555. (03.05/IV/10)
lÎnchiriez apartament 2 camere 

mobilate, utilate, Ţiglina II şi 1 cameră 
Centru. 318622. (004746)
lApartament 1 cameră, vizavi 

Isharo, parter, 150 E. 432231. (03/05/
CS/07)
l2 camere, Centru, mobilat, utilat, 

curat, CT, 8 mil., 432231.  (03/05/CS/
07)

lSC închiriază spaţiu comercial, 
Ţiglina II staţie de autobuz 60 mp, 
preţ negociabil, urgent. 0723330390. 
(2379974)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, 

Ţiglina  I. 0742827431. (004410)
lSpaţii pt. birouri şi depozit. Telefon  

0722588535. (2380309)

Închiriez spaţiu comercial, pre-
tabil reprezentanţă sau sediu ban-
că, St=66 mp, vizavi Vox Center. 
Telefon 0788493339. (03/05/BC/
111)

lÎnchiriez spaţiu Ţiglina I, stradal. 
Relaţii la 0721409086, 0723234917 
(009499)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în str. Brăilei bl. B2, ap. 83 
cu o suprafaţă de 66 mp. Rel. la tel. 
0740081106. (2380343)
lÎnchiriez 120 mp Ţiglina I, spaţiu 

modernizat, numai oferte serioase. 
Telefon 0741266262. (004651)

lÎnchiriez hale producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(2380211)
lÎnchiriez spaţiu comercial pretabil 

orice zona Baia Comunală. Telefon 
0744936228. (009674)
lSC IPIC Bucureşti SA societate 

de producţie industrială cu sediul în 
Chitila, str. Rudeni, nr. 2, jud. Ilfov în-
chiriază depozit descoperit pentru 
materiale de construcţii sau lamina-
te din oţel în suprafaţă de 3000 mp. 
Depozitul are platforma betonată şi 
macara portal cu capacitate de 8 t. La 
solicitare se pot asigura şi spaţii pentru 
birouri. Tel.  0214902415, 0723288737. 
(2382483)
lSpaţiu depozitare, producţie 70 

mp, toate utilităţile, str. H. Coandă nr. 
5. 0744517233. (004208)

SC închiriază două spaţii comer-
ciale 300 mp fiecare, toate utili-
tăţile, Pţa Siderurgiştilor, lângă 
Restaurantul Old Timer. Relaţii tel. 
0744505107. (02/05CS/07)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

Închiriez spaţiu comercial 84 
mp, str. Oţelarilor. Relaţii tel. 
0744560906. (2380085)

lTeren 70.000 mp construcţii 20.000 
mp la 20 km Galaţi. 0743410801. 
(004110)
lIntravilan 850 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2379987)
lVând 2,4 ha la DN 26 partea dreap-

tă spre Gârboavele 6 E/mp, negociabil, 
fără intermediari. Telefon 0744565608. 
(009227)
lVând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 9 E/mp, negociabil, fără interme-
diari. Telefon 0744565608. (009228)
lVând loc casă com. Şendreni la 

şosea 720 mp. Telefon 0746925994. 
(004343)
lVând 15.000 mp teren arabil în-

tre Vânători şi Odaia Manolache la 
200 m de şosea. Telefon 0745501125. 
(009597)
lTeren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009637)
lTeren Flora, Micro 16, stradal, 470 

mp, D=17m. Telefon  0727872809. 
(03/05/BC/101)
lVând teren + casă Şendreni. 

0742491754. (004652)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 

Centrală. Telefon 466069. (009686)
l10.000 mp parcelabil, Centură, 

20 pereţi beton. Telefon 323097. 
(004665)

lVând teren Tirighina intravilan 
3000 mp cu deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (009583)
lAgenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
lVând teren 1250 mp, D=16m, 

L=80m, str. Petru Groza, Micro 17, 
toate utilităţile, liber de construcţie. 
Telefon 0744517233. (004209)
lVând   teren 1000 mp com. 

Smârdan. 0746039366. (009639)  
lVând teren la şosea în Tămăoani. 

Telefon 345369. (009631)
lMicro 17 teren 400 mp, liber con-

struire, deschidere 16,2 m, 1650 mil. 
431347. (2380182)
lVând teren str. Domnească, preţ 

150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
lVând teren Fileşti (lângă depozi-

tul Unicom) zona II = 5304 mp, zona 
III = 5096 mp. Rel. la tel. 0744624028. 
(03/05CS34)
lVând teren pt. casă sat O. 

Manolache. Tel. 325807, 0742589257. 
(004690)
lVând teren 10.000 mp, Ds=41 m, 

la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/08)
lVând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/08)

lCumpăr 100 hectare de teren ara-
bil. Telefon 0744821642. (003716)
lCumpăr teren com. Şendreni. 

0740138943. (004342)
lCumpăr loc de casă în 

Independenţa. Tel. 0740271273. 
(004309)
lCumpăr teren cu sau fără construc-

ţie. 329395, 0742159079. (009506)
lCumpăr teren 2.000-10.000 mp 

stradal Smârdan-Schela. Tel. 477617. 
(009580)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
lCumpăr teren, zonă cu utilită-

ţi, deschidere minim 10 m. 322186, 
0745637013. (03/05/CS/06)
lCumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550.  (03/05/
C/08)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595.   (03/05/C/08)
lONAXA cumpără terenuri în  ori-

ce zonă 500-15.000 mp, tel. 475550.   
(03/05/C/08)
lCumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Telefon 0788404974. .  (03/05/
C/08)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lParticular vând 3 camere et. 1, 
decomandate Casa Roşie. Telefon 
469725. (009700)
lVând la pers. fizice, agenţii, apar-

tament 3 camere decomandate 
Micro 20, negociabil, 930 mil. Telefon 
442321. (009705)
lVând 3 dec. Lic. Auto, et. 1, lux, 

1,600 mld. Telefon 417904. (009709)
lApartament Ţiglina I, stradal, liber, 

fără bulină. 0724309129. (004748)
l930 mil. apartament decoman-

dat, I.C. Frimu, toate îmbunătăţirile. 
318622. (004748)
lVând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(03.05/PC/08)
l3 semidec. Micro 40, et. 2, simplu, 

520 mil. 438874. 
l3 decomandate IREG, 2 gr. sanita-

re, et. 1 şi parter, 1,3 mld lei. 438874. 
l3 camere et. 1, 2 balc. liber, Micro 

17, f. curat. 0741492786. (004759)
l3 decomandate et. 1, 2 balc, 2 gr. 

sanitare, Micro 20. 414673. (004760)
l3 decomandate Liceul Auto et. 4. 

414673. (004760)
l3 decomandate #, 17, et. 1, 2 balc. 

centrală. 414673. (004176)
lUrgent vând ap. 3 camere, Micro 

38, bl. N14, et. 1, îmbunătăţiri, 780 mil. 
negociabil. 0742174379. (004715)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
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Ţ

1 gars. M19, 3/4, cu grup sanit., curată - 230 
mil.	
1 gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
1 cam. M19, p/4, liberă, simplă - 440 mil.
1 gars. Ţiglina I, 7/10, simplă, curată  - 480 mil.
1 gars. Ţiglina I, p/10, cu başcă, curată - 500 
mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, balc., gaze, gr. sanitar, 35 mp 
- 560 neg.
2 sdec. M40, p/4, balc. zidit, mare, gr+f - 550 
neg.
2 dec. M21, 9/10, simplu, curat - 650 mil.
2 sdec. M16, 4/4, geam baie, gazometru, mo-
chetat, termopan, garanţie la iz. - 720 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, smplu, curat - 720 
mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, proaspăt zugrăvit, apom. 
- 850 mil.
2 dec. M20, 2/8, curăţenie, sud, vedere Dunăre 
- 880 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, cu iz. bună - 850 mil.
2 sdec. Centru, p/4, liber, curat - 900 neg.

3 dec. M40, p/4, balc., 10 mp - 680 neg.
3 sdec. M38, 2/4, balc. zidit, termopan, par-
chet, V.m. - 750 mil. fix
3 sdec. Ţiglina I, p/4, 110 mp, subsol, scurgere 
separată - 1 mld neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 1,2 mld 
neg.
3 dec. M21, 1/8, 2 gr.sanit., 2 balc., bloc nou - 
1,3 mld fix
4 cam. M39A, 1/4, 60 mp, îmb. - 900 neg.

OF.SPECIALĂ

3 cam. Ţiglina III, 3/4, balc.mare, A, curat - 900 
mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4, subsol, îmb., 2 balc., geam 
baie - 900 mil.
Agenţia preia oferte de închiriat de la proprie-
tari cu comision 0%.

gars. Micro 40, 1/4		  - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4		  - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/4		  - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4		  - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4		  - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 5/10		 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4		  - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4		  - 900 mil./90 mii
2 cam. Sid., 4/4		  - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4		  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/10		 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4		  - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4		  - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, p/10		 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 20, 1/4		  - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 21, 3/10		 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4		  - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4		  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4		  - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4		  - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4		  - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4		  - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4		  - 830 mil./83 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4		  - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9		  - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4		 - 850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 5/10		 - 990 mil./99 mii
2 cam. Centru, p/4		  - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4		  - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4		  - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4		  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4		  - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4		  - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4		  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4		  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4		  - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4		  - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4		  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4		  - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 2/4		  - 650 mil./65 mii   
3 cam. Micro 13, 2/4		  - 830 mil./83 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4		  - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4		  - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4		  - 950 mil./95 mii

3 cam. N. Leonard, 4/4 	 - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4 	 - 1,300 mld./130 mii
3 cam. Micro 18, 3/10	 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 4/4	 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 2/4	 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4	 - 900 mil./90 mii
3 cam. Micro 16, 3/4	 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4	 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 970 mil./97 mii
3 cam. Mazepa I, p/4	 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4	 - 35.000 E
3 cam. Centru, 8/8	 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4	 - 28.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4	 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4	 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4	 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4	 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4	 - 700 mil./70 mii
4 cam. Micro 39, 2/4	 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10	 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4 	 - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4	 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4    	 - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4	 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	 - 38.000 E

- cumpăr apartament cu 1  cameră zona Aviaţie cu 
460 mil./46 mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea 
ofer 630 mil./63 mii
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 530 mil./53 
mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 550 mil./55 mii şi 700 
mil./70 mii
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj 
p-3 - 930 mil./93 mii
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 800 mil./
80 mii
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil./80 
mii
- cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, cu 800 mil./80 
mii
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850/85 
mii şi 990 mil./99 mii
- 2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 
16, ofer în jur de 30.000 E
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1.400 mp 
- 750.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera 
Traian - 70.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere, teren 250 mp - 
50.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 40.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Bereşti - 200 mil./20 mii

Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona Gării - 
20.000 E

Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan

Închiriem apartamente mobilate sau nemobi-
late în orice zonă

l Superofertă! Vând spaţiu co-
mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
lVând chioşc 4 mp, Ţiglina I, faţă 

la cinematograf, urgent. 0788415638. 
(2379975)
lVând brutărie 17.000 E, negociabil. 

0740313369. (009321)
lVând cafe bar, vad super. 479665. 

(009467)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (009531)
lVând chioşc lângă stadionul 

Oţelul. 412826. (004563)
lVând/cedez afacere 16.000 E ne-

gociabil. 0745312708. (009635)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V, toa-
te utilităţile, preţ 250.000 E. Tel. 
0745194199. (2382684)

lCumpăr spaţiu comercial, 
vad, 30-80 mp. Tel. 0744525521. 
(2380328)

lSpaţiu comercial 60 mp vad deose-
bit, I.C. Frimu. 0742037150. (009666)
lVând hală 400 mp, 3 etaje, teren 

368 mp în leasing str. Unirii nr. 30. 
Telefon 0740087718. (2380331)
lVând/închiriez spaţiu ultracentral 

pretabil orice. 0724359435. (009606)
lVând chioşc 9 mp fără amplasa-

ment. 0741037446. (009334)

Soc. comercială vinde hală 700 
mp curte, utilităţi, intrare separată, 
preţ avantajos. Tel. 0744559618, 
0744559619. (2379972)

lCedez stand cu vad, Galgros, avan-
tajos! Telefon  0740008889. (004619)
lVând disco-bar 250 mp + teren 

1300 mp sau schimb cu aparta-
ment sat M. Kogălniceanu. 492565. 
(009642)

lVând spaţiu comercial situat 
în Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(2380209)
lSuper magazin 68 mp super vad, 

depozite Galgros, variante. Telefon 
0741736201. (009743)

lVând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
lBreak 2003, 122 mil. îmbunătăţi-

tă, negociabil. 494950, 0723558186. 
(004552)
lVând BMW 318i, argintiu, E 46 

fabricat 1998, înmatriculat, avariat, 
preţ negociabil. Telefon 0722898300. 
(009152)
lVW Caddy 2000 negociabil. Tel. 

420509, 0740472282. (004162)
lVând 3 tractoare U 650, 2 discuri, 

2 semănători, 4 pluguri, 3 remor-
ci, 1 MET, 1 balotieră pe sârmă. Tel. 
0745002392, 0722530759. (009178)
lOpel Astra recent adus. 

0742351341. (004204)
lVând Dacia 1310, 1998, gri metali-

zat, alarmă, 35.000 km reali, 75 mil. ne-
gociabil. Telefon 417507. (009450)
lUrgent Dacia 1400 CN, impeca-

bilă, an 1994, 50 mil. negociabil. 
0722533246. (004478)
lVând urgent tractor U 650. Tel. 

825598, 0727413411. (004476)
lDacia 1310, 1997, proprietar, 68 mil. 

negociabil. Telefon 498732. (009484)
lVând tractor U650 garantat două 

campanii. Tel. 0742402322. (004505)
lVând Cielo 1999, gri metalizat  GPL 

impecabil. 0744845770. (004467)
lVând tractor U650. Tel. 0744389588. 

(004470)
lDacia 1997, 60.000 km, 70.000.000. 

Tel. 474214. (009522)
lVând Dacia Break 2003, 35.000 km, 

albă, primul proprietar. Tel. 467593, 
0722455351. (2380140)
lVând BMW 316, an fab. 1994, im-

pecabil, preţ 6800 E, uşor negociabil, 
merită văzut. Tel. 0722398298, 323192. 
(004466)
lVând/dezmembrez LT 35, 1980. 

Tel. 490252, 0744562746. (2380157)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995, 

proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0743982410, 488539. (009539)
lVW Passat limuzină TDI 2000X, cli-

matronic, variante auto. 0722425914. 
(004541)
lCielo coreean 1995, gri met. 

full electric, negociabil. Telefon 
0743498769. (004534)
lVând Dacia an 1990, Berlină. 

0743155177. (004532)
lVând Cielo 1999, alb, 3300 E, nego-

ciabil, stare perfectă. Telefon 430093. 
(2380326)
lVând Dacia Logan Ambition, 1,6 

MPI, full options, în garanţie, preţ 7800 
E. Telefon 0745644993. (004531)
lVând Ford Mondeo TDI, 2001, full 

option, climatronic, accept variante, 
merită văzut. Telefon 0742251498. 
(004529)
lVând Dacia Super Nova, an 

2001, luna XII, impecabilă. Telefon 
0741768561. (009551)
lVând Dacia Break 1996, impecabi-

lă. Tel. 0744782381, 463427, după ora 
18.00. (009549)
lVând Renault 19 Chamade, geamu-

ri electrice, servo total. 0742128018. 
(009547)
lVând Peugeot 406, an 1996, 

full options, avantajos. Telefon 
0744525521. (004543)
lVând dubiţă Mercedes Vito ´96, 

preţ negociabil, variante auto, Cielo 
99-2000 + diferenţă. 0741981680. 
(009588)
lVând Dacia Berlină 2003, albă, 

impecabilă, preţ avantajos. Telefon 
0742070902. (009585)
lVând Opel Vectra 1992, proprie-

tar unic, carte service, Germania, 
impecabilă, preţ avantajos. Telefon 
0742070902. (009586)
lVând Dacia Break 2001, albă, 

30.000 km reali, alarmă, cas, închidere 
centralizată, preţ negociabil. Telefon 
0742070902. (009584)
lOltcit fabricat 1994, roşu. 317383, 

0742018268. (009590)
lSkoda 120L, 1980, după ora 20.00. 

0237253019. (009591)
lVând Opel Kadett 1600 Diesel, 

fabricat 1987, negociabil. Telefon 
0744776818. (004581)

lVW Passat 1,9 TDI taxe achita-
te, carte identitate, full options, 
jante, neînmatriculat. Telefon 
0744164933. (004577)
lMercedes C 180 injecţie, full, car-

te service, reprezentanţă, ireproşabil. 
0742033776. (004575)
lRenault Megane 1,9 DTI, 2001 no-

iembrie, full, carte service. 0742033776. 
(004574)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, unic proprietar. Tel. 466927, 
0744626769. (009582)
lVând Solenza Scala oct. 2003, ga-

ranţie, full option. Tel. 0745753499. 
(009561)
lOpel Corsa, 3 uşi, 2002, impecabil. 

0740133178. (009579)
lVând Super Nova Clima 07.2001, 

full option, deosebită. Telefon 
0741984298. (009562)
lVând Opel Astra GL 1992, negru 

metal, motor 1,4i. Tel. 0742421767. 
(009564)
lVând Ford Focus Combi, gri me-

talizat, impecabil. Telefon 490682. 
(009565)
lDacia Berlină 2002, alarmă, în-

chidere, cas, 127 mil. 0743479290. 
(009568)
lFord Mondeo 2002 Diesel limu-

zină, impecabil. Telefon 0721463372. 
(004545)
lDacia Break 2001, injecţie, gri 

metal, 100 mil. Telefon 0721463372. 
(004545)
lOpel Vectra C an 2003, 2,0 DTI, full 

option. 0722511494. (009555)
lDacia Break impecabilă, an 1998. 

Telefon 0724149263. (009557)
lVând Oltcit 1988. Telefon 475941. 

(004547)
lSkoda Felicia 2000, 1,9 Diesel, 

5000 E. 0744100472. (004548)
lVând Mercedes 190 E, 3550 E ire-

proşabil. Tel. 480818, 0740300515. 
(004551)
lCielo 1996, 89.000 km, im-

pecabil, 4200 E. Tel. 480818, 
0740300515. (004550)
lVând anvelope sh dimensiunea 

17,5. 0722595989. (004558)
lFord Escort 16 V, 1996, impeca-

bilă, 3950 E negociabil. 0722966800. 
(004560)
lDacia Papuc 2001, impecabi-

lă, 44000 km, 127 mil. negociabil. 
0722425914. (004542)
lFord Mondeo aug. 1998, full op-

tions, 5500 E. 464877. (004561)
lVând Fiat Brava ´98, proprietar, im-

pecabilă, de garaj, 245 mil. negociabil. 
Telefon 0788200918. (004618)
lDacia Break 2002, unic proprie-

tar, impecabilă. 0723934134, 324929. 
(004616)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, full 

electric, jante. Telefon 0742504332. 
(004609)
lVW Passat 2000, 1,9 TDI, 6 viteze, 

climatronic, variante. 0746114867. 
(004633)
lDacia 1997, bord CN, superbă, 

metalizată, 72 mil. 0746114867. 
(004633)
lVând Dacia 1989, 24 mil. Tel. 

477285, 0723486644. (009630)
lVând Tico an fabricaţie 2000. Tel. 

476806, 0741371770. (004625)
lVând Dacia Papuc an fabrica-

ţie 1998. Tel. 476806, 0741371770. 
(004625)
lVând Dacia 1993, metalizată, 36,5 

mil. Telefon 316710. (04592)
lVând Opel Astra limuzină 1,7 

TDI din 2000, full option, variante. 
0745519526. (009599)
lVând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, full option, variante. 0745519526. 
(009500)
lVând Dacia Berlină recarosată 

1995, preţ 36 mil. negociabil. Telefon 
0745026512. (009622)
lOpel Vectra ´95, 1,6i, impecabilă, 

unic proprietar. 0740491617. (009625)
lVând Break ´98, CN, Dacia ´98 

CN, proprietar. 0745627531, 473892. 
(009615)
lVând VW Bora, full option, fără 

piele, negociabil, variante auto. 
0788264948. (004599)
lVW Golf TDI, fabricaţie 2001, înma-

triculat 2005. 0740252451, 0722600617. 
(009657)
lDacia '90 5 trepte, motor 1400, 

Dacia '79, unic proprietar. 339114. 
(009658)

lVând VW Golf IV 2002, recent 
Germania, 76.000 km, accept vari-
ante auto la schimb+diferenţă. Tel. 
0723302914. (009654)
lVând Opel Vectra Gl 1993, stare 

impecabilă. Tel. 0740458185. (009638)
lVând Peugeot 406, motor 2000 

cmc HDI, an fabr. 2000. Preţ 7300 E. 
Relaţii 0744690825. (009646)
lVând Dacia Berlină an '97, culoare 

metalizată, casetofon, 44.000 km reali 
bord. Proprietar, taxele toate la zi sau 
variante. Tel. 0745965872. (009650)
lVând Dacia 1410, an 1997, proprie-

tar, merită văzută. Telefon 0740166252. 
(004650)
lVând autoturisme Dacia Berlină an 

2000 şi Rover 620. Telefon 0741977549. 
(004673)
lVând Dacia 1310, an fab. 1985, pro-

prietar. Telefon 0745319255. (004671)
lVând Dacia Papuc 2 locuri 1997. 

Telefon 0740210398. (009680)
lDacia 1987, stare f. bună, 5 trep-

te, ITP, asigurare, negociabil. 317976, 
0742640070. (004562)
lMercedes Cobra piese schimb, 

robot profesional. Telefon 323263. 
(009560)
lVând Hyundai Sonata 1997, 80.000 

km. Tel. 0740087718. (2380330)
lSC Dedal Bahamat SRL Galaţi 

vinde autospecializată Hanomag 
Henschel. Tel./fax 0236464747, 
471000. (2380159)
lAro 244, benzină cu semiremorcă 

1 t. Rel. tel. 826362, 826433. (2380160)
lVând Opel Frontera Diesel 2.3, 

´92, 5800 E negociabil. Telefon 
0744699848. (004353)
lVând Aro 244, 1993 cu remorcă 1,5 

tone, preţ f. avantajos. 0723010686. 
(004303)
lDacia Break 1996, îmbunătăţiri 

multiple, perfectă stare. 0742426304. 
(2376779)
lSkoda 120L, 1979, stare bună. 

Telefon 0745307473. (009443)
lVând 2 semiremorci una cu prela-

tă 1700 E, una izotermată cu instala-
ţie frig defectă, 5000 E. 0744517213. 
(2380204)
lFord Escort ´96, 1.6i, full, variante. 

0740491617. (009626)
lVând combinator vibro 321 nou la 

jumătate de preţ sau schimb cu CSU. 
Telefon 822261. (03.05EXT496)
lVând Solenza 2004 Diesel. Tel. 

492565, 0788181909. (009641)
lVând Ford Transit 1996+licenţă 

transport persoane. 492565. (009640)
lBreak 2003 impecabil. Tel. 495019, 

0743469629. (004627)
lRenault Laguna II 2002, 1,9 DCI, 

Euro 3, consum 6% motorină, 6 tr vi-
teze 120 cp, metalizată, full electric şi 
opţiuni în stare nouă, 11.000 E nego-
ciabil, variante. 0743415134. (009725)
lCielo Executive 2001 VIII, toate op-

ţiunile, 5300 E. 469632, 0744607126. 
(009728)
lSolenza Scala 2003 VIII. 0740128116. 

(009727)
lVând Dacia Nova GTI an 2000, sta-

re foarte bună. Telefon 0722236946. 
(009722)
lDacia 1997, bord CN, GPL. Telefon 

412652. (009712)
lDacia Super Nova Climă, închi-

dere centralizată, 2001. 0722995986. 
(009693)
lVând Super Nova an 2003, 11.500 

km, galben Sport, netaxi, casetofon, 
geamuri fumurii. 0727474233, după 
ora 17.00, 418967. (004695)
lVând Dacia Papuc izotermată, 

an 2002. Tel. 325807, 0742589257. 
(004691)
lCrysler Voyager 1994, TDI, full op-

tions. 0743415262. (03/05/BC/103)
lFord Mondeo Break, sistem naviga-

ţie, 2001, full option, TDI. 0743415262. 
(03/05/BC/103)
lOpel Astra 2001, 1,7 TDI, calitate, 

negociabil, urgent. 474222. (02/05C-
S97)
lDacia ´99, proprietar. Telefon 

0724831321. (004701)
lJeep Cherokee, piele, AC, 4100 E, 

2,5 Diesel. 474222. (02/05CS97)
lCamionetă VW T4, ‚92, 370.000 

km, alarmă, închidere, 10% motori-
nă, impecabilă, 250 mil. negociabil. 
0744709921. (2380184)
lOltcit 12 TRS, 1994, 28 mil. 474222. 

(02/05CS97)

lVând Audi A4, 1,8T, 1996, clima-
tronic, bord computer, preţ convena-
bil. Rel. la tel. 0744545090, între orele 
12.00-18.00. (2380185)
lOpel Vectra 1992, ABS, vopsea ori-

ginală, 3600 E. 474222. (02/05CS97)
lVând Super Nova 2003, 300 E, 

variante Diesel. Telefon 0745667601. 
(009734)
lPeugeot 405 SRI, 1990, 3000 E, ne-

gociabil. 474222. (02/05CS97)
lVW Transporter Diesel 8+1, cc 

1600. 440871. (009735)
lAudi 100 cc, 1987, argintiu, 1.9 TDI, 

3350 E. 474222. (02/05CS97)
lSolenza Diesel 2004. Telefon 

0742036335. (009736)
lVW Bora 1999, AC, 1.6, 7900 E ne-

gociabil. 474222. (02/05CS97)
lVând Mercedes Vito 220 CDI, fabr. 

2002, oct., full navigaţie, 7 locuri, adus 
febr. taxe plătite, 17.500 E. Telefon 
0745050073. (004716)
lVW Sharan 2001, unic proprietar, 

1,9 TDI, 14.800 E. 474222. (02/05CS97)
lVând autocamioane mărcile: 

Raba, Aro 324, Aro 320. Relaţii la tel. 
0744624028. 
l Seat Alhambra 2001, 13.000 E, 1,9 

TDI. 474222. (02/05CS97)
lVW Passat 2000, 1,9 TDI, climatro-

nic, 9650 E. 474222. (02/05CS97)
lProprietar vând Opel Vectra 2001, 

full option. 0743090401. (004745)
lVând Raba autobenă 7,5 t + 2 re-

morci. Accept variante. Tel. 347237, 
0744628300. (004742)
lWolksvagen Passat 2000, 1,9 TDI. 

0744528247. (004740)
lVând Dacia Berlină 2000, Mercedes 

Sprinter 2002 cu traseu. 0744527916. 
(004740)
lDacia Break 2003, îmbună-

tăţiri, unic proprietar. Telefon 
0742070766. (2380229)
lDacia 1310 TLX, albă, anul F 1990, 

ITP+asig achitate, urgent. Telefon 
0742820442. (004730)
lRenault Clio Symbol 1,5DCI, full 

options, 2003, 38.000 km, 300 mil. ne-
gociabil. 0744794529. (2380189)
lVând Opel Calibra ´92, meri-

tă văzută, preţ 4500 E negociabil. 
0743880841. (009747)

lCumpăr urgent Dacia Cielo. Tel. 
0724149263. (003937)
lCumpăr autoturisme pentru 

dezmembrare. Tel. 0723289905. 
(008958)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lCumpăr Dacia, Cielo 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(009558)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (009575)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (004576)
lCumpăr Fiat Brava, ofer preţul pie-

ţei. Tel. 0740008889. (004617)
lPapuc 5 locuri necarosat. Tel. 

0740068454. (004628)

lCumpăr Cielo avariat şi alte mărci. 
334183, 0744502929. (008433)
lSolenza, Super Nova, Berlină, 

Break 1999-2005. 327857, 0741619076. 
(004614)

lVând  aparat fotografiat Olym
pia, 1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2382284)

lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)

lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)

lVând boilere electrice 2 buc 100 
l, 50 l, puţin folosite, la jumătate preţ. 
Telefon 430093. (2380325)

lVând aragaz Zanussi, 5 ochiuri, 
cuptor cu termostat, 8 programe şi 
spaţiu pt. butelie, 5,5 mil. negociabil. 
Telefon 0741366152. (009552)

lVând aparat popcorn original, 2 
friteoze 5 l, 8 l, plită clătite, ap. shaor-
ma, gaz, frigider Zanussi cu congela-
tor, toate noi, garanţie, negociabil. 
Telefon 0746546390. (009595)

lVând DVD-RW LG video FX 5200, 
mb Epox NForce 2+Athlon 3000+. 
0741090288. (004591)

lFrigider Fiord Nord, congelator 
mare, puţin folosit. 327857. (004615)

lLaptop Toshiba, celeron 400 MHz, 
128 Mb, 10 Gb, CD-rom, FDD. Telefon 
0788220335. (004646)

lVând staţie şi casă de marcat taxi. 
0743319918. (009669)

lVând maşină spălat cu storcător 
2,5 mil., frigider mijlociu 3,5 mil. Tel. 
479472 după ora 17.00. (004661)

lVând cameră video Panasonic NV-
VX 27, casetă adaptor, trepied, impe-
cabile. Telefon 0722236946. (009721)

lVând bormaşină Bosch Hammer 
top 400+Makita holşuruburi. Telefon 
0743583285. (004696)

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

lVând casă de marcat Datecs MP 
55 stare excelentă. Tel. 0745426794, 
471564, după ora 18.00. (004709)

lVând urgent frigider cu combină 
Whirpool şi maşină de spălat auto-
mată, ieftin. Telefon 0742580766. 
(004749)

Vând Athlon xp 1700, 256 
DDRam, HDD 40 Gb, video 64 
DDRAM, sound, Lan, CD-RW, tasta-
tură, mouse optic, preţ avantajos. 
Telefon 0722609283. (009511)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

Vând fax Cannon şi telefon 
cu abonament Connex. Tel. 
0742108529, 0745254637. (009737)

lVând 2 semănători porumb SPC 
8 fabricaţie 90, 99, stare perfectă. 
0741788932. (009134)
lVând tractor 650, plug, remorcă VR 

445+plug. 0744211762. (004093)
lVând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşito-
ri noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)
lVând căruţ persoane cu handi-

cap locomotor. Telefon 0746635132. 
(004317)
lMiere albine. 452006. (009455)
lVând lămâi altoiţi. 0721769874, 

318798. (009442)
lVând seminţe lucernă cu certificat 

calitate. 0740992350. (03/05ext487)
lVând 2 lăzi frigorifice, 1 vitrină 

verticală refrigerare, rastel patiserie. 
0744845770. (004468)
lVIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
lVând  canapea, bibliotecă, co-

vor. Telefon  435445. (009530)
lVând afacere pizzerie, conce-

sionare sau variante, masă de biliard. 
0744692326, 0740041297. (004554)
lOfertă specială, luna martie, tru-

se cosmetice antialergice, naturale 
100%. Ofertă limitată. Tel. 418336, 
0742042395. (009592)
lVând laborator foto Copal ML 

6550, japonez 1300 foto/h. Telefon 
0240515865. (009596)
lVând panouri gard bordurate 

2x2,5 m preţ 1 mil./buc cu TVA in-
clus. Tel. 0744618652, 311367 firmă. 
(2380329)
lVând acte SRL. 0740325323. 

(009544)
lVând utilaje tipografice: maşină 

tăiat, Offset-rotaprint format A3, ri-
zograf, copiatoare. Telefon 492530. 
(2380346)
lVând vitrină frigorifică aproape 

nouă. Tel. 0740293635, 0746153956. 
(004640)

 lVând jocuri distractive pentru sală 
jocuri. Telefon 0746792549. (004666)
lSămânţă lucernă decuscutată 

cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
lPomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)

lVând 10 stupi cu sau fără albine. 
0741611202. (004676)
lConfecţionăm mobilier curţi, 

camping, foişor, jardiniere, bănci. 
0744395480. (2380213)
lVând cavou Eternitatea situat lân-

gă intrare. Tel. 327033, 0724989986. 
(009724)
lVând societate comercială. 

Informaţii la 0741065643. (004698)
lVând casă de marcat Activia. 

0740245317. (009695)
lVând maşină sifon preţ negociabil. 

0746579252. (004710)
lVând 2 mori porumb, stare func-

ţionare, în jud. Galaţi, vals porumb. 
413193, 0740479359. (004735)
lCuptor + dospitor patiserie Unox, 

vitrină sticlă, boiler 20 l, vitrină cal-
dă-patiserie, cărucior inox + 20 tăvi, 
chiuvetă fibră sticlă, friteoză gogoşi, 
tejghea de expunere produse, masă 
de lucru - lemn. Telefon 0742037150. 
(009742)
lVând mobilă de baie, nemţeas-

că, nouă cu oglindă mare cristal. 
0744972854. (004743)

lCumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 
loc. 0746641486. (008886)
lCumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
lAchiziţionez obiecte de artă, 

mic mobilier, sticlărie (Galle, 
Daum-Nancy), ceasuri, tablouri, 
cu plata pe loc. Tel.  0741077770. 
(03/05/mr/07)
lGaraj  zona în spate la "Laura", 

Banca Carpatica. 0744499381. 
(009318)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretier), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc. indiferent de stare. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(004298)

lCumpăr dozator bere cu un cap. 
Tel. 417926, după ora 16,00. (009480)
lCumpăr fier vechi domiciliu client. 

Tel. 0721285763. (008959)

lMeditez elevi cls. V-XII, 100 mii şe-
dinţa, la engleză şi franceză, la do-
miciliul meu. Telefon 0741481124.
lStudentă Jurnalistică-Engleză me-
ditez engleza clasele I-VIII cu rezultate 
imediate. Tel. 0740362217. (004325)
lCentrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2380082)
lMeditez avantajos limba engleză 
orice nivel, asigur pregătire TOEFL. 
434554, 0726908738. (004053)
lLicenţiată meditez matematică efi-
cient. Tel. 472245, 425001. (004585)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Iveco 50 C13 Daily 2002, clima 
faţă/spate, webasto, TV-video 
Sony, radiocas Sony, tahograf, 2 
stele, comp. bagaj, 16+1 locuri, 
alarmă, scaune rabatabile, fac-
turabil, alte oferte. 0744517233. 
(004210)

Vând  Dacia  Logan Ambiance 
albă, 0 km, neînmatriculată, 220 
mil. Tel.  0788181872. (009607)
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lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004311)
lFotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
lRepar maşini de spălat automa-

te. 324259, 0741768295. (009711)
lMontaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lAmenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case/vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
lFilmări video VHS/DVD, foto, mixa-

je video, copieri la preţuri avantajoa-
se. Telefon 318844. (002887)
lSC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
lDevalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
lTransport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)
lSC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
lSinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

lTransport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
lSC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
lFormaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
lRepar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
lRepar frigidere, congelatoare, ma-

şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (003939)
lRepar, modific mobilier, uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (2379970)
lSocietate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

lSonorizări, filmări DVD, vi-
deoclip, fotografii. 0722424502, 
455273. (009154)
lExecutăm tâmplărie aluminiu 

şi geam termopan la comandă. Tel. 
499788, 0746066249, 0723753086. 
(004161)
lExecut construcţii, amenajări inte-

rioare, faianţă, gresie, lambriu, zugră-
veli, scări bloc, izolaţii etc., la cheie. 
0740973164. (009194)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

Firmă de consultanţă specia-
lizată, înfiinţează societăţi, mo-
difică acte firme, obţine avize. 
0722282050. (009215)

lRaşchetez parchet, montez lam-
briuri, mochetă, tapet. 0726835985, 
452525. (2380006)
lMĂRŢIŞOARE IEFTINE, TÂMPLĂRIE 

DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)
lZugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, termopane, accesibil. 452671. 
(009368)
lFilmări video, DVD, VCD, sonoriză-

ri, diferite ocazii. 452671. (009369)
lTransport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
lSpargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid! 0742036387, 322659. 
(009421)
lTransport persoane în ţară, auto-

turism Solenza 2005, preţ avantajos. 
Se oferă siguranţă şi confort. Rel. tel. 
477907, 0740555492. (2380305)
lFamilie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 0745501587, 422115. 
(004459)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări, autorizaţii. 
480042, 0741969365. (2380306)

lÎnfiinţăm, modificăm societăţi, au-
torizaţii în orice domeniu, întocmim 
dosare pensii. 467797. (004444)

Înfiinţăm firme, contabilitate, 
consultanţă. Tel. 0744824362. 
(2380303)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380078)

lTineri zugrăvim, faianţăm, gresăm, 
rigipsăm, negociabil. 0741407107. 
(009113)
lTâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

Urgent 3 zile înfiinţăm societăţi . 
416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)

lSite-uri şi logo-uri publicitare 
animate cu sunet, grafică calcula-
tor. Asigurăm profesionalism. Tel. 
0743685797. (004170)
lSupertermo execută tâmplărie alu-

minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (009374)
lReparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009068)
lStop decupăm pereţi găuri hote. 

0740606591. (004513)
lTaxi Galaţi orice destinaţie din 

ţară cu Skoda Octavia Elegance. 
0740244439. (004538)
lContabil autorizat ţin evidenţe 

contabile, întocmesc bilanţ, declaraţii. 
Telefon 481038. (004537)
lAmenajări interioare, construcţii, 

instalaţii electrice, sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(004536)
lTanagra Prest execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, preţuri minime, 
calitate garantată. Rel tel. 430093. 
(2380327)
lVrei să ajungi la Otopeni sau în 

altă parte sună cu încredere. Tel. 
0743693648, 0721855898. (009545)
lMontăm gresie, faianţă, zugrăveli, 

rigips, convenabil. 475949. (004519)
lAmenajări interioare, deosebite, 

apartamente la cheie. 0742036387, 
322659. (009420)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (2380338)
lSC amenajări interioare stan-

darde europene, garanţii, calitate, 
profesionalism. Detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 470849, 446597. 
(2380336)
lRetrodecor vă stă la dispoziţie 

pentru zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
instalaţii electrice şi sanitare, parche-
tări. Telefon 0742005072. (2380337)
lExecut amenajări interioare, accep-

tabil. Telefon 0742929423. (004570)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, zi-

dării, faianţă, gresie, rigips la preţuri 
ieftine. Telefon 0743461977. (009604)
lZugrav, zidar, execut lucrări la 

gata. Rog seriozitate. Reducere 25%. 
0743317429, 445734. (009603)
lFilmări profesionale, mixaje, fo-

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(004594)
lStop, găuri hote, amenajări inte-

rioare, instalaţii sanitare. 461715, 
0722835743. (004626)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugră-

veli, gleturi, şape, garduri, grilaje, bal-
coane metalice. 476581, 0741581216, 
0745952003. (004622)

lRaşchetez parchet, zugrăveli, 
amenajări interioare. 0741408705, 
0740990453. (009644)

lMuzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(009660)
lINTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)

lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare, fier forjat (balustrade, bal-
coane) etc. Torn, şlefuiesc mozaic. 
Telefon 0742491754 (004654)

 lEfectuez transport marfă VW LT 
1,5 t, preţ avantajos. Tel. 0742531599, 
0743350049, 0788377019. (009643)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, raşchetăm, paluxăm. 311194, 
0723899475. (004672)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (009688)

lExpert tehnic autorizat, efectuez 
expertize tehnice-evaluare la locuin-
ţe, construcţii civile şi industriale, te-
renuri intravilane şi extravilane. Tel. 
324040, 0741551031. (004589)
lZugrăveli, gresie, faianţă, raşche-

tăm parchet. 415943, 0746586436. 
(004578)
lSC Livalumin SRL execută tâm-

plărie de aluminiu, calitate garantată. 
Telefon 0743160786. (2380162)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
lÎnfiinţăm SRL-uri. Profe

sionalism şi promptitudi-
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)
lTransport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

lTransport persoane, grupuri, 
în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2380084)

lRulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)
lGresie, zugrăveli, rigips, parchet 

etc. 0744506761, 494746. (004700)
lExecutăm instalaţii electrice, cas-

nice şi industriale, inclusiv revizii. Tel. 
0744612761, 0744772219. (009720)
lExecut construcţii, amenajări inte-

rioare şi exterioare, faianţă, gresie, 
lambriu, parchet etc. 0740973164. 
(009715)
lExecutăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, faianţări. 411174. 
(009694)
lParchetar. Maşină cu aspirator, 

calitate germană. 0722572590. 
(004697)
lExecutăm construcţii şi amena-

jări interioare. Seriozitate şi calitate. 
0741603132. (004681)
lCurse Otopeni (aeroport) auto 

Opel. Punctualitate. 0744295593, 
312050. (004683)
lIeftin tâmplărie aluminiu şi PVC. 

Tel. 420509, 0740472282. (004706)
lExecutăm amenajări interioare, ra-

pid. 0742089366. (004705)
lSC executăm lucrări construcţii, 

vile la cheie, igienizări, consolidări, 
placări gresie, faianţă, hidroizolaţii. 
Tel. 434401, 0788242332. (2380221)
lExecutăm la comandă vitrine fri-

gorifice. 471743, 0741523857. (009732)
lRepar TV color la domiciliul clien-

tului. Telefon 432860. (009739)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, obţinem vize, 
consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(8280226)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Transport marfă, intern, interna-
ţional, Ford Transit, 12 mc. Telefon         
0723196944. (009059)

lMulţumesc tămăduitoarei Aurica,  
mi-a dezlegat farmecele  şi m-a în-
dreptat de alcoolism. Română 123. 
438955, 0742367465. Rezolvă garan-
tat. (004667)
lAmalia mulţumesc ghicitoarei 

Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
aducerea sporului şi îndepărtarea far-
mecelor. Ghiceşte în tarot, rezolvă ori-
ce problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(004720)
lSocom Înfrăţirea Galaţi aduce la 

cunoştinţă că lista cu membrii coo-
peratori  a fost afişată la sediul coo-
perativei, bl. Paltin, parter, Mazepa I, 
în vederea aplicării Legii de organi-
zare şi funcţionare a cooperaţiei nr.1 
din 21.02.2005, privind modificarea 
statutului şi înregistrarea la Registrul 
Comerţului a societăţii. (2380175)
lAdministratorul judiciar al SC 

NADIRONIC SRL, cu sediul  social în lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.117, bl. B1, parter,  jud. Galaţi, anunţă 
deschiderea procedurii Legii 64/1995 
faţă de debitoare  prin dosarul nr. 140/
2004 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, 
termenul-limită pentru înregistrarea 
cererilor de admitere a creanţelor asu-
pra averii debitoarei este 21.03.2005, 
termenul fixat pentru prima adunare 
a creditorilor 9.05.2005, sala 11, ora 
10,00, Tribunalul Galaţi.  (03/05/ext/
511m)

lAdministratorul judiciar al SC 
VASIMET SRL, cu sediul  social în lo-
calitatea Tecuci, str. Ghica Vodă nr.59, 
jud. Galaţi, anunţă  deschiderea pro-
cedurii Legii 64/1995 faţă de debitoa-
re  prin dosarul nr. 224/2004 aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi, termenul-li-
mită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor asupra averii 
debitoarei este 4.04.2005, termenul 
fixat pentru prima adunare a credi-
torilor 14.04.2005, sala 11, ora 10,00, 
Tribunalul Galaţi.   (03/05/ext/511)
lAdministratorul judiciar al SC TEX 

METAL  SRL, cu sediul  social în locali-
tatea Brăhăşeşti, sat Toflea,  jud. Galaţi, 
anunţă deschiderea procedurii prevă-
zute de Legea  64/1995 faţă de debi-
toare  prin dosarul nr. 23/LJ/2005 aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi, termenul-
limită pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor asupra averii 
debitoarei este 6.05.2005, termenul 
fixat pentru prima adunare a credi-
torilor 3.06.2005, sala 11, ora 10,00, 
Tribunalul Galaţi.  (03/05/ext/511)
lLichidatorul judiciar al SC 

FABRICOM SRL Brăhăşeşti, sat Toflea, 
jud. Galaţi, dosar 169/LJ/2004; SC 
MIHAI ANGELICA SNC Brăhăşeşti, 
sat Toflea, dosar 171/LJ/2004; SC 
UPROMET SA Brăhăşeşti, sat Toflea, 
dosar 172/LJ/2004, aflate pe rolul 
Tribunalului Galaţi, anunţă  deschide-
rea procedurii falimentului prevăzut  
de Legea 64/1995 faţă de debitoare. 
Termenul-limită pentru înregistrarea 
cererilor de admitere a creanţelor 
asupra averii debitoarelor născute 
după data deschiderii procedurii este 
4.03.2005, termenul fixat pentru verifi-
care, întocmire, comunicare tabel pre-
liminar 1.04.2005, termen de depune-
re a contestaţiilor împotriva tabelului 
preliminar suplimentar 14.04.2005, 
termen de definitivare tabel prelimi-
nar suplimentar 29.04.2005.  (03/05/
ext/511)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

lDupă o lungă şi grea suferinţă 
anunţăm decesul scumpului nostru 
tată, socru şi bunic 

POPOV ALEXANDR. Înhumarea va 
avea loc astăzi 9.03.2005 la ora 14.30, 
cimitirul de pe strada Ştefan cel Mare. 
(009567)
lCu durere în suflet anunţăm dece-

sul celui care a fost 

PUIU DUMITRU, 
un om deosebit pe care nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (009629)
lCu durere în suflet şi lacrimi în ochi 

anunţăm trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celui care a 
fost iubitul nostru soţ, tată şi bunic 

VÎLCU E. MIRCEA (BUBU). Îţi vom simţi 
lipsa şi te vom păstra veşnic în sufle-
tele noastre. Înmormântarea  va avea 
loc azi 9.03.2005, ora 12.00 în localita-
tea Piscu. (004663)

lProfund îndureraţi Aurora şi Lică 
deplâng trecerea în eternitate a fiinţei 
deosebite care a fost 

MARIA ŞOIMU 71 ani. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în linişte şi 
pace. (004718)

lFamilia Hanganu C. Rândunel şi 
Cotiso este alături de nora, cumnata, 
Sergiu şi Aneta fiu şi noră şi Irina ne-
poată la durerea pricinuită de moartea 
celui care a fost HANGANU AURELIAN 
FLORIN. (004727)

lColectivul de salariaţi ai SC 
Agroserv Dudu SRL este alături de fa-
milia Dudu la suferinţa pricinuită de 
decesul celei care a fost mamă, soacră 
şi bunică OAIE ELIZA. Sincere condo-
leanţe! (004726)

Colectivul Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi este alături de dna 
profesoară Ruxanda Lixandru în 
momentele de grea cumpănă 
pricinuite de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe! 

După o chinuitoare suferinţă, 
anunţăm decesul mamei noastre

ROŞCA MARIA (Vadu Ungurului). 
Fiica, nepoţii şi nora. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
9 martie. (004638)

Suntem alături cu tot sufletul de 
colega noastră Stan Zamfirica în 
aceste momente grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Colectivul Depozitului 013 Mittal 
Steel. (009682)

Colectivul SIIPI Galaţi este alături 
de colegul Florin Guiţă la greaua 
durere pricinuită de decesul soa-
crei sale. Dumnezeu să o ierte. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (004682)

Familia Guiţă Simion este 
alături de familia Alexandru 
la greaua încercare pricinuită 
de decesul prematur al celei 
care a fost NICULINA (PAULA) 
ALEXANDRU. Regrete eter-
ne şi sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (004736)

Suntem alături de naşul nostru 
Sergiu Hanganu la dureroasa des-
părţire de tatăl său. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Finii. (004723)

Lacrimi de durere ai lăsat în urmă 
scumpa noastră mamă 

MÂNDRU AURICA. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te ierte! Florin şi 
Mari. (0047855)

Profund îndureraţi anunţăm 
moartea după o lungă şi grea 
suferinţă a tatălui nostru POPOV 
ALEXANDR. (004757)

lAstăzi, 9 martie, fratele meu 

 COSTEL COMAN 
ar fi împlinit 53 de primăveri, dar soar-
ta nemiloasă l-a luat dintre noi. Cu la-
crimi şi durere în suflet, sora şi nepoţii. 
(009729)

(004733)

  

După o lungă şi grea suferinţă, a  
trecut  la  Domnul dragul nostru 
soţ, tată şi bunic

HANGANU AURELIAN FLORIN
77 ani

Corpul neînsufleţit  este depus 
la capela bisericii Mavromol. 
Înmormântarea va avea loc la 
cimitirul Eternitatea, astăzi, 
ora 12,00. Dumnezeu să-l  ierte!  
Soţia Eleonora, fiul Sergiu, nora  
Aneta şi nepoata Irina.

lCăsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava 
Mazepa. (2380203)

Diverse

Matrimoniale

Prestãri
Servicii

Decese

lCu adâncă durere familia anunţă 
decesul neaşteptat al celei mai bune 
mame şi soţii 

MÂNDRU AURICA. Înmormântarea joi 
10.03.2005, ora 12.00. Fam. Mândru. 
(009717)
lDumnezeu să  odihnească în pace 

sufletul mare al scumpei noastre mă-
tuşi 

MÂNDRU AURICA. Fam. Negru Răzvan 
şi Angelica, fam. Stancu Carmen. 
(009716)
lRegrete eterne, pios omagiu pen-

tru cea care a fost mamă şi soacră 
ROŞCA MARIA. Dumnezeu să aibă gri-
jă de sufletul ei. Nelu şi Maricica Roşca. 
(004639)
lColectivul CAR a Pensionarilor 

este alături de dna Popa Vali la greaua 
suferinţă pricinuită prin trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. (2380176)
lCu durere în suflet anunţăm dis-

pariţia distinsului om care a fost PUIU 
DUMITRU. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Irimia. (009690)
lColectivul clasei a XI-a C este 

alături de dna dirigintă Lixandru 
Ruxanda la greaua pierdere suferi-
tă prin trecerea în nefiinţă a tatălui 
său. (009689)
lCând te-ai născut ne-ai bucurat, 

când ai murit ne-ai întristat. Te vom 
păstra veşnic în sufletul nostru ca 
un îngeraş GÂNDAC MARIO ANDREI 
PETRU, 4 luni. Naşii. (009706)
lCând ai venit pe lume am spus că-i 

o minune. Erai un copilaş cu chip de 
îngeraş, cu a ta guriţă mică, năsuc şi 
ochişori în faţa ochilor te vom vedea 
mereu. Tu ai plecat şi ne-ai lăsat cu-n 
suflet trist şi-ndurerat. Adio îngeraşul 
nostru. Rămâi pe veci în sufletele noa-
stre GÂNDAC MARIO ANDREI PETRU 
4 luni. Înhumarea va avea loc astă-
zi 9 martie, ora 12.00. Mama şi tata. 
(009707)
lSincere condoleanţe colegului no-

stru Duda Dumitru pentru pierderea 
suferită. Colegii din cadrul serviciului 
grupei tehnică UET. (004708)
lMitriţa şi Aurora fiice anunţă cu 

adâncă durere încetarea din viaţă a 
scumpei lor mame 

MARIA ŞOIMU 71 ani. Cât a trăit am 
iubit-o, cât vom trăi o vom plânge. 
Corpul  se află depus la Biserica Sf. 
Maria Mică (Parc CFR). Înmormântarea 
va avea loc joi 10 martie la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o ierte şi să 
aibă grijă de sufletul ei. (0047171)

lSuntem alături de cele două flori 
Mitriţa şi Aurora când trec prin grea 
cumpănă, despărţindu-se de mama 
lor dragă MARIA ŞOIMU. Dumnezeu să 
o ierte şi să-i fie ţărâna uşoară. Suflet 
bun, nu te vom uita niciodată. Neta şi 
Antoneta. (004719)

lCuvintele nu pot alina dure-
rea sufletească a lui Florin şi Dorina 
pricinuită de decesul fulgerător al 
mamei ALEXANDRU NECULINA. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Guiţă. (009726)

lDe Ziua Mamei, o mamă mai 
puţin. S-a mutat la cele veşnice 
mama şi bunica noastră, cea care 
întreaga viaţă şi-a petrecut-o mun-
cind ILINCA TALAŞMAN, Puricani. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Înmormântarea joi 10 martie. Copiii 
şi nepoţii. (004729)

Comemorãri

lDurerea este cumplită, cuvintele 
nu au sens astăzi când s-au scurs 6 luni 
de la plecarea scumpului meu tată 

CONSTANTIN COSTICĂ pe un drum 
fără întoarcere. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Cristina. (004714)
lRegrete eterne, lacrimi şi flori pe 

tristul vostru mormânt. 

Mama MARIA, tata NECULAI. 
O amintire de neuitat şi pentru fratele 

ŞTEFAN CLOŞCĂ din Cotoroaia 

la împlinirea a 10, 19 şi 13 ani de 
când ne-aţi părăsit. Cu drag, copiii. 
(009678)
lDrumurile vieţii m-au despărţit de 

scumpul meu soţ 

PĂCURARU GHIŢĂ. Pe 9 martie ar fi 
trebuit să-i spun „La mulţi ani!”, dar 
soarta nemiloasă, anul acesta mă obli-
gă să-i spun Dumnezeu să-ţi vegheze 
sufletul, să te aibă în pază. Lacrimi şi 
flori pe mormântul tău trist. Soţia Vica. 
(009566)
lDurerea, dorul şi lacrimile noastre 

veghează de 9 luni odihna veşnică a 
nepreţuitei mame, soacre şi bunici 
ANICUŢA STĂTESCU. Veşnică recu-
noştinţă, dragoste şi neuitare, iubită 
mamă. Fam. Toropu, Stătescu, Ene. 
(004516)
lCu sufletul trist şi lacrimi pe obraz 

comemorăm astăzi un an de când a 
plecat dintre noi pe drumul fără în-
toarcere scumpa noastră soţie, mamă 
şi bunică MARIA HANEA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Soţul, fiica şi 
nepoţii. (004685)

Cu durere, veşnică tristeţe şi un 
gând pios ne aducem aminte de 
cea care a fost

GRIGORAŞ CONSTANTINA 
- TINA, fiică, mamă, soră, de la 
dispariţia  căreia, prematură, ne-
dreaptă se împlinesc 24 de ani. 
Odihnească-se în pace. Familia. 
(004556)

Cu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea a 7 ani de la trecerea în 
nefiinţă a scumpei noastre mame 
şi soţii 

DENEŢIU VALENTINA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Copiii şi 
soţul. (009655)

Astăzi la 7 ani de la deces adu-
cem un pios omagiu dragului 
nostru soţ, tată şi bunic VASILIU 
COSTICĂ. Familia. (009578)
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Primăria municipiului Galaţi 
vă informează că, pentru asigurarea serviciului public de ilumi-
nat public în municipiul Galaţi în conformitate cu H.G. nr. 1561/
18.10.2004, se are în vedere elaborarea „Regulamentului serviciului 
de iluminat public din municipiul Galaţi”. Proiectul de regulament 
este afişat la sediul Primăriei (str. Domnească, nr. 38) şi este publicat 
pe site-ul Primăriei municipiului Galaţi. Ca urmare, aşteptăm propu-
nerile, sugestiile şi opiniile tuturor persoanelor interesate în termen 
de zece zile de la publicarea prezentului anunţ.  Pentru comunica-
rea opiniilor şi   obţinerea de informaţii suplimentare puteţi  apela 
la 0236307725 sau 0236307727 (domnul Chiric Adrian, persoana 
responsabilă de relaţia societate civilă - Primărie). Opiniile pot fi 
transmise şi în scris pe adresa Primăriei municipiului Galaţi - Direcţia 
Tehnică - S.C.U.S.P.L.  până la data de 18.03.2005. 

Comunicat de presă
S.C. APATERM S.A. GALAŢI 

vă aduce la cunoştinţă că începând cu data de 7.03.2005 ca-
sieriile societăţii vor fi amplasate şi îşi vor desfăşura activita-

tea  în următoarele locaţii şi după următoarele programe:

Casierii centrale
Deservesc toate cartierele din municipiul Galaţi.
Program de lucru cu publicul 7,30-18,30, de luni până  vineri.
1. Casieria din Mazepa II, str. C-tin Brâncoveanu  nr.2 (sediul  S.C. APĂ-
CANAL S.A.) 
2. Casieria din Ţiglina  II, str. Crizantemelor nr. 6 (sediul  S.C. APATERM 
S.A.)

Casierii teritoriale
Program de lucru cu publicul  12,00-18,30 de luni până vineri.

1. Casieria din Centru Port (lângă sediul IPJ), deserveşte cartierele Centru, 
Piaţă, Teatrul Dramatic, Mazepa I, Mazepa II.
2. Casieria din Ţiglina I (lângă Colegiul LMK), deserveşte cartierele Ţiglina 
I, Ţiglina II.
3. Casieria din Micro 19 (lângă Spitalul Judeţean), deserveşte cartierele
Micro 17, Micro 18, Micro 19.
 4. Casieria din Micro 20 (în zona Pieţei Micro 20) deserveşte cartierele 
Micro 20, Micro 21.
5. Casieria din Micro 14 (lângă Magazinul General) deserveşte cartierele 
Aurel Vlaicu, Micro 14, Micro 16, Siderurgiştilor Vest.
6. Casieria din Micro  38 (lângă Piaţa Micro 38), deserveşte cartierele Micro 
38, Micro 39, Micro 40, Micro 13.

lVând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
lOfer împrumut minim 100 mil. ga-

ranţie imobiliară. 0745637013. (03/05/
CS/06)
lOfer împrumut, garanţii auto, imo-

biliare. Telefon 0741383504. (009668)

lSC VILA SA Tecuci convoacă acţio-
narii în data de 28.03.2005, ora 12,00, 
la sediul societăţii pentru adunarea 
generală ordinară. Neîntrunirea cvo-
rumului amână adunarea cu 24 ore. 
(03/05ext/506)
lConsiliul de Administraţie al SC 

AGROTRANSPORT Tecuci SA  con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor  aflaţi în evidenţa 
Registrului Român al Acţionarilor cu 
data de referinţă 20.03.2005, pentru 
data de 26.03.2005, ora 10,00, la sedi-
ul societăţii din Tecuci, str. Prundului 
nr.11,  având următoarea ordine de zi:  
1.  Aprobarea Raportului de gestiune 
al Consiliului de Administraţie pen-
tru exerciţiul financiar al anului 2004; 
2. Aprobarea raportului comisiei de 
cenzori pentru anul financiar 2004; 
3. Aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi pentru 
anul 2004; 4. Aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli şi a progra-
mului de investiţii pentru anul 2005; 
5. Prelungirea mandatului cenzorilor 
permanenţi ai societăţii; 6. Diverse.  
În cazul în care Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor nu se va putea 
desfăşura la data  şi ora mai sus preci-
zate,  şedinţa se convoacă pentru data 
de 27.03.2005, la aceeaşi oră şi acelaşi 
loc. (03/05/ext/510)

lPierdut papagal albastru-bleu, 
luna august 2004. Ofer recompensă. 
0236/427602. (009428)
lPierdut carnet de membru pescar 

sportiv seria 039035. Se declară nul. 
(2380214)
lSC DAMIANO SNC pierdut registru 

jurnal nr. 3108/31.01.1996. Se declară 
nul. (2380178)
lPierdut legitimaţie SC Fam SA pe 

numele Traiciu Cătălin. Se declară 
nulă. (2380215)
lPierdut chei auto I.C.Frimu, bl. O5, 

ofer recompensă. 499385. (009714)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel SA 

marca 48930. Declar nulă. (2380224)

lPierdut căţea talie mică, alb cu ne-
gru, zona I.C.Frimu. 

Tel. 450213. (004731)

lPierdut carnet şomaj pe numele 
Manoliu Dumitru Titel. Se declară nul. 
(2380186)
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Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Ieri fotbalist, 
astăzi director!

] Eroul rândurilor de faţă împlineşte, astăzi,
 frumoasa vârstă de 52 de ani

Florin Păunescu face parte 
din categoria jucătorilor de fot-
bal cărora le-a plăcut şi cartea. 
Şcoala generală şi liceul le-a ab-
solvit la Craiova, iar când a venit 
vremea cursurilor universitare a 
hotărât să vină la Galaţi. Aici s-a 
înscris la Institutul de Educaţie 
Fizică şi Sport, pentru ca ulterior 
să urmeze cursurile Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport din 
Galaţi. Este profesor I, gradul I.

În perioada 1978-1984 a lu-
crat la Vaslui, unde a fost repar-
tizat după absolvire, iar din 1984 
până în 1990 a lucrat la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi. După 1990 
până anul trecut a fost şeful ca-
tedrei de fotbal de la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi. În vara 
anului trecut s-a înscris la con-
cursul pentru ocuparea postului 
de director la liceul respectiv şi 
iată-l pe Florin Păunescu omul 
numărul unu al respectivei uni-
tăţi de învăţământ.

Florin este căsătorit şi are doi 
copii: o fată - asistentă medicală 
şi un băiat - student la „Educaţie 
Fizică”, acesta hotărând să urme-
ze drumul parcurs de tatăl său. 
Mult mai bogată este biografia 
„domnului director” pe tărâmul 
fotbalului, unde a parcurs un 

traseu plin de evenimente plă-
cute.

...A început fotbalul la 
Craiova, pe când avea doar 9-10 
ani. A jucat la echipele de copii şi 
juniori, iar la 18 ani a fost promo-
vat la echipa mare, de către cu-
noscutul tehnician C.Cernăianu. 
Stagiul militar l-a satisfăcut la 
Rm.Vâlcea, unde a jucat sub cu-
lorile echipei Chimia, cu care a 
promovat în primul eşalon.

După armată a hotărât să vină 
la Galaţi, la CSU, unde a găsit un 
teren propice performanţei. Sub 
bagheta cunoscutului antrenor 
Ion Zaharia, la CSU se practica 
un fotbal de calitate (deşi echipa 
activa în eşalonul secund), obţi-
nându-se şi câteva rezultate de 
excepţie. În 1976 gruparea stu-
denţilor gălăţeni a ajuns până 
în finala „Cupei României”, pe 
care a susţinut-o în compania 
echipei Steaua. Finala s-a dispu-
tat pe cel mai mare stadion din 
ţară - „23 August” - şi, după o 
replică demnă de luat în seamă, 
s-a încheiat cu succesul la limită 
al multiplilor campioni. Unicul 
gol a fost înscris de Iordănescu, 
în finalul meciului, din lovitură 
liberă. Gălăţenii au avut o evolu-
ţie de excepţie, fiind la un pas de 

a înregistra o frumoasă surpriză, 
după cum a relatat presa vremii.

Graţie acestei performanţe, 
CSU a reprezentat fotbalul ro-
mânesc în Cupa Cupelor, unde a 
întâlnit puternica echipă portu-
gheză Boavista Porto. Deşi lipsiţi 
de experienţa marilor examene 
- fiind la primul lor joc într-o 
competiţie oficială europeană - 
studenţii s-au comportat onora-
bil. Au pierdut la limită, la Galaţi, 
cu 2-3 (după 0-2 şi 2-2) şi au ce-
dat cu 0-2 la Porto, după ce des-
chiseseră scorul, însă ”cavalerul 
în negru” le-a anulat golul. CSU 
era prea mică pentru un război 
atât de mare!...

Înainte de meciurile cu 
Boavista, gălăţenii întreprinse-
seră un turneu de cinci jocuri în 
Italia, unde obţinuseră un succes 
de răsunet: 1-0 cu Napoli!

În alcătuirea „unsprezece-
lui” de bază de la CSU antreno-
rii porneau cu coordonatorul 
de joc Florin Păunescu, la care 
mai adăugau încă zece fotba-
lişti. Şi aceştia, jucători valoroşi, 
recunsocuţi pentru prestaţiile 
lor. Iată câteva nume: Tănase, 
Mihai Olteanu, Valentin Cramer, 
Marinescu, Jan Georgescu, 
Pasquale, Bejenaru... Să mai 

Şedinţă 
de analiză
[ Astăzi, la ora 11,00, 
are loc şedinţa de ana-
liză a activităţii CSM 
Dunărea şi a Direcţiei 
Judeţene pentru Sport 
pe anul 2004. Din par-
tea Agenţiei Naţionale 
pentru Sport va parti-
cipa consilierul Claudia 
Georgescu. De aseme-
nea, vor fi prezenţi re-
prezentanţi ai federaţii-
lor sportive.
Şedinţa are loc în 
Sala „Duplex” a Casei 
Corpului Didactic (Str. 
Al.I.Cuza).
[ În perioada 20‑22 
mai va avea loc turneul 
final al Campionatului 
Naţional Universitar de 
arte marţiale, la care vor 
participa studenţi din 
toate centrele universita-
re ale ţării. Pentru aceas-
tă competiţie, Facultatea 
de Educaţie Fizică or-
ganizează sâmbătă, 12 
martie, începând cu ora 
9,00, o selecţie pentru 
definitivarea lotului cu 
care studenţii gălăţeni 
se vor prezenta la finale. 
Sunt aşteptaţi studenţi 
din facultăţile gălăţene, 
practicanţi ai artelor 
marţiale, întâlnirea cu 
cadrele specializate 
urmând să aibă loc în 
sala de educaţie fizică 
din incinta Facultăţii 
de Ştiinţe Economice şi  
Administrative.
[ La finele săptămânii 
trecute, Bazinul Olimpic 
din Piteşti a fost gazda 
finalelor Campionatului 
Naţional de înot pentru 
seniori. La aceste în-
treceri au participat şi 
doi sportivi gălăţeni 
‑ Dan Andone şi Paul 
Munteanu, pregătiţi de 
antrenorul Friederich 
Schwing. Dintre aceştia, 
Dan Andone a intrat în 
finalele B ale competi-
ţiei, în probele de bras 
pe distanţele de 50 m, 
100 m şi 200 m, în care 
a ocupat poziţiile IX, XI  
şi, respectiv, XIII. Paul 
Munteanu a terminat 
întrecerea la mijlocul 
ierarhiei generale.
[ Au început meciurile 
Campionatului judeţean 
de fotbal în sală (futsal). 
În prima etapă s‑au în-
registrat următoarele 
rezultate: United II 
‑ Frontiera 8 ‑1, Danubius 
‑ Dulcissimo 4‑4 şi Brateş 
‑ Fortuna 4‑1.
[ Sâmbătă, în Sala 
„Siderurgistul” va avea 
loc un atractiv cuplaj de 
handbal. De la ora 11,00 
vor juca echipele femini-
ne Oţelul şi Universitatea 
Cluj, în cadrul etapei a 
16‑a a Ligii Naţionale, 
după care se vor întâlni 
echipele masculine CSU 
şi Moldosin Vaslui.
Ieri, handbalistele de la 
Oţelul au  susţinut un 
meci de verificare  cu 
Dunărea Brăila. Meciul 
s‑a încheiat cu scorul de 
24‑19 (17‑8) în favoarea 
echipei noastre.

Competiţii 
ŞTiri 

Rezultate

Dorinţă 
de 8 Martie

GIMNASTICĂ. Antre- 
noarea lotului naţional 
de gimnastică, Mariana 
Bitang, a declarat, la în-
tâlnirea cu preşedinte-
le Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, Gheorghe 
Florian, că, de 8 Martie, 
dorinţa sa şi a gimnaste-
lor este ca Octavian Belu 
să revină cât mai repede 
în sală. La recepţia or-
ganizată de preşedinte-
le ANS au fost prezente 
medaliatele României 
de la Campionatele 
Europene de atletism în 
sală, Elena Iagăr şi Corina 
Dumbrăvean, şi preşedin-
tele Federaţiei Române 
de Atletism, Iolanda Balaş. 
Gheorghe Florian le‑a 
oferit invitaţilor flori şi a 
ciocnit cu ei un pahar cu 
şampanie.

HANDBAL. Jucătorul 
echipei de handbal 
Dinamo Bucureşti, Marian 
Cozma, a fost bătut şi în-
junghiat, duminică dimi-
neaţa, de un grup de opt 
persoane. Cozma (23 de 
ani) are o plagă pe spate, 
în apropierea coloanei ver-
tebrale, de 8 cm lungime 
şi 3 cm adâncime. Marian 
Cozma are o înălţime de 
2,10 m şi 110 kg greutate.

HOCHEI. Secretarul ge-
neral al Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă, 
Eduard Pană, a declarat 
că Biroul Federal va ana-
liza, săptămâna viitoare, 
refuzul preşedintelui HC 
Csikszereda, Janos Kurko, 
de a le permite jucătorilor 
săi să răspundă convo-
cării la naţionala „under 
18”. Kurko a informat con-
ducerea federaţiei că ju-
cătorii convocaţi pentru 
CM de juniori „under 18”, 
Divizia a II‑a (programat 
la Bucureşti, în perioada 
21‑27 martie), nu se vor 
prezenta la lot, deoarece 
selecţia la echipa naţională 
nu a fost făcută pe criterii 
de performanţă. La lot nu 
s‑au prezentat nici jucăto-
rii echipei CSŞ Miercurea 
Ciuc, dar nici antrenorul 
Endre Janovits.

RUGBY. Consiliul 
Director al Federaţiei 
Române de Rugby a decis 
să amâne cu o săptămâ-
nă etapa a XI‑a a Diviziei 
Naţionale, programată ini-
ţial pe data de 12 martie, 
din cauza condiţiilor me-
teorologice nefavorabile.

AUTOMOBILISM. Un 
eventual proiect de con-
struire în România a unui 
circuit automobilistic de 
Formula 1 se va putea 
materializa doar ca o ini-
ţiativă privată, pe care 
Guvernul să o sprijine nu-
mai din punct de vedere 
administrativ, a declarat, 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Premierul a 
precizat că sprijinul gu-
vernamental ar fi posibil 
numai din punct de ve-
dere administrativ, nu şi 
financiar, având în vedere 
că priorităţile actuale sunt 
dezvoltarea macroecono-
mică a ţării şi integrarea 
europeană.

Campionatele Naţionale ale Liceelor
În  sala Gr. Şcolar „Gheorghe 

Asachi” se desfăşoară  astăzi, 
începând cu ora 15,00, jocu-
rile celei de-a doua etape  a 
play-offului  campionatului de 
volei feminin. Programul este 
următorul: Liceul Pedagogic 
C.Negri (prof. Neculai Tanasă) 
- Col. Economic V.Madgearu 

(prof. Camelia Spătărescu) şi Col. 
Naţioanl Al.I.Cuza (prof. Adrian 
Anghel) - Gr. Şcolar Gh.Asachi 
(prof.Valentin Leca).

Vă prezentăm rezultatele eta-
pei a II-a a returului din campio-
natul municipal de fotbal: Seria 
I (teren Gr.Şcolar Marină): Gr. 
Şcolar Radu Negru (prof. Leon 

Victor) - Col. Naţional Al.I.Cuza 
(prof. Anghel Adrian) 5-0 (au 
marcat Toia 2, Munteanu 2 şi 
Stoica); Gr. Şcolar Traian (prof. 
V.Bubulică) - Gr.Şcolar Elena 
Doamna (prof. Gabriela Artene) 
3-0 (neprezentare); Seria a II-a 
(teren Gr. Şcolar Sf. Maria): jo-
curile programate, Gr. Şc. CFR - 

Col. Naţional M.Kogălniceanu şi 
Gr. Şc. Sf.Maria - Lic. Pedagogic 
au fost amânate şi vor fi repro-
gramate, din cauza faptului că 
terenul a fost impracticabil; 
Seria a III-a (teren Col. Tehnic 
Traian Vuia): Liceul Teoretic Emil 
Racoviţă (prof. Sorin Târâlă) - 
Liceul Teoretic Dunărea (prof. 

Dan Curteanu) 3-16 (autorii 
golurilor: Lovin, Ene şi Simion, 
respectiv Costea 4, Macovei 
4, Vasile 4 şi Munteanu 4); Col. 
Tehnic Traian Vuia (prof. Manuel 
Crângaşi) - Gr.Şc. Anghel Saligny 
(prof. Dan Forţu) 2-0 (au mar-
cat: Vidale şi Pâslaru); Seria 
a IV-a (Sala Gr.Şc. Industrial 
Metalurgic): Liceul cu Program  
Sportiv (prof. Ioan Nicu) - Gr. 
Şcolar Dumitru Moţoc (prof. 
Geanina Radu) 25-2 şi Gr. Şcolar 

Metalurgic (prof. Alex. Nicolau) 
-  Col. Tehnic Paul  Dimo (prof. 
Sorin Balaban) 4-4 (3-1).

Mâine, de la ora 14,00, sunt 
planificate jocurile etapei a IV‑a 
a returului: Marină ‑ Cuza şi 
Traian ‑ Radu Negru, Alecsandri 
‑ C.Negri şi Kogălniceanu 
‑ Sf.Maria, Economic ‑ Dunărea 
şi Saligny ‑ Racoviţă, Asachi 
‑ Moţoc şi Paul Dimo ‑ Liceul 
Sportiv.

Tenis pe... meridiane
BUCUREŞTI. Preşedintele 

Federaţiei Române de Tenis, 
Ilie Năstase, a declarat că pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
a propus amenajarea unei săli 
polivalente în pavilionul cen-
tral din Complexul expoziţional 
Romexpo. Noua sală ar urma să 
aibă o capacitate de 15-20.000 
locuri şi ar putea găzdui atât 
manifestări expoziţionale, cât şi 
acţiuni sportive sau culturale.

DUBAI. Jucătoarea america-
nă Lindsay Davenport a câştigat 
turneul WTA de la Dubai, dotat 

cu premii în valoare de 585.000 
de dolari. Davenport a învins-o 
în finală, în trei seturi, 6-4, 3-6, 
6-4, pe Jelena Jankovici (Serbia- 
Muntenegru).

BUCUREŞTI. BRD-Groupe 
Societe Generale şi Federaţia 
Română de Tenis au semnat un 
nou contract de sponsoriza-
re, aferent parteneriatului deja 
existent. BRD, partener oficial 
al forului român din anul 2000, 
va sponsoriza tenisul în 2005 cu 
suma de 100.000 de euro. Din 
anul 2000 şi până în prezent, 

BRD a sprijinit tenisul românesc 
cu peste 500.000 de dolari.

BRAŞOV. Directorul general 
al Federaţiei Române de Tenis, 
Dumitru Hărădău, a declarat 
că organizarea, la Braşov, a în-
tâlnirii România - Belarus, din 
primul tur al Grupei Mondiale a 
Cupa Davis, a costat aproximativ 
150 de mii de euro. Preşedintele 
FRT, Ilie Năstase, a precizat că 
banii primiţi de la federaţia in-
ternaţională pentru victoria cu 
Belarus, circa 110.000 de dolari, 
vor reveni jucătorilor.

Goluri Goluri

spunem că în afară de Zaharia, la 
CSU au mai funcţionat ca antre-
nori Guţă Tănase, C.Simionescu 
şi Bebe Hoştiuc.

Perioada cât a jucat la Galaţi a 
fost pentru Păunescu (Papi) una 
de vârf, în care a înregistrat cele 
mai bune rezultate şi cele mai 
frumoase amintiri.

Să mai spunem că eroul rân-
durilor de faţă - care astăzi împli-
neşte  frumoasa vârstă de 52 de 
ani („La mulţi ani”, Papi!) a jucat 
de opt ori în echipele naţiona-
le de tineret (sub şi peste 21 de 
ani), că a intrat pe teren în 50 de 
meciuri în Divizia A şi în peste 
300 în eşalonul secund. A fost, 
prin excelenţă, un creator (a ju-
cat mijlocaş), dar i-a plăcut şi go-
lul. În perioada în care a jucat la 
Craiova i-a avut colegi pe Balaci, 

Cârţu, Ştefănescu, Irimescu, 
Donose, iar la loturile naţionale 
pe Florin Marin, Savu, Ion Ion, 
Zoli Crişan, Pisău.

Ca antrenor, este posesorul 
Licenţei PRO-B (pentru copii şi 
juniori), prin  mâna lui trecând 
câteva nume de jucători binecu-
noscuţi, precum Claudiu Muha 
(de la Oţelul, fost şi la lotul naţio-
nal), Claudiu Stan (Oţelul, Brăila, 
FCM Dunărea), Zain (Oţelul, 
Junkers), Codreanu (Oţelul, 
Rapid, Junkers), Ilie Nicuşor, 
Jireghie, Filip sau Ariton (actua-
lul libero al FCM  Dunărea).

Aceasta este biografia unui 
talentat fotbalist, care a ştiut cel 
mai bine să îmbine practicarea 
sportului cu balonul rotund cu 
pregătirea pentru viaţă...

Gh.A.

A doua amânare?

Fotbal

ANGLIA. Echipa Bolton 
Wanderers a învins, luni, în de-
plasare, cu scorul de 1-0, forma-
ţia Manchester City, în ultimul 
meci al etapei a 29-a a cam-
pionatului Angliei. Clasament: 
1.Chelsea Londra 71 puncte, 
2.Manchester United 63 p, 3.Ar-
senal Londra 61 p.

PORTUGALIA. Rezultate în-
registrate, duminică şi luni, în 
etapa a 24-a a campionatului 
Portugaliei: Rio Ave - Moreirense 
1-0, Uniao Leiria - Beira Mar 
Aveiro 5-1, Maritimo Funchal 
- Academica Coimbra 1-1, 
Belenenses Lisabona - Sporting 
Lisabona 1-0, Nacional Madeira 
- Benfica Lisabona 0-1, Vitoria 
Setubal - Sporting Braga 1-4. 

Clasament: 1.FC Porto 45 p, 
2.Benfica Lisabona 45 p, 3.Spor-
ting Braga 43 p.

CUPA UEFA. Partida dintre 
Austria Viena şi Real Zaragoza, 
care ar trebui să se dispute joi, 
în prima manşă a optimilor de 
finală ale Cupei UEFA, ar putea 
fi amânată din cauza condiţii-
lor meteorologice nefavorabile. 
Stadionul „Ernst Happel” (foto) 
din Viena este acoperit de ză-
padă şi dacă ninsoarea nu se va 
opri meciul nu va putea avea loc. 
În 16-imile de finală ale Cupei 
UEFA, manşa tur dintre Austria 
Viena şi Athletic Bilbao a fost 
amânată cu o săptămână din 
cauza condiţiilor meteorologice 
nefavorabile.

Între Vestiar şi gazon

Arbitri elveţieni la Steaua - 
Villarreal

] Partida Steaua Bucureşti 
- Villarreal CF, care va avea loc 
joi, la ora 20.00, pe stadionul din 
Bulevardul Ghencea, în prima 
manşă a optimilor Cupei UEFA, 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Elveţia, avâdu-l la centru pe 
Massimo Busacca. El va fi ajutat 
la cele două linii de asistenţii 
Stephane Cuhat şi Francesco 
Buragina, iar arbitru de re-
zervă va fi Claudio Circhetta. 
Observator pentru joc a fost 
delegat Fernand Messe (Belgia), 
în timp ce observator pentru 
arbitri va fi Mario van der Ende 
(Olanda).

] Atacantul Jerry Gane 
(foto) a semnat un contract 
pe un an cu formaţia Rapid 
Bucureşti. Gane a sosit la echipa 
antrenată de Răzvan Lucescu ca 
jucător liber de contract, după 
ce a fost în litigiu cu fostul său 

club, Universitatea Craiova.

] Echipa naţională de fot-
bal în sală a României se află în 
Franţa, unde  participă la turneul 
internaţional de la Lille, alături 
de reprezentativele Finlandei, 
Franţei şi Angliei.

] Fostul fotbalist al echipei 
Gloria Buzău, Costel Lambru, 
care a emigrat în Spania în 
anul 2000, lucrează la o firmă 
de amenajări de grădini, sere şi 
interioare al cărei patron este 
tatăl portarului echipei Villareal, 
Jose Manuel Reina. Fostul fot-
balist a cumpărat de la patronul 
său 125 de bilete pentru meciul 
retur Villareal - Steaua, din op-
timile de finală ale Cupei UEFA, 
pentru care a achitat suma de 
1100 euro. Lambru, care locuieş-
te în Villareal, urmează să vândă 
biletele românilor din oraşele 
spaniole învecinate.

] Directorul departamen-
tului de protocol al Federaţiei 
Române de Fotbal, Ionel Piscanu, 
va fi observator UEFA la meciul 
dintre Lille şi AJ Auxerre din ca-
drul Cupei UEFA. Partida se va 
disputa pe 10 martie.

Olandezii sunt mulţumiţi
Reprezentanţii Federaţiei Olandeze de Fotbal care au inspectat Stadionul 

„Giuleşti - Valentin Stănescu”, s-au declarat mulţumiţi de calitatea suprafeţei de 
joc pe care se va disputa partida România - Olanda, programată pe 26 martie, în 
grupa I preliminară a Cupei Mondiale din 2006. „Gazonul arată bine, stadionul 
este OK”, a declarat unul dintre oficialii olandezi.
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Trãsnaia Zilei

Şeful serviciilor secrete ruseşti (FSB), Nikolai Patruşev, l‑a 
anunţat ieri pe preşedintele Vladimir Putin în legătură cu 
moartea “teroristului internaţional” Aslan Mashadov, pre‑
şedintele cecen. După cum informează ediţia electronică a 
cotidianului francez Le Monde, moartea acestuia a fost con‑
statată în urma imaginilor difuzate de postul de televiziune 
NTV. “Potrivit informaţiilor disponibile, o operaţiune a fost 
organizată ieri de către forţele speciale ale FSB în Cecenia, 
în satul Tolstoi‑Iurt. În cadrul acestei operaţiuni, teroristul 
internaţional şi liderul bandelor armate, Mashadov, a fost 
ucis. De asemenea, au fost arestaţi mai mulţi complici şi 
apropiaţi ai acestuia”, i‑a transmis Patrouşev preşedintelui 
rus. 

Anterior, purtătorul de cuvânt al Statului Major al forţe‑
lor ruseşti din Caucazul de Nord, Ilia Şabalkine, a anunţat 
agenţiile de presă ruseşti în legătură cu moartea liderului 
separatist cecen Aslan Mashadov. Şabalkine a subliniat 
fără a oferi detalii suplimentare că Aslan Mashadov a “mu‑
rit în cursul unei operaţiuni speciale”. “Confirm faptul că 
Mashadov a fost ucis în satul Tolstoi‑Iurt. El se ascundea 

în buncărul de sub o casă din acest sat”, a mai precizat Ilia 
Şabalkine.

Rezistenţa va continua în Cecenia, dar riscă să se radicali‑
zeze, a declarat, ieri, Ahmed Zakaiev, emisarul în străinătate 
al preşedintelui separatist Aslan Mashadov, a cărui moarte, 
anunţată de Moscova, nu a fost nici confirmată, nici dez‑
minţită de reprezentantul cecen, relatează AFP. “Rezistenţa 
va continua, mai presus de orice îndoială. Am mai trecut 
deja o dată prin asta, când Dudaiev a fost ucis”, a decla‑
rat Zakaiev, contactat telefonic la Londra, referindu‑se la 
primul preşedinte al Ceceniei separatiste, Djohar Dudaiev, 
ucis de forţele ruse în timpul primului război din Cecenia, 
în aprilie 1996. “În locul lui Dudaiev a venit Mashadov şi în 
locul lui Mashadov va veni un altul. Pentru că problema în‑
tre Cecenia şi Rusia are o lungă istorie”, a spus emisarul ce‑
cen. “Mashadov era un factor de reţinere în Cecenia (...). El 
încerca să evite o escaladare a conflictului, să evite ca aces‑
ta să se extindă în tot Caucazul de Nord”, iar acum, “situaţia 
din Caucaz şi Cecenia riscă să scăpe total de sub control”, 
a avertizat Zakaiev.

Mai multe sute de mii de 
libanezi s‑au adunat, ieri, în 
centrul oraşului Beirut, la ape‑
lul formaţiunilor prosiriene, în 
“semn de fidelitate faţă de Siria” 
şi pentru a protesta faţă de “in‑
gerinţele americane”, relatează 
AFP. Potrivit unei surse oficiale 
şi postului de televiziune NBN 
al mişcării şiite prosiriene Amal, 
a fost vorba despre circa un mi‑
lion şi jumătate de manifestanţi. 
Al‑Manar, postul de televiziune 
al grupării Hezbollah, vorbeşte 
despre o manifestare “istorică”. 
Protestatarii au ţinut un minut 
de reculegere în memoria fostu‑
lui premier libanez Rafic Hariri, 
asasinat la 14 februarie, apoi au 
intonat imnul naţional, la ora lo‑
cală 15.00 (15.00 ora României), 
pentru a marca debutul mani‑
festaţiei. Manifestanţii purtau 

drapele libaneze şi portrete 
ale preşedinţilor sirieni Hafez şi 
Bashar al‑Assad, al libanezu‑
lui Emil Lahud şi al liderului 
Hezbollah, Hassan Nasrallah. 
În Piaţa Riad Solh, unde lângă 
statuia eroilor a fost construită 
o tribună, activiştii Hezbollah, 
îmbrăcaţi în negru, i‑au separat 
pe bărbaţi de femei.  “Beirutul 
este liber, America afară!”, scan‑
dau manifestanţii. “Nu ingerinţei 
externe. Ambasadorul american 
să nu se mai amestece în aface‑
rile Libanului”, strigau manifes‑
tanţii.

Ampla manifestaţie de ieri a 
avut loc la câteva zile după ce, 
sub presiunea comunităţii inter‑
naţionale, Damascul a anunţat 
retragerea, în două etape, a ce‑
lor 14.000 de soldaţi sirieni sta‑
ţionaţi în Liban.

Sute de israelieni au ieşit pe 
străzile din Tel Aviv pentru a 
participa la o originală bătaie 
cu perne. După cum informea‑
ză Germany Live, neobişnui‑
tul eveniment a fost organizat 
în centrul oraşului, pentru a 
le ridica moralul israelienilor 

şi pentru a aduce un zâmbet 
pe chipurile celor care trăiesc 
într‑o zonă de conflict. Înainte 
de luptă, participanţilor le‑au 
fost aduse la cunoştinţă reguli‑
le, printre acestea aflându‑se şi 
cea conform căreia concurenţii 
trebuiau să îi lovească doar pe 

rivalii care aveau la rândul lor 
câte o pernă în mână. „În zile‑
le noastre, când există aşa de 
multă violenţă în lume, aceasta 
este o manieră bună de a scăpa 
de agresiuni”, a spus unul dintre 
„luptători”.

Un şofer român a ucis cinci 
membri ai Gărzii Civile spaniole, 
într‑un accident rutier care s‑a 
produs ieri dimineaţă, ei făcând 
parte din dispozitivul de secu‑
ritate înfiinţat cu ocazia con‑
ferinţei de la Madrid pe tema 
terorismului, au anunţat surse 
oficiale, citate de AFP. “Cel puţin 
cinci persoane au murit, iar alte‑
le două sunt rănite. Accidentul 
s‑a produs în apropierea ora‑
şului Burgos, la 74 de kilometri 
nord de Madrid. Agenţii Gărzii 
Civile se pregăteau să ridice un 
baraj rutier în momentul în care 
au fost loviţi de un camion care 
transporta bare de fier”, a de‑
clarat un purtător de cuvânt al 
Gărzii Civile. Barajul rutier urma 
să fie construit cu ocazia confe‑
rinţei pe tema terorismului care 
a început ieri la Madrid. Şoferul 
camionului, de origine română, 
a adormit la volan, iar analizele 
medicale au dovedit că el nu 
consumase băuturi alcoolice 
înainte de a se urca la volan.

Rezultatele scrutinului din 
Republica Moldova, de la 6 mar‑
tie, sunt incorecte, iar Blocul 
electoral “Moldova Democratã” 
(BMD) va acţiona pentru orga‑
nizarea de alegeri anticipate, 
a declarat, luni, liderul BMD, 
Serafim Urechean, citat de 
BASA‑press. Blocul “Moldova 
Democrată” contestă rezultatul 
alegerilor din R. Moldova. “BMD 
nu va participa la alegerea pre‑
şedintelui Republicii Moldova 
şi nu va face coaliţie cu nici un 
partid. Alegerile parlamenta‑

re anticipate se vor desfăşura 
conform standardelor interna‑
ţionale. Numai prin organizarea 
acestui scrutin rezultatele vor fi 
devastatoare pentru partidul de 
guvernământ, iar BMD va obţine 
majoritatea absolută a voturi‑
lor”, a explicat el.

Liderul BMD a calificat vizita 
preşedintelui Georgiei, Mihail 
Saakaşvili, şi a preşedintelui 
României, Traian Băsescu, pre‑
cum şi pe cea a liderului mol‑
dovean Vladimir Voronin la 
Kiev drept “trucuri electorale 

ale Partidului Comuniştilor”. 
Urechean a declarat că relaţiile 
cu Rusia trebuie să fie prioritare 
pentru Republica Moldova, pen‑
tru că cele două popoare sunt 
“partenere de sute de ani”.

Liderul BMD s‑a declarat si‑
gur de echipa sa, respingând 
astfel acuzaţiile formulate de li‑
derul Partidului Popular Creştin 
Democrat, Iurie Roşca, potrivit 
cărora “Voronin are mai mul‑
te variante pentru a atrage de 
partea sa unii membri ai BMD şi 
chiar are de unde alege”.

Preşedinţia luxemburgheză 
a Uniunii Europene a averti‑
zat, ieri, Iranul că menţinerea 
unei “suspendări totale a acti‑
vităţilor” sale nucleare este o 
“condiţie” pentru continuarea 
negocierilor dintre Teheran şi 
europeni, informează AFP. “Este 
important să rămânem vigilenţi 
în privinţa necesităţii ca Iranul 
să‑şi menţină, sub supraveghe‑
rea AIEA, suspendarea totală a 
activităţilor sale, fără excepţie, 
atât timp cât vor dura discuţiile 
referitoare la un aranjament pe 
termen lung”, a declarat Nicolas 
Schmit, ministru delegat pentru 

Afaceri Externe.
Schmit, care a făcut această 

declaraţie în faţa Parlamentului 
European de la Strasbourg, a 
subliniat că “suspendarea tota‑
lă” a activităţilor nucleare ale 
Iranului reprezintă “condiţia 
pentru continuarea şi încheie‑
rea” negocierilor. Negocierile 
dintre europeni şi iranieni re‑
feritoare la programul nuclear 
al Iranului s‑au reluat, ieri, la 
Geneva, într‑o atmosferă ten‑
sionată generată de declaraţiile 
Teheranului, care a acuzat UE că 
nu dă dovadă de “nici un fel de 
seriozitate” şi a exclus posibili‑

Binecuvântare 
de Paşte
Papa Ioan Paul al II‑lea 
va da binecuvântarea 
Urbi et Orbi în Duminica 
Paştelui, la 27 martie, se 
arată într‑un comunicat 
oficial al Vaticanului. 
Programul ceremoniilor 
din Săptămâna Mare 
(20 ‑ 27 martie), publicat 
ieri, indică fără detalii 
că “Sfântul Părinte va 
rosti binecuvântarea 
Urbi et Orbi în Duminica 
Paştelui”, lăsând des‑
chisă posibilitatea de a 
participa chiar la sluj‑
ba din Vinerea Mare. 
Documentul nu preci‑
zează dacă Ioan Paul 
al II‑lea, care a suferit o 
traheotomie şi nu are 
voie să vorbească, va 
rosti binecuvântarea 
Urbi et Orbi sau va face 
doar semnul crucii.

Măsuri 
de securitate
Poliţia internaţională 
din Kosovo a sporit, ieri, 
măsurile de securitate 
în vestul provinciei, 
de unde este originar 
premierul demisionar 
Ramush Haradinaj, a 
anunţat un respon‑
sabil al Misiunii ONU 
din Kosovo (MINUK). 
Şeful MINUK, Soren 
Jessen‑Petersen, a cerut 
populaţiei din provincie 
să dea dovadă de calm. 
“Încă o dată, Haradinaj 
a pus interesele pro‑
vinciei Kosovo înaintea 
intereselor sale perso‑
nale. Este important ca 
populaţia din Kosovo 
să răspundă cu aceeaşi 
demnitate şi maturitate 
de care a dat dova‑
dă Ramush Haradinaj”, 
a declarat oficialul in‑
ternaţional într‑un co‑
municat. 

Bilanţ 
final
Revolta izbucnită 
luni, într‑o închisoare 
din estul Republicii 
Dominicane a fost ur‑
mată de un incendiu 
care s‑a soldat cu moar‑
tea a 134 de deţinuţi 
şi rănirea altor 26, au 
anunţat surse judiciare 
şi medicale. “Este un 
eveniment regretabil. 
Avem un bilanţ de 133 
de deţinuţi morţi şi 
26 de răniţi”, a declarat 
procurorul general al 
Republicii, Francisco 
Dominguez Brito, pre‑
zent la locul tragediei. 
Un alt deţinut a fost ucis 
prin împuşcare în tim‑
pul revoltei. 

Trupele şi agenţii de infor‑
maţii sirieni trebuie să pără‑
sească Libanul, în conformitate 
cu Rezoluţia 1.559 a Naţiunilor 
Unite, a declarat, marţi, preşe‑
dintele american, George W. 
Bush, afirmând că “libertatea va 
triumfa în Liban”, transmite AFP. 
“Toate forţele militare şi servicii‑
le de informaţii siriene trebuie 
să se retragă din Liban înaintea 
alegerilor din primăvară, pentru 
ca scrutinul să fie liber şi echi‑

tabil”, a declarat Bush, într‑un 
discurs rostit la Washington. 
Preşedintele american nu s‑a 
referit la importantele manifes‑
taţii care s‑au desfăşurat, ieri, 
în Liban, la apelul formaţiunilor 
prosiriene. “Salutăm întotdeau‑
na desfăşurarea manifestaţiilor 
paşnice”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Casei Albe, Scott 
McClellan.

Bush a avertizat Siria şi Iranul 
să pună capăt susţinerii tero‑

rismului. “A venit momentul ca 
Siria şi Iranul să nu mai foloseas‑
că moartea ca instrument politic 
şi să nu mai susţină terorismul”, a 
subliniat liderul de la Casa Albă. 
De asemenea, Bush le‑a cerut 
autorităţilor de la Teheran să 
ţină cont de preocupările comu‑
nităţii internaţionale referitoare 
la programul nuclear. “Aşteptăm 
ziua în care iranienii vor fi liberi”, 
a adăugat el.

Flash

Descoperire 
macabră]
Un număr de 15 cada‑
vre decapitate ale unor 
bărbaţi şi femei au fost 
descoperite marţi în 
apropiere de localita‑
tea Latifiyah, situată 
la 40 de kilometri sud 
de Bagdad, a declarat 
un ofiţer al armatei 
irakiene. 

Asasinat]
Un consilier britanic 
al Ministerului afgan 
pentru Dezvoltare 
Rurală, a fost ucis prin 
împuşcare, luni seară, 
pe o stradă din Kabul, 
în timp ce se afla la 
bordul maşinii sale, a 
anunţat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului 
de Interne.

Amnistie]
Aproximativ 30 de 
responsabili ai fostu‑
lui regim taliban au 
acceptat să se predea 
forţelor coaliţiei din 
Afganistan, în schimbul 
încetării urmăririi lor, 
în cadrul unui program 
american destinat rein‑
tegrării talibanilor în 
societate, au anunţat, 
luni, forţe ale coaliţiei.

Temeri]
Contraspionajul ame‑
rican este din ce în ce 
mai îngrijorat de posi‑
bilitatea ca simpatizan‑
ţii sau agenţii reţelei 
al‑Qaida să fi încercat 
să se infiltreze în CIA 
sau alte agenţii, relata 
The Los Angeles Times, 
în ediţia electronică 
de ieri.

Muniţie 
neexplodată]
Peste 90 de ţări sunt 
afectate de existenţa 
unor explozibili rămaşi 
din conflictele militare 
trecute, în timp ce mai 
mult de 56 de ţări sunt 
“poluate” cu mine anti‑
tanc, se arată într‑un 
raport dat publicităţii 
luni, la Londra, de trei 
organizaţii neguverna‑
mentale.

Comisie de anchetă 
Armata americană din Irak a anunţat, marţi, crea‑

rea unei comisii de anchetă în legătură cu moartea 
agentului italian şi rănirea fostei ostatice Giuliana 
Sgrena, precum şi declanşarea unei investigaţii 
pentru a elucida circumstanţele în care a fost ucis 
un militar bulgar.

„Nu au nimic de comemorat”
Preşedintele Asociaţiei Victimelor Atentatelor 

de la 11 martie, Pilar Manjon, a dat asigurări, ieri, 
că rudele dispăruţilor “nu au nimic de comemo‑
rat” şi doresc linişte, respect şi reflecţie, cu ocazia 
împlinii unui an de la comiterea atacurilor.

Celebra ecranizare realizată de Kurosawa descria o crimă în 
viziunea soţiei victimei, a unui drumeţ, a suspectului etc. 
Ba chiar şi cea a defunctului, luată prin intermediul unui 

medium. Doar această din urmă metodă nu a fost încercată pentru 
elucidarea cazului Calipari…

Agentul secret italian Nicola Calipari a devenit, după uciderea sa 
de către tirul armelor automate americane, un erou naţional, cum 
au parte puţini agenţi secreţi, de obicei priviţi cu antipatie, atunci 
când nu sunt ignoraţi. Nevoia de mister, alimentată de declaraţiile 
supravieţuitorilor, a creat deja un scenariu tipic pentru filmele ita‑
liene. Dacă ziarista Giuliana Sgena a fost răpită de grupul irakian 
tocmai pentru că este ziaristă? Şi convinsă sau ameninţată să preia 
pentru presa italiană, o versiune a realităţilor irakiene asemănătoare 
cu cea privind abuzurile aliaţilor faţă de prizonierii italieni? Ar fi un 
motiv pentru ca americanii să încerce să o ucidă pe ziarista‑martor? 
De ce nu ar fi preferat americanii să folosească civili irakieni, asa
sini plătiţi, lunetişti, o bombă, ci militari identificabili?

Oricum, Pentagonul, care a desfăşurat o anchetă, spune că 
agentul Calipari nu ar fi anunţat autorităţile americane privind ac‑
ţiunea de transport spre aeroport a ziaristei. Soldaţii au tras în 
maşina care gonea, ministrul de Externe Gianfranco Fini spune că 
maşina rula cu 40 km/h. Că agentul ar fi anunţat americanilor ope‑
raţiunea. El este mort, iar ziarista, destul de grav rănită ca să nu 
poată vorbi prea mult. Un ziar italian, La Repubblica, susţine însă 
varianta americanilor.

] Adevărul american trebuie să ţină seama că recunoaşterea 
unui real complot pentru uciderea ziaristei ar descuraja acum par‑
ticiparea la cruciada împotriva terorismului internaţional. Şi aşa 
Washingtonul constată că, dacă după atentatul de la 11 septembrie 
SUA au ieşit la atac în lume, după carnagiul de la 11 martie din 
Spania, entuziasmul europenilor pentru continuarea luptei, atât cât 
a fost, este în scădere.

] Adevărul italian poate fi multiplu: cel al societăţii civile şi cel 
al autorităţilor. Intenţia Guvernului italian de a sprijini alianţa din 
Irak sau de a se retrage ar putea propune două tipuri de scenarii. 
În fond, agentul căzut la datorie poate “vorbi” numai în numele 
Guvernului…

] Adevărul rebelilor irakieni – răpitorii ‑ poate fi şi el alterat 
de sentimente şi interese, dar ne va fi cunoscut cel mult de la tele‑
viziunea arabă al-Jazeera.

“Rashamon”

Aslan Mashadov 
a fost ucis 

Bătaie cu perne 

Beirut George W. Bush:

Dacă Iranul îşi reia activităţile nucleare

UE se retrage de la negocieri

„Moldova Democratã” 
contestă alegerile

Grav 
accident 
în Spania 

Sirienii trebuie 
să părăsească Libanul!

tatea de a renunţa la activităţile 
sale de îmbogăţire a uraniului.

Manifestaţii 
prosiriene 
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 9 martie

FilmelaTV
9 martie

ProgramTV
9 martie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

[Agenda
Viaţa 18 Liberă

Miercuri, 9 Martie 2005

9 martie

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Galaţi
„Central” – Povestea lui Cole Porter (De-Lovely): regia Irwin 

Winkler, cu Ashley Judd, Kevin Kline, Natalie Cole - orele: 10,30; 12,45; 
15,00; 17,15; 19,30. “Republica” – Rătăciţi printre cuvinte (Lost in 
Translation): regia Sofia Coppola, cu Bill Murray; Scarlett Johansson, 
Giovanni Ribisi - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  “Ţiglina” - 
Unsprezece plus una acţiune, S.U.A., 2004: cu George Clooney, Brad 
Pitt, Matt Damon, Andy Garcia, Catherine Zeta-Jones, Julia Roberts, 
Peter Fonda, Bruce Willis - Orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ 
redus 30.000 de lei, primele două spectacole din weekend şi primele 
trei din timpul săptămânii.

Cinema
4 -10 martie

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specială 
(r); 10,00 ‑ Film; 11,00 ‑ Prim‑plan; 
11,05 ‑ Prima pagină;  11,25 
‑ Oraşul meu; 12,00 Polemici cul-
turale; 13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,20 Camera de 
râs; 13,50 Părinţi şi copii; 14,50 
Prima pagină; 15,00 ‑ Prim‑plan; 
15.05 ‑ În căutarea lui Hristos; 
15,30 Câte‑n lună şi în stele;16,00 
‑ Prim‑plan; 16,05 ‑ Prima pa-
gină; 16,20 ‑ Cartea profului de 
română; 16,30 ‑ Pledoarii turis-
tice; 17,00 ‑ Prim‑plan; 17,05 
‑ Fete de fete;  18,00 ‑ Prim‑plan; 
18,05 Woodoo clubing; 18,30 
‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 
19,30 ‑ Ediţie specială; 20,00 Viaţa 
la bloc; 21,00 ‑ Cartea profului de 
română; 21,05 ‑ Eterna tranziţie; 
22,00 ‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie 
specială (r); 23,00 ‑ Ora 7 dimi-
neaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
9 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între ore-
le 7,30-14,00. Persoanele interesa-
te se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacan-
te anunţate la AJOFM Galaţi, vala-
bilă astăzi, 9.03.2005:

administrator reţea de calcula-
toare; agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; agent imobiliar (absol-
vent 2004); agent reclamă publi-

citară; ambalator manual; asistent 
medical (s) pentru analize medi-
cale; asistent medical generalist; 
brutar; bucătar;  consilier, expert, 
inspector, referent, economist în 
marketing (absolvent 2004);  elec-
trician în construcţii; electrician 
întreţinere şi reparaţie;  electro-
mecanic maşini şi echipamente 
electrice; fierar betonist; finisor - 
lăcuitor lemn; frezor  universal; in-
giner construcţii civile, industriale 

şi agricole (absolvent 2004);  ingi-
ner maşini termice; instalator apă, 
canal; instalator încălzire centrală 
şi gaze; instalator instalaţii tehni-
co-sanitare şi gaze; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; librar (absolvent 2004); 
lucrător comercial (absolvent 
2004);  mecanic auto;  montator 
pereţi şi plafoane din gips car-
ton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; os-

pătar; parchetar-linolist; redactor; 
preparator peşte, raci, broaşte în 
cherhanale şi oficii;  reprezentant 
tehnic comercial; secretară (ab-
solventă 2004);  strungar univer-
sal; sudor autogen; sudor electric; 
tâmplar manual artizanal; tâmplar 
universal; vânzător; vânzător de 
ziare; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

8,00 Matinal Express; 10,00 
Obiectiv (r); 10,30 Audienţa ex-
press (r);  12,00 Închiderea pro-
gramului; 18,30 Obiectiv  ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie ‑ talk‑show 
21,30 Obiectiv; 22,00 Închiderea 
programului.

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură
10,00	 Avanpremieră
10,10	 Orice e posibil (s)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro-dispecer
12,00	 O vedetă... populară (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana Andreea Rusu
15,30	 ...Sed lex!
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Armonii în natură
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Scrisoarea răzbunării
	 (thriller, SUA, 1995)
21,45	 Avanpremieră
22,00	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Doctor ucigaş
	 (thriller, SUA, ’91) 
1,10	 Cinci minute de cultură
1,20	 Felicity (s)
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,10	 Taverna (r)
4,40	 Ochiul magic (r)
5,50	 Destine  secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Insula piraţilor (s/r) 
7,30	 Desene animate
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Sărută-mă, prostule! 

(s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Te Vezi din Banat
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Insula piraţilor (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă, prostule! (s)
17,55	 Euro-dispecer
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s)
20,15	 Dragul de Raymond (s)
20,30	 Palatele lumii
21,00	 Omul între  soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Tiger Warsaw
0,00	 Colecţionarul de 

suflete (s)
0,50	 Dragul de Raymond 

(s/r)
1,20	 Octombrie 22
	 (thriller, SUA, 1998)
	

7,00	 Ştirile PRO TV
	 Ce se întâmplă, doctore?
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul 
	 de suflete (s)
11,15	 Zâmbete 
	 într-o pastilă
12,15	 Bucătăria lui Radu (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Zâmbete într-o pastilă 
14,00	 Crima 
	 din Beverly Hills
	 (dramă, SUA, 1994) p. II
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile PRO TV
19,45	 Cei trein ninja	

(comedie, SUA, 1992)
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
	 În pauză: Ştirile PRO TV
23,45	 Ştirile PRO TV
0,15	 Rezumat Liga 

Campionilor
1,30	 Ştirile PRO TV
2,30	 Crima 
	 din Beverly Hills
	 (dramă, SUA, 1994)
4,00	 Doctorul 
	 de suflete (s/r)
5,00	 Zâmbete 
	 într-o pastilă (r)
6,00	 Teo (r) cu Teo Trandafir

6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs 
	 interactiv
12,00	 În campanie cu George
	 Documentar
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
14,15	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - A trăi 
	 cu pasiune (s)
7,45	 9595 - Te învaţă 
	 ce să faci
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,15	 Ciao Darwin
22,30	 Marius Tucă Show
23,30	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,30	 În gura presei 
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Ciao Darwin
3,00	 Dinozaurii (s)
3,45	 Marius Tucă Show (r)
4,30	 Vivere - A trăi
	 cu pasiune (s/r)
5,30	 9595 - Te învaţă
	 ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Esenzze (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r)
9,30	 Dragoste şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Casa noastră (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste şi putere (s)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu, 
	 Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Serginio (r)
0,15	 Vindecări 
	 miraculoase (r)
1,00	 Hot Night Party
1,30	 Focus (r)	
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte

7,00	 Extravaganta Anastasia 
(s/r)

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15	 Rubi (s/r)
10,00	 Numai iubirea (s/r)
11,15	 Şapte femei (s)
12,15	 Îngerul nopţii (s)
13,15	 Răzbunarea (s)
14,15	 Pisica sălbatică (s)
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s)
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
17,55	 Vremea de Acasă
18,00	 Reţeta de Acasă
18,10	 Gitanas (s)
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)  
20,15	 Rubi (s)
22,00	 De 3 X femeie
0,00	 Extravaganta Anastasia 

(s)
1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Muzica de Acasă
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul (s/r)

11,30	 Rogvaiv (r)
12,00	 Conace 
	 şi palate 
	 din Cehia (r)
12,30	 Sagala (s/r)
13,00	 Concert
	 de prânz
14,00	 Curs 
	 de germană (r)
14,30	 Undeva 
	 în lume
15,00	 Identităţi
15,30	 Invitaţie la concert 
16,25	 Ducesa 
	 din Duke Street (s)
17,25	 Curs 
	 de germană 
17,55	 Mistere
18,50	 Jurnal 
	 cultural
19,00	 Conace 
	 şi palate 
	 din Cehia
19,30	 Sagala (s)
20,00	 H (s)
20,30	 Artă 
	 versus artă
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 O pariziancă
	 (comedie, 
	 Franţa/Italia, 1957)
	 cu Brigitte Bardot
23,30	 Pop 
	 cultura
0,00	 Play back

6,00		  Realitatea de la 6,00
10,45 	 Ziarul 
		  realităţii
12,00 	Realitatea 
		  de la 12,00
12,45		 Ziarul realităţii
13,15		 Audienţa 
		  în direct 
14,00	 Realitatea de la 14,00
15,15		 Realitatea 
		  medicală
		  cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
		  de la 16,00
17,15		 Arena Media
		  cu Dan C. Turturică
18,45	Realitatea zilei
		  cu Rodica Culcer
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,15		 România 
		  şi dictaturile ei
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,45		 Fillere
22,15		 Zece şi un sfert 
		  cu Stelian Tănase
23,15		 Vorba lu’ Dinescu 
0,00		  Realitatea de la 0,00

8,00		  Joey (s/r)
		  cu Matt LeBlanc
8,25		  Mândrie şi prejudecată
		  (comedie, SUA, 2003)
10,15		 Clubul de bowling
		  (comedie, Australia, ’02)
11,50		 Moş Crăciun caută 		

	 Crăciuniţă
		  (comedie, SUA, 2002)
13,35		 Staruri la Hollywood: 	

	 Johnny Depp
14,00	 Călăreţul singuratic
		  (dramă, SUA, ’’03)
15,30	Formidabilii 
		  „Country Bears”
 		  (comedie, SUA, 2002)
17,00		 Poveşti de război
		  (dramă, SUA, 2003)
18,30	 Micul detectiv
		  (comedie, Franţa, 2003)
20,00	 Dumnezeu pentru o zi
		  (comedie, SUA, 2003)
22,00	 Huff (s/r)
23,40	 Martorul
		  (dramă, SUA, 2003)
1,20		  De-a lungul 		

	 timpului		

Doctor ucigaş 
(thriller, SUA, 1991)
TVR 1, ora 23,30
Cu: Veronica Hamel, Susan 
Ruttan, Scott Paulin. 
Titlu original: Deadly Medicine

Kathleen Holland (Veronica 
Hamel), medic pediatru, sosită de 
curând într-un mic orăşel din Texas, 
speră ca, alături de soţul ei, să poa-
tă duce aici o viaţă fericită şi linişti-
tă. Dar moartea subită a unui copil 
în cabinetul ei trezeşte suspiciunea 
locuitorilor şi a poliţiei. Este sau nu 
Kathleen vinovată de cele întâm-
plate?

Războiul lui Boomer 

O pariziancă 

(comedie, Franţa-Italia, 1957)
TVR Cultural, ora 22,00

Cu: Brigitte Bardot, 
Charles Boyer, Henri Vidal. 

Titlu original: Une parisienne

Nefericită în căsnicie, o tânără 
fermecătoare (Brigitte Bardot) fuge 
pe Riviera cu un prinţ cam tomnatic. 
Idila nu durează mult, deoarece nu 
numai că amorezii se aleg cu câte o 
răceală zdravănă, de natură să alun-
ge orice gând romantic, dar mai sunt 
şi surprinşi de către soţul înşelat.

(comedie, SUA, 1995)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: John Candy, Alan Alda, 
Rhea Perlman. Titlu origi-
nal: Canadian Bacon

Preşedintele Statelor Unite 
vrea cu tot dinadinsul să îşi 
mărească popularitatea, aşa 
că cei din jurul lui îl conving să 

înceapă un război împotriva Canadei. Însă ideea nu se va materializa 
din cauza şerifului Boomer şi a partenerei sale, Honey, care trec gra-
niţa pentru a purta propriul lor război şi a încurca lucrurile care erau 
deja stabilite de preşedinte.

1454 - Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit navi-
gator italian.

1814 - Se naşte TARAS 
SEVCENKO (m. 1861), poet 
ucrainean.

1837 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HRISOVERGHI 
(n.1811), poet, traducător.

1842 - Premiera absolu-
tă a operei “Nabuco” (sau 
“Nabucodonosor”), de G. Verdi, 
la Teatrul “La Scala” din Milano.

1848 - Se naşte GEORGE 
PANU (m. 1910), memorialist, 
critic literar, gazetar.

1859 - Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), ma-
reşal, om politic (ministru, 
prim-ministru, consilier al 
Coroanei), membru de onoare 
al Academiei Române.

1887 - Se naşte ION 
BUZDUGAN (m. 1967), poet, 
folclorist, publicist.

1888 - Se naşte D.IOV 
(m.1959), poet, prozator.

1903 - Încetează din via-
ţă IULIU CEZAR SLĂVESCU 
(n.1866), poet, traducător.

1905 - Se naşte ANTON 
DIMITRIU (m.1992), logician, 
filosof, eseist, publicist, laureat 
cu Premiul “Gheorghe Asachi” 
(1941) şi cu Premiul “Vasile 
Conta” ale Academiei Române, 
cu alte premii.

1906 - Se naşte RADU 
BOUREANU, poet, prozator, 
dramaturg, publicist, traducă-
tor.

1907 - Se naşte MIRCEA 
ELIADE (m. 1986), filosof, pro-
zator, eseist, specialist în istoria 
religiilor, orientalistică şi mito-
logie, membru şi preşedinte al 
Academiei americane de Ştiinţe 
şi Arte, membru al academiilor 
belgiene şi britanice de ştiin-
ţe, membru post-mortem, al 
Academiei Române.

1919 - Are loc primul zbor 
din istoria aviaţiei comerciale, 
între Tolouse şi Rabat.

1920 - Încetează din viaţă 
HARALAMB G. LECCA (n. 1873), 
poet, dramaturg, traducător.

1925 - Se naşte DIMITRIE 
PĂCURARIU, critic literar.

1929 - Încetează din via-
ţă TH.D. SPERANŢIA (n. 1856), 
folclorist, poet, fondator al 
Muzeului etnografic, mem-
bru component al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte IURI 
GAGARIN (m. 1968), cosmonaut 
rus, primul om care a zburat în 
Cosmos (la 12 aprilie 1961).

1937 - Se  naşte  ALEXANDRU 
TATOS (m.1990), regizor.

1942 - Se naşte ION 
CARAMITRU, actor de teatru şi 
film, laureat cu mai multe pre-
mii şi distincţii, decorat, în 1995, 
de Regina Elisabeta a Marii 
Britanii cu titlul de “Cavaler de 
Onoare al Ordinului Imperiului 
Britanic”. Între 1996-2000 a fost 
minis-tru al Culturii. 

1944 - Încetează din via-
ţă GRIGORE ANTIPA (n. 1867), 
biolog, ihtiolog, oceanolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române. A pus ba-
zele şcolii româneşti de hidro-
biologie, ihtiologie şi oceano-
logie.

1957 - Se naşte  CONSTANTIN 
PACEA, pictor.

1961 - Încetează din viaţă 
CEZAR PETRESCU (n. 1892), 
prozator, publicist, autor de 
literatură pentru copii, tradu-
cător, membru al Academiei 
Române. 

1964 - Încetează din viaţă G. 
BÂRGĂOANU (n.1896), poet.

1966 ] Încetează din viaţă 
DUILIU MARCU (n.1885), arhi-
tect, membru al Academiei 
Române. 

] Se naşte CONSTANTIN 
ANTON, poet.

1971 - Încetează din viaţă 
ION I. AGÂRBICEANU (n. 1907), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

1985 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN BĂLTĂREŢU 
(n.1938), actor.

1992 - Încetează din viaţă 
MENAHEM BEGIN (n. 1913), om 
politic, lider al Partidului Likud, 
premier al Israelului (1977-
1983), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1978).

2000 - Încetează din viaţă 
ION OARCĂŞU (n.1925), critic 
literar. 

2001 - Încetează din viaţă 
PETRE GHELMEZ (n. 1932), pro-
zator, autor de literatură pentru 
copii.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, în Bariera 
Traian şi pe Faleza Superioară; pe DN 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – Independenţa, Piscu, Hanu Conachi şi Tudor 
Vladimirescu; pe DN 26 – la Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vă simţiţi puţin intimi-
dat(ă) de o persoană mai 
tânără, dar destul de inte-
ligentă ca să nu se teamă 
de dvs. Vă descoperiţi ceva 
afinităţi.

Sunteţi plin(ă) de intenţii 
bune şi sentimente nobile 
pe care însă vă vine destul 
de greu să le materializaţi. 
Lucraţi sub presiune.

Aveţi o imaginaţie care 
nu se mpiedică de nici un 
obstacol. Atât în planul cari-
erei, cât şi în viaţa de familie 
sunteţi pe val.

Ştiţi că aveţi parte de un 
răsfăţ cum alţii nici nu visea-
ză, dar nu lăsaţi să se vadă 
cât de încântat(ă) sunteţi. 
Deşi e ceva permanent.

Timpul dvs. liber este 
ca şi inexistent. Nu aveţi în 
minte decât  problemele de 
serviciu pentru care trebuie 
să găsiţi noi şi noi rezolvări.

Faceţi o deplasare cu un 
(o) coleg(ă) cu care nu aţi 
avut prea multe contacte 
până acum. Rămâneţi plă-
cut surprins(ă) de cât de 
bine colaboraţi.

Sunteţi nerăbdător(oa-
re) să vedeţi schimbările 
promise. Vi se pare că tim-
pul trece prea încet, dar aş-
teptarea merită banii.

Sunteţi invitat(ă) la o 
reuniune şi nu aveţi nimic 
împotrivă. Ba chiar reuşiţi să 
vă convingeţi perechea să 
vă însoţească!

Nu puteţi să dezamă-
giţi pe cineva care crede cu 
adevărat în dvs. Vă este ruşi-
ne numai când vă gândiţi la 
o asemenea perspectivă.

Daţi explicaţii care nu 
v‑au fost cerute. Simţiţi însă 
nevoia de a vă scuza pentru 
o greşeală care aparţine cui-
va apropiat.

Nu staţi nici un moment 
pe gânduri atunci când vi se 
cere ajutorul. Vă place să fiţi 
de folos şi asta se vede din 
ceea ce faceţi.

Gândiţi puţin cam prea 
pragmatic pentru gusturile 
unei persoane cu o fire ceva 
mai visătoare. Vă prindeţi 
târziu, când rememoraţi 
această zi.

Casandra

- Eşti egoist, nu dai ni-
mic din ce-i al tău.

- Ba nu! Când am avut 
gripă, le-am dat-o întregii 
clase.

]
- Soţul meu se simte foarte rău, 

deşi stau tot timpul lângă el.
- Mai lăsaţi-l şi singur, doam-

nă!

]
- Doctore, sunt disperat. De trei 

zile nu pot să dorm. Ce să fac?
- Dormiţi noaptea!

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro
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România Sud-Est ºi Europa
9 martie

Meteo

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Maria Măndiţă
mariam@viata‑libera.galati.ro

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Veselă ca 
la turci

Câini pentru oameni

Gh
. G

ur
ău

ZICERI
Ieşiţi din 

mare
Tare de 

suprafaţă 
(fem.)

Nereuşită

Ieşire din 
fire!

Turn de 
observaţie

Agitat, 
zbuciumat
A se duce 

vestea

Turcul din 
Mălina!

Centrul 
cercului!

Necunoscuta 
din Mamaia!

Prinse la 
dosar

Ciripitoare 
de grădină

Plin de 
note!

Dormitorul 
bunicii
A da la 

rădăcină
Corina 
Neagu

Sanda 
Nicolae
Sunt în 

mişcare!

Intrare la 
ospiciu!
Casă de 
bătrâni

Răul din 
producţie

Sabie 
turcească
Un timp la 

seral!

Odată!
Prinse în 

poză!

Timpul 
prezent

Ere!

În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine frumoasă, dar 
rece. Pe fondul unui cer în general 
acoperit, vântul va prezenta in-
tensificări temporare, cu viteze de 
10-25 km/h, din sector nordic şi 
nord-vestic. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 2 şi 4°C, în timp 
ce minimele se vor situa între -5 şi 
-7°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Mobila la licitaţie ] Reprezentanţii unei 
fabrici de mobilă din Arad, care va scoate la licitaţie 
internaţională mobilierul ce urma să‑i fie dăruit lui 
Ceauşescu de ziua lui, în 1990, afirmă că una din per-
soanele interesate să achiziţioneze această mobilă este 
cântăreţul Elton John. Garnitura de mobilă respectivă, 
compusă dintr‑un birou, o bibliotecă şi un pat, poartă 
denumirea “Cabinetul 1”. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de … 300.000 de euro.

Ştiaţi că ]  în 1905, Robert Koch, savant de 
origine germană, a primit Premiul Nobel pentru studii-
le sale de fiziologie? El a fondat bacteriologia medica-
lă modernă, descoperind mai multe bacterii patogene, 
printre care şi bacilul tuberculozei pulmonare şi pe cel 
care provoacă holera. A studiat şi unele boli profesio-
nale, una dintre acestea fiind saturnismul (intoxicaţia 
cu plumb).

Psihologie canină  ] De câteva luni, psiholo-
gii bucureşteni încearcă zooterapia – mai precis trata-
rea copiilor cu probleme psihice cu ajutorul unor câini. 
Programul de zooterapie, destinat mai ales centrelor de 
plasament şi spitalelor, poartă denumirea “Câini pen-
tru oameni” şi utilizează câini din adăposturile de mai-
danezi. Ei sunt antrenaţi în cadrul unui curs de dresaj 
special. După ce au fost educaţi pentru subordonare şi 
apoi pentru terapie, câinii respectivi, adevărate vedete 
în psihologia infantilă, oferă companie copiilor şi în-
cearcă să‑i amuze, dăruindu‑le totodată afecţiunea lor.

Kristin Davis şi Steve Martin - 
împreună?

Dezlegarea integramei DECUPAJE apărută în ziarul de marţi:
ORIZONTAL: R, T, O, NEGRESE, ARAB, T, P, ALEI, OC, PERSIFLARE, RAI, AER, T, LIMAN, RAME, SATENE, AR, 

PASITA, URA, BICISNIC, MITA, TAMAN, LA, PEPITA.

Nătărăi A avea de 
gând

Prefix pentru 
opoziţie

E în aer
Şi celelalte

Mexicani 
de altădată

A fasona Mantie 
romană (pl.)

Zonă!

Piatră de 
mormânt (pl.)

Jocul 
cu focul 

Plin 
de noxe!

Singure!

Sunt 
în stare!

A prelucra 
pe interior

Cher îşi vrea 
banii

Celebra cântăreaţă şi actri-
ţă americană a dat în judecată 
Warner/Chappell Music Inc. 
pentru nerespectarea contrac-
tului prin neplata drepturilor de 
autor estimate la peste 250.000 
de dolari. Procesul a fost inten-
tat la Curtea Superioară din Los 
Angeles, iar avocaţii lui Cher sus-
ţin că artistei nu i s-au plătit drep-
turile de autor în ultimii cinci ani. 
Întreg clanul Bono a subscris la 

plângerea semnată de Chastity 
Bono, fiica lui Cher şi a regreta-
tului Sonny Bono, precum şi de 
Christy Bono, fiica acestuia din 
prima sa căsătorie, apoi de Mary 
Bono-Baxley, cea de-a treia so-
ţie a lui Bono, în calitate de tu-
rore legal al copiilor lor minori, 
Chianna şi Cesare.    Duetul Cher 
şi Sonny Bono a semnat con-
tracte de înregistrare, între anii 
1965 şi 1966, cu York Records şi 

Atlantic Recording Corporation, 
prin care cele două case de pro-
ducţie se obligau să le plăteas-
că drepturi de autor celor doi 
cântăreţi. În schimb, Warner/
Chappell, care a achiziţionat 
între timp Atlantic Recording 
Corporation, a încălcat această 
prevedere a contractului.

Codrin Arsene

Se pare că un nou cuplu s-ar fi format la 
Hollywood. Protagoniştii - Kristin Davis şi Steve 
Martin! Actriţa din serialul „Totul despre sex” şi 
viitorul Inspector Clouseau s-au afişat recent îm-
preună, la o petrecere de la Los Angeles. „Au făcut 
totul să arate că nu sunt împreună, dar i-am văzut 

pe cale să se sărute cât se poate de discret...”, a de-
clarat unul dintre invitaţi cotidianului britanic „The 
Sun”. Mai mult, Kristin Davis şi-a sărbătorit împlini-
rea a 40 de ani pe proprietatea actorului, cu 20 de 
ani mai în vârstă.

Codrin Arsene

Tartă cu cremă de fructe
REŢETA ZILEI

Desfăşurare 
de forţe
 
Cu o zi înainte de 8 
Martie, posturile tv 
s‑au călcat pe picioa-
re, în încercarea de a 
fi cât mai originale în 
promovarea imaginii 
femeii. Şi uite‑aşa, 
ne‑am documentat în 
privinţa femeii‑înşela-
te (Prima TV‑ „Trădaţi 
în dragoste”), a fe-
meii‑promise (Pro TV, 
la „Teo” unde Nicoleta 
Luciu a anunţat ofi-
cial că se mărită!) şi 
a femeii‑luptătoare 
(Antena 1 – „Femeile 
contraatacă”). Însă 
gospodinele din faţa 
televizoarelor care au 
dorit să se iniţieze în 
taina atacului declan-
şat de descendenta 
Evei au învăţat cu 
totul şi cu totul altce-
va din emisiunea de 
pe Antena. În primul 
rând, au învăţat până 
la ce nivel inferior se 
poate ajunge cu vo-
cabularul românesc. 
„Nesimţiţi şi frustraţi 
şi golani/nu faceţi doi 
bani/tăiaţi‑o de‑aici!”, 
a cântat Ana de la 
Demo în deschiderea 
emisiunii „Femeile 
contraatacă”. Dar nici 
bărbaţii invitaţi nu 
s‑au lăsat mai prejos, 
cântând ... cu aceeaşi 
monedă! „Ne‑aţi făcut 
de rahat/ şi ne‑am 
cam săturat” a răs-
puns Adi de la Vâlcea, 
un manelist cu reale 
calităţi de prim‑bale-
rină la opera de ... trei 
parale. La fel de nea-
decvat s‑a comportat 
şi Pepe care a explicat 
noima expresiei „găi-
na bătrână face ciorba 
bună”, aşezându‑se, 
demonstrativ, lângă o 
doamnă spectatoare, 
care trecuse binişor 
de 40 de ani...   Până 
în finalul emisiunii, 
care s‑a prelungit 
nepermis de mult în 
raport cu stupizeniile 
şi grosolăniile expri-
mate („una scurtă, 
că‑ţi place”, ori „de‑a-
lea gonflabile...”), 
Andreea‑cea‑blondă 
nu a ratat nici un mo-
ment pentru a face de 
râs neamul femeiesc. 
E bine că, totuşi, în 
final, prezentatoarea a 
ajuns la înţelepciune, 
descoperind care este 
„cea mai mare pro-
blemă a femeilor: ne 
înşală bărbaţii!”. Care 
este!

1 rulou aluat fraged, 6 gălbenuşuri + 4 albu‑
şuri, 120 g zahăr, 1 lămâie, 1 portocală, 2 lin-guri 
făină, 1 vârf de cuţit sare

Încălziţi cuptorul. Întindeţi  aluatul  şi îmbrăcaţi 
cu el o formă de tartă. Înţepaţi-l cu o furculiţă şi aco-
periţi-l cu o coală de hârtie albă, peste care presăraţi 
un strat de boabe de fasole uscată. Daţi aluatul la 
cuptor şi lăsaţi-l să se coacă 25 de minute. Radeţi   
coaja   de  lămâie  şi  portocală  şi  stoarceţi-le, se-
parat. Bateţi 3 gălbenuşuri cu 50 g de zahăr, după 
care încorporaţi o lingură de făină şi zeama şi coaja 
de lămâie.  Puneţi bolul într-un vas cu apă şi lăsaţi 
să fiarbă compoziţia, până ce se îngroaşă. Luaţi cre-

ma de pe foc şi continuaţi s-o frecaţi încă un minut. 
La fel cu celelalte 3 gălbenuşuri + 50 g de zahăr + 
o lingură de făină + coaja şi zeama de portocală. 
Lăsaţi ambele creme să se răcească de tot. Bateţi 
albuşurile spumă, împreună cu un vârf de cuţit de 
sare şi când sunt aproape gata, încorporaţi 20 g de 
zahăr. Îndepărtaţi de pe aluat boabele de fasole şi 
hârtia, acoperiţi-l cu un strat de cremă de lămâie 
şi pe urmă cu unul de cremă de portocală. Turnaţi 
deasupra spuma de albuşuri, daţi tarta din nou la 
cuptor, lăsaţi-o circa 8 minute.

Rodica  
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O femeie din China a devenit celebră transformând oase de peşte 
în reproduceri după tablouri şi fotografii, transmite site‑ul Ananova. 
Operele lui Liu Huirong, în vârstă de 54 de ani, sunt expuse la un muzeu 
din Beijing. Ea a început să realizeze tablouri din oase de peşte în urmă 
cu 20 de ani. În fiecare zi, Liu, originară din oraşul Guangzhou, adună 
oase de peşte din tomberoane, le degresează şi le tratează chimic, apoi 
le lipeşte pe o pânză. Realizarea unui tablou din oase de peşte îi ia câteva 
luni, iar pentru unul anume, ”Spring’s Back”, a avut nevoie de doi ani şi 
peste 100.000 de oase. “Spring’s Back” este o copie după o lucrare cele-
bră a pictorului Yuan Jiang, din dinastia Qing, veche de 300 de ani.
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Mai demultişor, când nu se făcuse primăvară 
în mod oficial, a fost cea secvenţă de film 
absurd în care conservatorii din Parlamentul 

European au cerut pe‑un ton aşa şi‑aşa blocarea ade‑
rării României la UE din pricina corupţiei generalizate. 
Şi‑a dat naţiunea‑n tremurici că io‑te Europa s‑a dez‑
îndrăgostit de noi şi vrea partaj, cu poşete‑n cap şi 
alea, alea.

Am fi vrut noi ca asta să devină preocupare na‑
ţională. Mai mare interes a fost pentru meciul cu 
Valencia, din ziua comunicatului.

Dar treaba cu corupţia generalizată e bună de pus 
pe rană. Pe rana duşmanului vreau să zic, să‑l usture 
cu strigături pentru că, inventată şi acceptată de sus 
până jos ca formă de a eluda meandrele concretului, 
corupţia rămâne panaceul pentru orice durere de cap 
legată de aprobări. Atâta vreme cât structura birocra‑
tică nu se mişcă decât unsă, un bombon, un jeleu, un 
plic deschid peştera ştampilelor şi toată lumea râde, 
cântă şi, esenţial,  încasează.

Corupţie generalizată însemnă mii de miliarde. 
Câte 15 o dată, ca‑n basmul cu Iacubov sau aduna‑
te sistematic din instituţiile cu portari, asistente sau 
directoraşi. Chiar m‑am amuzat la sondajul despre le‑
galizarea şpăgii sub titulatură de bacşiş dată‑n spitale 
pentru un bob de competenţă‑n plus din partea me‑
dicului. Că nu ştiu cât la sută ‑ mult ‑ dintre pacienţi 
au cadorisit personalul cu halat din spitalele de stat 
să aibă şi cabinetele lor private din ce‑şi lua aparatură 
performantă.

Abia conectând sistemul corupţiei din fotoliu cu 
cel al corupţiei din picioare ajungem la moţocii deo‑
camdată temperaţi ai europenilor de nu contează ce 
limbă maternă, moravuri ancestrale sau culoare po‑
litică. Bine, ei sunt şi niţel perverşi pentru că doar 
băgând cărbuni înfierbântă retorta statului român care 
are oarece şanse ‑ dar nu pun antebraţu‑n foc ‑ să‑şi 
dea seama, peste un număr oarecare de cicluri elec‑
torale, că dacă ai muşchii mici dar moi nu te lupţi cu 
balaurul decât dacă vrea el.

I love UE

Un 
zâmbet 
pe zi

Mamă adoptivă, 
Ana Pruteanu 
îl iubeşte pe 
Motănel la fel 
de mult ca şi 
părinţii săi.

Foto:
Liviu Dediu Jr.

Vedetă pentru 
o zi

Insigne pentru femei însărcinate
Compania londoneză de metrou (LU) va înmâna insigne spe‑

ciale femeilor însărcinate pentru a încuraja călătorii să le cedeze 
locul, transmite BBC online. Insignele cu inscripţia “Baby on Board” 
vor face femeile însărcinate mai uşor de identificat pentru ceilalţi 
pasageri. Un reprezentant al LU a precizat că un sondaj realizat de 
companie a descoperit că viitoarele mămici se sfiesc să le ceară 
celorlalţi pasageri să le cedeze locul. LU speră că insignele vor în‑
curaja oamenii să se ridice fără să fie rugaţi.

Protest cu şorţuri şi polonice 
Mai multe femei purtând şorţuri şi înarmate cu ustensile de bucătărie 

au năvălit în clădirea unui parlament regional brazilian pentru a protesta 
faţă de comentariile sexiste ale unui deputat. Opt asociaţii de femei din 
regiune şi-au unit forţele pentru a organiza ineditul protest. Acesta a fost 
determinat de comentariile discriminatorii ale parlamentarului Waldomiro 
Raimundo de Freitas. Răspunzând unor femei care acuzau nepotismul din 
Parlament, acesta a spus: “De dragul copiilor voştri, mai bine staţi acasă. 
Faceţi de mâncare pentru familiile voastre, aveţi grijă de soţi!”. Între timp, 
parlamentarul şi-a cerut scuze pentru aceste declaraţii.

Omul-păianjen
Un misterios “om-pă‑

ianjen” a semănat panică 
la Santa Fé, Argentina, 
locuitorii atribuindu-i 
capacitatea de a sări de 
pe un acoperiş pe altul. 
“Nebunul de pe acoperi‑
şuri” cum îl numesc locu‑
itorii, ar avea o înălţime 
de doi metri, ochi roşii şi 
gheare şi ar urla ca o fia‑
ră. Cei care afirmă că l-au 
văzut îl descriu îmbrăcat 
în negru şi cu capul aco‑
perit de o cagulă. 

Mediafax

Din femeie obişnuită,

 Îi mai place o poşetă culoa‑
rea măslinei, aşa că o păstrează 
şi pe aceea.  Acum arată ca o ve‑
detă adevărată! Nici pomenea‑
lă de fata timidă de la început. 
Surprizele însă nu s-au terminat 
pentru ea. Pe Iuliana o aşteaptă 
un mini-spectacol de strip-tease 
masculin. Ea nu ştie unde o du‑
cem, aşa că e în continuare zâm‑
bitoare. La Casa Auto Mariano, 
un stripper o ia în primire, iar 
Iuliana e năucită. „Dacă m-ar 
vedea soţul meu!” Dar, slavă 
Domnului, n-a văzut-o!

A văzut-o în schimb mai târziu, 

când s-au întâlnit la Restaurantul 
„La Cosoreanu”. Aici,  petrecerea 
organizată cu ocazia Zilei Femeii 
era în toi, iar Iuliana şi soţul ei s-
au integrat imediat în atmosfera 
de sărbătoare. Seara s-a încheiat 
cu o distracţie pe cinste, la o 
masă delicioasă şi un pahar de 
vin bun. 

Ziua de ieri va rămâne mult 
timp în amintirea Iulianei. 
Recunoaşte că a avut o şansă 
unică să fie răsfăţată ca o vede‑
tă în carne şi oase. Din iulie, se 
întoarce înapoi la lucrul din spi‑
tal, la  operaţii, boli şi pacienţi. 
Atunci va avea la ce se gândi: la 
frumoasa zi de 8 Martie când a 
fost vedetă.
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